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Rok XXIV

Na marginesie toastu 
prezesa Rady Ministrów

W dwóch ostatnich numerach „Ku- 
rjera Poznańskiego" daliśmy już pełen 
obraz wczorajszych uroczystości otwar
cia Powszechnej Wystawy Krajowej; 
w obecnym numerze znajdą Czytelnicy 
opis dzisiejszego otwarcia wystawy rzą
dowej na P. W. K. Na tem miejscu pra
gniemy słów kilka poświęcić pewnym 
politycznym myślom, zawartym w toa
ście prezesa Rady Ministrów p. Śwital- 
skiego.

P. Switałski postawił na wstępie tezę, 
że „zgodna i harmonijna współpraca 
między czynnikiem obywatelskim i rzą
dem efekty pracy zawsze pomnaża wie
lokrotnie“.

Jest to teza słuszna, ale do jej urze
czywistnienia potrzebne są dwie rzeczy: 
Najpierw — dobra wola po obu stro
nach, i to istotna, a nie wymuszona tyl
ko, bo zdarza się w życiu czasami, że 
nawet najszlachetniejsze i najbardziej 
ogólno - narodowe i ogólno - państwowe 
poczynania doznają ze strony czynni
ków, od których należałoby się spodzie
wać czego zupełnie innego, paraliżują
cych przeciwności, które ustępują wów
czas dopiero, gdy ci, którzy trudności 
robią, dojdą do przekonania, że dzieło 
i bez nich powstanie, że lepiej jest ™- po
godzić się z niem, a następnie nawet 
niem się pochwalić. Powtarzamy: tak 
w życiu się zdarza; a bez porównania 
bardziej pomnaża efekty pracy współ
praca szczerze zgodna i harmonijna od 
początku do końca tworzenia danego 
dzieła.

Warunek dalszy poza dobrą wolą po 
obu stronach, to możliwość uzgodnienia 
podstawy i celów przedsięwzięcia, bo 
nietylko dobra wola musi być szczerą, 
ale szczerą musi być też rzeczowa 
strona zgody i harmonji. Tego obiek
tywnego gruntu solidarności dostarczyła 
niewątpliwie Powszechna Wystawa 
Krajowa swemi założeniami i celami 
ogólno-państwowemt

Dalej powiedział prezes Rady Mini
strów, co następuje:

„Trudności, jakie mamy, związane są 
i historją naszego narodu i od nich uchy
lić się nie jesteśmy w stanie. Co innego są 
jednak realne trudności, które doceniać 
należy, a co innego są wróżby, które krakały 
1 kraczą co dnia i godziny o grożących 
nam rzekomo poważnych kryzysach czy 
katastrofach. Nie żyjemy widocznie w 
atmosferze kryzysów, czy katastrof, skoro 
Mogliśmy tyle w tak krótkim czasie do
konać. Najwidoczniej umiemy przełamy
wać trudności, skoro może odbywać się w 
Polsce w dziedzinie codziennej pracy oby
watela, w dziedzinie prac organizacyj spo
łecznych, w dziedzinie pracy wielkich 
warsztatów tak znaczny postęp. I wydaje 
Mi się rzeczą najważniejszą właśnie to, 
ny temu pędowi, temu wartkiemu nurto
wi, naszego narodu nie stawiać tam, nie 
rzucać kamieni, nie stwarzać przeszkód, a 
odwrotnie dla pracy ludzkiej dać wolność 
1 swobodne pole niekrępowanego rozwoju".

Końcowe słowa tego oświadczenia 
witamy z radością — z tem tylko za
leżeniem, by nie pozostały uroczysto- 
,Ci°wą jeno deklaracją, by, przeciwnie, 
~ wbrew temu, co się działo w ostatnich 
atach i z czem obóz nasz konsekwent- 
^le walczył — rzeczywistość zaoszczę- 
Mla w przyszłości narodowi polskiemu 

“amowania wartkiego nurtu jego mo- 
r neso i materialnego eosięgo«, Md

Agitacja przedwyborcza w Anglji
IFfeee Haldwina, L,loyd George*a i Mac Donalda — Wzrost 

liczby uprawnionych do glosowania
L o n d y n, 17. 5. (PAT) Zgórą 1.000 

wieców i zgromadzeń przedwybopczych 
zapowiedziano na najbliższe dni w ca
łym kraju. Prawie wszyscy przywód
cy trzech wielkich stronnictw politycz
nych przemawiać będę na zapowie
dzianych zgromadzeniach. Premjer 
Baldwin objeżdża obecnie prowincje 
Anglji zachodniej. Premjer przema
wiał onegdaj w Newport na wiecu z 
udziałem około 300.0000 osób. Wczo
raj p. Baldwin przemawiał w Cardiff 
w hallu miejskim. Przemówienie jego 
transmitowały prawie wszystkie ra- 
djostacje angielskie. Dzisiaj premjer 
przemawia w Londynie.

P. Ramsay Mac Donald objeżdża 
Szkocję, a w przyszłym tygodniu bę
dzie przemawiał na wiecach w Anglji.

Forsowne germanizowame 
Prus Wschodnich

Berlin, 17. 5. (PAT.). Reichstag 
na posiedzeniu dzisiejszem przyjął w 
2 i 3 czytaniu projekt ustawy o pomo
cy finansowej dla Prus wschodnich. 
Przeciw ustawie głosowali tylko ko
muniści.

Uzasadniając przedłożenie rządo
we, minister wyżywienia Rzeszy Die

Gen. Daukantas wydalony z armji 
litewskiej
W osilius żyje

W a r s z a w a, 17. 5. (Teł. wł.) Prezy
dent Litwy Smetona podpisał dekret, 
wydalający z wojska generała Daukan- 
tasa, b. ministra wojny w gabinecie 
Woldemarasa. Stało się to na życzenie 
Woldemarasa, który w każdym popular
nym człowieku widzi swego wroga. Ja
ko dowód usunięcia Daukantasa z woj
ska Woldemaras podał służbę Daukan
tasa.

Powszechnie wiadomo, że pracował 
on w jednym z prywatnych banków w 
Wilnie jako buchalter przed inwazją 
bolszewicką. W Marjampolu aresztowa
no i odstawiono do więzienia kowień
skiego znanego poetę litewskiego Tisla- 
wa, który przed paru dniami powrócił 
z Paryża. (w)

Kowno, 17. 5. (PAT.). Policja kry
minalna wydała dziś dla przedstawi
cieli prasy pierwszy komunikat ofi
cjalny o śledzwie w sprawie zamachu 
na Woldemarasa.

Z komunikatu wynika, że zamach 
ten był dziełem studentów uniwersy
tetu kowieńskiego. Strzały do premje
ra i jego otoczenia były dane przez 3 
osoby, których nazwiska ustaliła po
licja wkrótce po zamachu. Jednym z

pracy i wysiłku gospodarczego i kultu
ralnego, a także politycznego.

Co do „wróżb, które krakały i kraczą 
o kryzysach i katastrofach", to oczywi
ście krakanie kruków jest nietwórcze 
i niepożądane. Ale jeszcze bardziej szko
dliwe jest — co się także zdarza — lek
komyślne wyśpiewywanie na temat, że 
wszystko dzieje się doskonale, że można 
ze skarbu państwa szafować, co się zmie
ści, gdy w rzeczywistości niezbędną jest 
gospodarka oszczędna, przewidująca, li
cząca się z jutrem, z ewentualnie gorszą 
konjunkturą. Po takiem lekkomyślnie 
r&dosnem świergotaniu trzeba czasami 
być — mądrym po szkodzie. Racjonal- 
neen ¿©¡si to, cc jest w pośrodku; wiara

Lloyd George bierze udział w wiecach 
Walji północnej.

L o n d y n, 17. 5. (AW.)) W partji 
liberalnej przed wyborami zaszła lek
ka zmiana. Daje się odczuwać pewne 
przesunięcie na korzyść Lloyd Geor- 
ge‘a. Dotychczasowi zwolennicy As- 
ąuitha wypowiedzieli się również za 
Lloyd Georgem.

L o n d y n , 17. 5. (PAT) Według spo
rządzonych spisów wyborców, upraw
nionych do głosowania we wszystkich 
okręgach Szkocji jest w tym roku 
2.900.000 osób. W r. 1924 na listach 
wyborców Szkocji figurowało 2.300.000 
osób. Liczba wyborczyń wzrosła od 
tego czasu o 600.000 osób. Z 70 okrę
gów wyborczych Szkocji mężczyźni 
maję większość tylko w 15 okręgach.

trich oświadczył m. in., że przedłoże
nie ustawy o opiece Prus Wschodnich 
spowodowane zostało również moty
wami Wyraźnie narodowemi. Chodzi 
o to, aby bronić Prus Wschodnich 
przeciwko fali, napierającej ze 
wschodu.

tych zamachowców jest aresztowany 
już niejaki Aleksander Wosilius, któ
ry wystrzelił pierwszy i uważany jest 
za głównego zamachowca. Drugim 
jest Bułłota, a trzecim Marcin Guda- 
lis, którzy są poszukiwani przez poli
cję. Prócz nich byli jeszcze współwin
ni, których część zdołano już areszto
wać.

Śledztwo wyjaśniło, że w czasie za
machu, prócz 3 głównych winowaj
ców, znajdowało się w parku miej
skim jeszcze wiele osób, których ce
lem było wywołanie paniki wśród pu
bliczności, aby dać przestępcom moż
ność ukrycia się.

W a r s z a w a, 17. 5. (Teł. wł.) Przed 
kilku dniami z Kowna rozeszły się wia
domości o śmierci sprawcy zamachu na 
Woldemarasa Wosiliusa. Obecnie ogło
szone w Kownie komunikaty oficjalne 
zaprzeczają tym pogłoskom. (w)

Ryga, 17. 5. (AW.). „Rigas Bałtas" 
donosi, iż w poselstwie liewskiem w 
Rydze wyrazili ubolewanie z powodu 
zamachu na Woldemarasa posłowie: 
Francji, Polski, jak również przedsta
wiciel rządu łotewskiego.

w społeczeństwo i jego siły, połączona 
z twórczym krytycyzmem w stosunku 
do tego, co się dokoła nas dzieje, i do 
własnych poczynań.

Skoro zaś jest mowa o niepożąda- 
nem „krakaniu kruków“, to znacznie od 
kruków gorsze są te ptaki, które kalają 
własne gniazdo, obryzgując je śliną 
i jadem ku tryumfowi gniazda tego wro
gów, a rozczarowaniu jego przyjaciół. 
Nie z śliny i jadu, miotanego w obli
cze narodu, zbudowana została Po
wszechna Wystawa Krajowa, lecz z umi
łowania ojczyzny, z chęci wzmożenia 
wiary społeczeństwa w siebie samego 
i swoje państwo oraz nauczenia obcych 
asp&cunku dla Eolskr \

Tajne organizacje 
wojskowe w Niemczech
Działalność tajnych organizacyj 

wojskowych w Niemczech, obok jaw
nej organizacji t. zw. „Stahlhelmu", 
oświetlają znacznie lepiej prowincjo
nalne pisma po mniejszych miastach 
Rzeszy, niż wielkie organy prasowe w 
Berlinie, Lipsku, Kolonji. W tych ma
łych pismach, przeważnie nacjonali
stycznych, pisze się z całą swobodą i 
brakiem skrupułów politycznych to 
wszystko, co w wielkich organach pra
sowych stołecznych bywa z natury 
rzeczy tuszowane i taktycznie osła
biane.

Tak więc „Schlaver Zeitung“ dono
si, że w grupie powiatowej „Stahlhel
mu“ w mieście Schlave nastąpiły 
zmiany personalne. Na odnośnem ze
braniu zabrał głos komendant okrę
gu (Gaufuhrer), major v. Wolff-Kusse- 
row, który m. in. zaznaczył, że „Stahl- 
helm“ czuje się powołany do objęcia 
kierownictwa w kształtowaniu losów 
narodu niemieckiego. Przedstawio
ne sprawozdanie z działalności wska
zuje na rozszerzenie wpływów organi
zacji".

„Pommersche Tagespost" zatem za
mieszcza naprzykład przemówienie na 
zjeździe nacjonalistów w Szczecinie, 
p. Falkenberga z Gdańska, w którem 
mówca wywodzi: „Do naszych zadań 
na Wschodzie należy 1) odzyskanie 
korytarza, 2) rozwiązanie kwestji 
mniejszości narodowej, 3) uregulowa
nie stosunków gospodarczych po my
śli Niemiec. Gdynia jest groźbą dla 
Niemiec i ich bezpieczeństwa". Zaś p. 
Vietinghoff, następny mówca, nawoły
wał do organizowania się w związ
kach i stowarzyszeniach, których za
daniem jest obrona niemieckości na 
Kresach Wschodnich.

Jak działają tajne organizacje woj
skowe w Niemczech, oświetla to pro
ces w sprawie Rossbachowców, który 
referuje „Pommersche Zeitung“. A 
więc dowiadujemy się, że do zadań 
członków organizacji „Arbeitsgemein- 
schaft Rossbach", zaangażowanych do 
pracy rolnej w majątkach, leżących 
około Greifenhagen, należało pilnowa
nie w lasach broni, powierzonej im 
przez Reichswehrę. Pozornie organi
zacje Rossbacha zostały rozwiązane, 
de facto, jak stwierdził sam Rossbach 
i inni dowódcy, „oddziały istniały dar 
lej i to za zgodą Reichswehry".

„Pasewalker Zeitung“ (24. 2. 29.) 
wystąpiła naprzykład w obronie t. zw. 
sądów kapturowych i popełnianych 
przez tajne organizacje mordów na 
„zdrajcach" tajemnic organizacyj
nych. „Na niemieckim Górnym Ślą
sku istniały sądy kapturowe pod kie
rownictwem komisarza rządowego 
Spickera. O ile wykryto zdrajców, któ
rych usunięcie okazało się celowem, 
wtedy Spicker wydawał wyrok śmier
ci, który wykonywał w charakterze 
egzekutora chorąży Hauenstein wraz 
ze swymi ludźmi. Państwo zaopatry
wało oddziały ochotnicze w mundury, 
broń, pieniądze. To samo działo się 
później w Brandenburgii i nad Ruhrą".

Czytamy dalej: „Do zadań organi
zacji (tajnych) należało gromadzenie 
broni rozproszonej po kraju. Potajem
nie musiano nocą broń wyładowywać 
i umieszczać w bezpiecznem miejscu. 
Jest rzeczą jasną, że przy organizacji 
zakrojonej na tak wielką skalę, mo
gły zajść wypadki zdrady". Referując 
to wszystko, mówca, major v. Tornow, 
nawołuje do przystępowania do t. zw. 
„Nationale Nothilfe", której zadaniem 
ma być niesienie pomocy jednostkom, 
„które znalazły się niewinnie", bo te
go wymagał interes partyjny, za krata
mi więzienia“.

Wszystko aż nadto wyraźne!
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0 nadzwyczajną sesję sejmową
Jak wiadomo, Klub Narodowy i P, S. 

L. „Piast" postanowiły domagać się 
zwołania nadzwyczajnej sesji sejmowej. 
O konieczności zwołania tej sesji pisze 
nasz współpracownik warszawski (M. 
K.), co następuje:

Sejm jest władzą ustawodawczą 
5 kontrolującą rząd; tych kompetencyj 
nie odmawiają mu nawet najzagorzalsi 
zwolennicy silnej władzy wykonawczej. 
A zatem konieczność zwołania Sejmu 
zależy od tego, czy w obu tych dziedzi
nach swych uprawnień ma on w tej 
chwili ważne, nie cierpiące zwłoki obo
wiązki.

Przez wycofanie niezałatwionych 
projektów rządowych, co postanowiła 
Rada Ministrów, zadania Sejmu w za
kresie ustawodawczym zmniejszyłyby 
się o te właśnie projekty. Należy jednak 
pamiętać, że nietylko rząd, ale i Sejm 
ma prawo inicjatywy ustawodawczej. 
W biurze marszałka Sejmu i w tekach 
komisyjnych znajduje się szereg waż
nych wniosków, zgłoszonych przez roz
maite kluby. Nie wszystkie te sprawy 
są nagłe, nie wszystkie mają szanse 
uchwalenia, są między niemi nawet 
wnioski szkodliwe i niebezpieczne. Ale 
jest także szereg spraw palących z dzie
dziny praworządności w zakresie sądow
nictwa, prawa prasowego i wykonania 
budżetu, które mają zapewnioną więk
szość, a których uchwalenie jest ko
nieczne dla państwa.

Jeszcze większe zadania ma Sejm do 
spełnienia w zakresie kontroli nad dzia
łalnością rządu. Chyba żaden uczciwy 
i rozumny człowiek nie powie, że ujaw
nienie ogromnych przekroczeń budżeto
wych, wydawania pieniędzy na wybory 
B. B., „radosnego" budownictwa poczto
wego, afery progowej i Budexu w min. 
komunikacji, — że to wszystko było nie; 
potrzebne, że nie przyniosło korzyści 
państwu. A przecież z tych spraw załat
wiona jest zaledwie jedna: przekrocze
nia budżetu za rok 1927/28. Inne są w 
toku i nie mogą ulec zapomnieniu i mu
szą być załatwione.

Ale kontrola parlamentu nie powin
na się ograniczać do wykrywania już 
popełnionych nadużyć i oddawania win
nych w ręce sprawiedliwości, co właści
wie powinny przedewszystkiem robić 
inne organa państwowe, jak Izba Kon
troli, prokurator i sędzia śledczy. Kon
trola Sejmu powinna badać nie tylko to, 
co się już stało, ale i zamiary rządu na 
przyszłość. Tak się dzieje w cywilizo
wanych krajach, gdzie parlament nie 
jest tylko parawanem, za którym rząd 
robi, co mu się podoba; tak powinno być 
i u nas.

Rząd się zmienił. Wprawdzie w roz
maitych organach prorządowych zapew
nia się, że jest to tylko „zmiana warty", 
ale to nie musi być prawdą i nikogo nie 
wiaże. Zmieniła się także — niestety, 
na gorsze — konjunktura wewnętrzna, 
grożą niebezpieczeństwa na terenie ze
wnętrznym. W tych warunkach kraj 
chce wiedzieć, co rząd zamierza zrobić, 
aby nawę państwową skierować na lep
sze tory. Otóż Sejm jest uprawniony 
formalnie i moralnie do wyrażenia imie
niem kraju zgody na to, co rząd zamie
rza, a co niekoniecznie musi wziąć za
wsze dobry obrót, jak nas uczą dzieje 
także i ostatnich trzech lat.

Sejm powinien znać program rządu. 
Musi się dowiedzieć, co rząd zamierza 
w dziedzinie gospodarczej, musi otrzy
mać wyjaśnienie, dlaczego z obozu „sa
nacyjnego" padają bezkarnie pociski 
przeciw prawu, przeciw czci narodu i 
państwa. , .

Oto są powody, przemawiające za 
obowiązkiem Sejmu domagania się zwo
łania sesji nadzwyczajnej. M. K.

„Narazie"
Na uchwały Klubu Narodowego i 

„Piasta" w sprawie zwołania nadzwy
czajnej sesji sejmowej P. P. S. ogłosiła 
za pośrednictwem „Robotnika , że „zw 
lanie takiej sesji z inicjatywy poselskiej 
nie jest n a r a z i e aktualne". Innemi 
słowy znaczy to, że lewica nie położy 
swych podpisów pod żądania Sejmu, a 
tern samem żądanie takie nie będzie mo
gło być Prezydentowi Rzeczypospolitej 
przediozone. Z tego powodu pisze „Ga
zeta' Warszawska".

Mniejsza o to. Każdy sam robi swoją 
politykę i ponosi jej skutki. Przyszłość 
okaże, czy system „narazie", upra
wiany przez P. P. S. od samego począt
ku obecnego Sejmu, przyniesie jej ko
rzyści, czy straty. Faktem jest, że „na
raz i e ‘ ' nie mogą socjaliści wyjść poza 
ten system, cofając się ciągle i zapowia
dając jakąś straszliwą rozgrywkę z „sa
nacją" na coraz to innym terenie. Pod
czas pierwszej sesji zaprzepaścili spra
wę legalizacji dekretów, rządowych, wy

danych na podstawie pełnomocnictw, 
zawarli sojusz z p. Składkowskim w 
sprawie postępowania z wnioskami, do- 
tyczącemi nadużyć wyborczych, poma
gali przy budżecie, głosząc, że „nara
zie“ nie chcą zaostrzać sytuacji i od
kładają konflikt do jesieni. Po cichu 
mówiło się, że P. P. S. ma narazie 
wewnętrzne trudności z powodu frondy 
jaworowczyków.

Przyszła jesień, potem zima, aż z 
Przedświtu zrodziła się B. B. S. Orto
doksyjna P. P. S. niby to odetchnęła, a 
opinja publiczna oczekiwała zaostrzenia 
kursu. Jednak G. K. W. i tym razem 
orzekł, że narazie nie nadszedł jesz
cze dzień zapłaty. Więc P. P. S. przefu- 
jarzyla sprawę kredytów dodatkowych, 
przyjmując oświadczenie p. Bartla na 
wiarę bez żadnego terminu, dumna z 
pochwały „Epoki" i uroczystej obietnicy, 
że „nie zawiodą się".

Potem darowano „narazie" życie 
p. Carowi, oświadczając dumnie i groź
nie, że P. P. S. nie pójdzie na pasku en
decji i że stoczy z „sanacją" zwycięski 
bój w obronie demokracji, wtedy, kiedy 
sama zechce, z czego uśmiał się serdecz
nie prezes B. B. S. p. Smulikowski. Je
dyne istotnie opozycyjne wystąpienie ca
łej lewicy, jakiem był wniosek o posta
wienie min. Czechowicza przed Trybu
nałem Stanu, wyszło narazie od 
„Wyzwolenia“; P. P. S. została tutaj po
ciągnięta rozwojem wypadków; nara
zie nie mogła inaczej postąpić.

Jeżeli notujemy to wszystko, to nie 
mamy w tern ani bezpośredniego intere
su politycznego, ani nie chcemy twier
dzić, że P. P. S. postępuje tchórzliwie 
lub bez planu. Owszem, ma ona plan, 
wypowiadany niejednokrotnie na ła
mach „Robotnika",a polegający na spo- 
kojnem i cierpliwem wyczekiwaniu, aż 
„sanacja" sama się zgra, aż „utonie w 
morzu nieprawości". Z tego wynika, że 
P. P. S. musi się narazie szanować, 
aby po topielcu odjąć władzę.

Czy ta taktyka kunktatorska przynie
sie socjalistom pożądany wynik w posta
ci władzy, to się pokaże. Będziemy ostat-

Porty niemieckie zagrożone
Rozwój portu w Gdyni budzi coraz 

większy niepokój w niemieckich ko
łach gospodarczych. Minęły już te cza
sy, kiedy wytężoną pracę w zatoce 
gdyńskiej nazywano kosztowną za
bawką parwenjuszów, upojonych po
siadaniem skrawka Bałtyku.

Niemcy zorjentowali się, że rzecz 
jest traktowana serjo i że na piaskach 
biednej wsi rybackiej rośnie groźny 
konkurent dla Szczecina i Królewca. 
Od dwóch lat czyni się usilne zabiegi, 
aby podtrzymać upadek tych przed 
wojną tak ruchliwych, a dziś zamie
rających portów. Zwaszcza Szczecin 
odczuwał dotkliwie swe upośledzenie 
i poruszał wszystkie sprężyny, celem 
obniżenia niemieckich taryf kolejo
wych, które nie mogły wytrzymać kon
kurencji z tańszą taryfą polsko-gdań- 
ską.

Starania organizacyj handlowo- 
przewozowych w Szczecinie i Lubece 
o dociągnięcie polsko-gdańskiej tary
fy do wysokości frachtów niemiec
kich nie odniosły skutku. Prasa nie
miecka stwierdza z ubolewaniem, że 
sprzeciwił się temu nietylko rząd pol
ski, ale i Senat w. m. Gdańska, przed
kładając interes gospodarczy ponad 
„solidarność“ narodową. „Stettiner 
Generalanzeiger“ pisze o tem z wielką 
goryczą i ostrzega, że „Polska pracuje 
celowo w tym kierunku, aby przez 
swoje dwa porty (Gdańsk i Gdynię) o- 
panować handel w Europie wschod
niej**.

Po Szczecinie i Królewcu, który 
marzy o wskrzeszeniu dawnego han
dlu z Rosją, przyszła kolej na Bremę 
i Hamburg. Nawet te potężne ogniska 
handlu morskiego zaczynają się nie
pokoić rozwojem Gdyni i niebezpie
czeństwem konkurencji w zakresie 
zamorskiego importu.

Ze strony polskiej projektuje się 
znaczne wzmożenie przywozu przez 
port w Gdyni. Sam eksport nawet naj
bardziej intensywny, nie będzie w sta
nie pokryć olbrzymich kosztów budo
wy portu i przystosowanych doń in- 
westycyj kolejowych. Pociągi, które 
wiozą do Gdyni węgiel, drzewo, ce
ment — nie powinny wracać do kra
ju bez odpowiednich ładunków. Cho
dzi tu przedewszystkiem o bawełnę, 
sprowadzaną w wielkich ilościach do 
okręgu łódzkiego i Bielska, przede
wszystkiem przez porty w Bremie i 
Hamburgu.

Import bawełny do Polski wynosił
w 1928 r, » 76 398 tono, z czego 80

nimi z tych, którzy się zmartwią, jeśli 
ten mądry plan ujęcia władzy nara
zie się nie uda. Korzystamy natomiast 
ze sposobności, aby jeszcze raz podkre
ślić różnice między opozycją naszą a le
wicy, którą to różnicę.prasa „sanacyjna" 
stara się wszelkiemi sposobami zama
zać. . u

Więc według teorji P. P. S. „sanacja 
sama ma się zgrać. Poco zatem zwoły- 
wać sesję sejmową, poco wskazywać 
rządowi błędy i drogę wyjścia, poco się 
wogóle angażować? Im rządowi będzie 
się rządziło gorzej, tem dla P. P. S. bę
dzie lepiej. Zgniłe owoce same spadną z 
jabłoni prosto do ogródka P. P. S.

Wygodna ta taktyka nie liczy się z 
jednym drobnym szczegółem: z intere
sem państwa. Przecież takie „zgranie 
się" „sanacji", czy „utonięcie w morzu 
nieprawości" jest możliwe równolegle z 
dalszem pogorszeniem się wewnętrznej 
i zewnętrznej sytuacji państwowej. Je
śli P. P. S. chce na to spokojnie patrzeć, 
to jej taka wola. My nie chcemyl I dla
tego domagamy się zwołania sesji sej
mowej. Nie jako patentowani obrońcy 
demokracji i parlamentaryzmu, ale jako 
uczciwi i szanujący godność przedstawi
cielstwa narodowego obywatele, uważa
my, że niema narazie czasu na posunię
cia taktyczne co do terminu i miejsca 
t. zw. „rozgrywki", lecz, że w obecnej 
sytuacji i po ostatnich wystąpieniach 
czynników poza- i antysejmowych inte
res państwa wymaga, aby Sejm zrobił to, 
do czego jest powołany i wybrany.

I to jest różnica między opozycją na
szą a socjalistyczną. Dobrze się stało, że 
uchwała centralnego komitetu wyko
nawczego P. P. S„ na której opiera się 
notatka „Robotnika", dała nam sposob
ność do wyraźniejszego tej różnicy pod
kreślenia. Kto z nas ma rację, osądzi 
przyszłość. Dotychczas tak się narazie 
składało, przypominamy tylko raz jesz
cze pominięcie przez lewicę terminu dla 
przedłożenia przez rząd kredytów dodat
kowych, — że myśmy trochę lepiej prze
widywali.

A może P. P. S. ma też jeszcze inne, 
konkretniejsze powody do miękkie; 
taktyki?

proc, dostarczyła Ameryka. Przez por
ty w Bremie i Hamburgu przeszło w 
1928 r. — 63 000 tonn. Gdyby te trans
porty skierowało się wprost do Gdań
ska i Gdyni, wówczas Brema i Ham
burg poniosłyby oczywiście duże 
straty.

Niemcy śledzą z naprężoną uwagą 
zabiegi Polski i Gdańska o uwolnie
nie się od pośrednictwa tych portów. 
W rubrykach gospodarczych dzienni
ków hamburskich i bremeńskich spo
tykamy raz po razu wiadomości, czy 
to o projekcie utworzenia w Polsce 
centrali zakupu bawełny z współu
działem banków amerykańskich, czy 
to o giełdzie bawełnianej, mającej po
wstać w Gdańsku, któraby zastąpiła 
hamburskich pośredników w dostar
czaniu dogodnego kredytu.

Zrazu nie przejmowano się w Niem
czech zbytnio temi projektami. Fabry
kanci łódzcy mieli dawne, ustalone sto
sunki z firmami transportowemi i life- 
rantami w Bremie i Hamburgu, drogi 
były utarte, warunki ułożone, a przede
wszystkiem dogodny i pewny kredyt. 
Po większej części firmy niemieckie 
zakupowały same towar w Ameryce, 
odstępując go odbiorcom w Polsce, 
cierpiącym chronicznie na brak kre
dytu. Oczywiście te normy i przyzwy
czajenia trzeba brać w rachubę i po
ważnie się z niemi liczyć. Wiedzą o 
tem w Niemczech, ale mimo wszystko 
obawiają się, że energja okazana w 
budowie portu gdyńskiego, nie usta
nie i przezwycięży również te prze
szkody.

Polska przez zdobycie importu ba
wełny dla Gdyni i Gdańska ószizędzi- 
łaby rocznie około 500 00 dolarów, 
transport morzem z Ameryki ao por
tów polskich byłby nie wiele co droż
szy, aniżeli do Hamburga lub Bremy, 
wyładowanie w Gdyni o 1,5 doi. na ba
li bawełny tańsze, aniżeli w portach 
niemieckich. Poza tem odpadłby dro
gi fracht na kolejach niemieckich, za
stąpiony ulgową taryfą celną.

Firmy niemieckie w Hamburgu i 
Bremie poniosłyby duże straty. Z o- 
wych 63 600 tonn bawełny, przysyła
nej z Ameryki, przeważną ilość same 
zakupywały, zarabiając dobrze na po
średnictwie. Poza tem zarabiały ko
leje niemieckie na transporcie do gra
nicy polskiej.

Perspektywa utraty tych zysków 
niepokoi coraz bardziej nietylko firmy 
bezpośrednio zainteresowane, ale i
szęrsze koła gospodarcze w Niaca-

Przy braku apetytu, zatwar
dzeniu należy zażywać naturalną 
wodę gorzką Tw 2585/6
gmy&fll J&nos

szybka, łagodna i pewna w działa
niu. Informacje: M. KANDEL, 
Poznań, Masztalarska 7. Tel. 1895

czech. Piszą o tem z coraz większem 
rozdrażnieniem, przyczem nie bez 
gorzkich wyrzutów pod adresem 
Gdańska, który za miskę soczewicy, 
którą chce się z nim Polska łaskawie 
podzielić — wyrzeka się swej nieza
leżności i coraz niżej pochyla sztan
dar do niedawna jeszcze nieprzejedna-
nej, dumnej niemczyzny.

Proces redaktora „Szańca“
Zamiast roku więzienia — miesiąc 

aresztu
Przed trzema miesiącami rozpatry

wana przez sąd okręgowy sprawa redak
tora „Szańca" p. Romana Wasilewskie
go znalazła się na wokandzie warszaw
skiego sądu apelacyjnego. Redaktora 
Wasilewskiego — jak pisze „Gazeta 
Warszawska" — oskarżono o obrazę Pił
sudskiego, co miało mieć miejsce dnia 
15 września r. uh. wskutek zamieszcze
nia w czasopiśmie „Szaniec" artykułu 
p. t. „Prawdziwy i fałszywy", w którym 
mówiono, iż „marszałek Piłsudski nie 
posiada zaufania wśród masy b. wojsko
wych i jest niezawodny w swej nieobli
czalności".

Za artykuł ten „Szaniec" uległ kon
fiskacie. Wprawdzie sąd konfiskatę u- 
chylił i sprawę red. Wasilewskiego umo
rzył, nie znajdując w artykule cech obra
zy p. Piłsudskiego. Ale p. minister spra
wiedliwości stanął na innem stanowisku 
niż sąd Rzeczypospolitej Polskiej i decy
zją swoją polecił wznowić dochodzenie 
o obrazę i nakład zwolniony przez sąd 
uległ nowemu aresztowi.

Sąd okręgowy rozpatrzył sprawę. Do
patrzono się cech przestępstwa w arty
kule. Skazano red. Wasilewskiego. Ka
ra opiewała: rok więzienia. Wyrok wy
warł ogromne poruszenie w sferach 
prawniczych.

Sprawa weszła świeżo do sądu apela
cyjnego. Sąd apelacyjny nie Uznał, aby 
można było zastosować wobec red. Wa
silewskiego karę roku więzienia. Karę 
zmniejszono do jednego miesiąca aresz
tu. Oskarżonego bronił mec. Niedzielski.

KREM MYDŁO
LAB. WACŁAW t^AEMkV.WAPHZAWA,MIODOWA 21.

Po pożarze lwia
W a r s z a w a 17. 5. (Teł. wł.) Szcze

góły, dotyczące pożaru w Iwiu dowo
dzą, że pożar wybuchł w mieszkaniu 
niejakiego Maurycego Kopajdy, któ
ry przy rozpaleniu pieca rzucił nieo
strożnie zapaloną zapałkę na wiązkę 
chrustu. Pastwą ognia padło 450 bu
dynków z 340 zamieszkałych. Spło
nęła m. in. bożnica z 16-go wieku, 3 
szkoły powszechne, posterunek poli
cyjny i urząd gminny. Ocalał jedynie 
kościół, meczet i kilka domów z dziel
nicy tatarskiej.

Zamordowanie policjanta
Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.) W po

bliżu sławnego Kercełaka zabito laska
mi policjanta Teofila Załęskiego, który 
wszedł do kawiarni „Pod Teściową" na 
szklankę piwa i był po cywilnemu, po
znano go i zabito laskami. (w)
Sowiecko - estoński traktat handlowy

Moskwa, 17. 5. (PAT) Po dwuty
godniowych pertraktacjach parafowa
ny został w dniu 14 b. m. w Rewiu so
wiecko - estoński traktat hanndlowy.

O pakcie tym prasa sowiecka dono
si w krótkich wzmiankach. Jedynie 
„Ekonomiczeskaja Zizn“ daje z tego 
powodu dłuższą notatkę, treścią której 
nie jest jednakże ani sam traktat, ja
ko taki, ani przypuszczalny rozwój 
konjunktur handlowych między obu 
państwami, lecz jedynie wycieczki 
przeciwko wszystkim, którzy,_ dotych
czas wypowiedzieli się przeciwko za
warciu tego traktatu.

8838-62449
;
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Perspektywy dalszych rokowań 
polsko-niemieckich

Informacje „Kurjera Warszawskiego“
Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.) „Ku- 

rjer Warszawski“ donosi, że poseł nie
miecki w Warszawie, Rauscher, przybył 
do Berlina na urlop świąteczny. Podczas 
urlopu Rauscher będzie konferował z 
ministrami Rzeszy w sprawie zagadnień 
polsko - niemieckich, a mianowicie co 
do likwidacji niemieckich majątków 
przez władze polskie, oraz co do wzno
wienia rokowań o traktat, handlowy. 
Prasa berlińska podtrzymuje, że ze stro
ny polskiej widać pewną chęć prowadze
nia dalej rokowań. Najważniejszą kwe- 
stją sporną jest sprawa eksportu węgla 
z Polski do Niemiec i odpowiednie kom
pensacje zamiast pewnych ustępstw w 
tej dziedzinie. Niemcy się skarżą na

Niemcy podjęły ostrą walkę 
z komunizmem

Narządzenia senatu m. Hamburga
Berlin, 17. 5. (PAT) Senat ham

burski zakazał na czas od 17 do 21 ma
ja wszelkich zgromadzeń partji komu
nistycznej Niemiec oraz jej organiza- 
cyj fiłjalnyeh, nawet w zamkniętych 
lokalach. Poza tem zawiesił senat 
hamburski organy komunistyczne w 
Hamburgu wydawane i zakazał wyda
wania wszelkich odezw partji komuni
stycznej. Wszelkie przewożenie osób

Piłsudski w Wilnie
Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.) — Z 

Wilna donoszą, że w ciągu czwartku 
Piłsudski nie opuszczał pałacu repre
zentacyjnego od rana do odjazdu. To
czyły się w pałacu t. zw. gry wojenne. 
W związku z grami przybyli do Wilna 
liczni oficerowie z dowódzcą okręgowe
go korpusu generałem Litwinowiczem 
na czele..

Po południu Piłsudski przyjął na 
audjencji bawiącego w Wilnie dzienni
karza francuskiego René Pinona. Au- 
djencja trwała przeszło godzinę.

Wolny czas spędza Piłsudski na ta
rasie pałacu. Piłsudski zabawi w Wilnie 
jeszcze kilka dni.

Scha roku 1920
Warszawa 17. 5. (Tel .wł.) Wy

bitny działacz rewolucyjny rosyjski 
Mikołaj Czajkowski ogłosił ze swych 
pamiętników niejasne dotychczas in
formacje o przebiegu konferencji, któ
ra odbyła się u Piłsudskiego w poło
wie stycznia r. 1920. W konferencji 
tej wzięli udział Czajkowski i Sawin- 
kow, którzy usiłowali skłonić Piłsud
skiego do udzielenia pomocy rewolu
cyjnej demokracji rosyjskiej w walce 
z bolszewizmem.

Piłsudski miał oświadczyć, że nie 
jest apostołem, ale praktykiem. Gdy
by Rosję nienawidził, dopuściłby do 
tego, aby państwo rosyjskie zginęło. 
Były więc możliwe tylko dwa plany 
walki z bolszewizmem. Jeden wielki, 
prowadzący do utworzenia związku 
antybolszewickiego pośród wszystkich 
narodów, zamieszkujących imperjum 
oraz swobodnego ich samookreślenia 
na kongresie narodowym w Rosji 
wówczas, gdy to będzie możliwe. Dru
gi miały plan porozumienia pomiędzy 
Polską a Rosją, oczywiście demokra
tyczną na podstawie plebiscytu, prze
prowadzonego na Litwie i Białorusi.

W sprawie granic wschodnich Pol
ski marsz. Piłsudski oświadczył po
dobnie, że nie powinny one być ani 
historyczne (1772) ani etnograficzne 
(1914) ale takie, aby umożliwiły utrwa
lenie pokoju z Rosją. Rokowania z 
Czajkowskim straciły, jak wiadomo, 
wszelką aktualność wobec klęsk mili
tarnych, poniesionych przez t. zw. ar- 
mje białe na południu Rosji.

W sprawie
„Murzyna Warszawskiego“

Poznański Komitet Akademicki 
nadsyła nam pismo treści następu
jącej:
, „W dniu wczorajszym zwrócili się 
do Poznańskiego Komitetu Akademic
kiego pp. dyr. Wł. Garłowski i Stefan 
■Jaracz w związku z wystawieniem

Słonimskiego p. t „Murzyn 
Warszawski“ w sali kinoteatru „Me- 
«■opolis“. Na skutek tej rozmowy

dużą ilość zakazów, dochodzeń i ustano
wień kontyngentowych, istniejących w 
Polsce. Rokowania handlowe będą za
pewne wznowione w Warszawie 23 ma
ja, jakkolwiek kierownik delegacji nie
mieckiej, Hermes, ma przybyć do Polski 
dopiero później.

Od siebie dodajemy, że strona polska 
podkreśliła ponownie wobec strony nie
mieckiej. iż stoi nadal na stanowisku 
nieodzowności zawarcia traktatu han
dlowego, któryby odpowiadał żywotnym 
interesom obu stron. Podniesiono wszak- 
sze równocześnie, że fałszywe komento
wanie konwencji genewskiej, dotyczącej 
Górnego Śląska w zakresie spraw wete
rynaryjnych, utrudnia rokowania, (w)

automobilami ciężarowemi będzie do
zwolone w tym czasie tylko za specjal- 
nem pozwoleniem władz policyjnych.

Zarządzenia te mają na celu niedo
puszczanie do nielegalnego odbycia 
przez komunistów projektowanego 
przez nich zjazdu rozwiązanej na tere
nie całej Rzeszy organizacji komuni
stycznej Ł zw. „czerwonego frontu“.

znański Komitet Akademicki wysłał 
do p. dyr. Garłowskiego następujące 
pismo, które przesyłamy Szan. Redak
cji z prośbą o umieszczenie go na ła
mach poczytnego pisma WPanów.

„WPan dyr. Wł. Garłowski w Po
znaniu.

„W związku z rozmową, która mia
ła miejsce w dniu dzisiejszym między 
Panem a przedstawicielem Poznań
skiego Komitetu Akademickiego jako 
naczelnej reprezentacji polskiej mło
dzieży akademickiej wyższych uczel
ni Poznania, komunikujemy, co nastę
puje:

» „Młodzież akademicka naszego śro
dowiska nie wchodząc w treść sztuki 
p. t. „Murzyn Warszawski“, która ma 
być grana w dniach 16, 17, 18 i 19 b. m. 
w sali kinoteatru „Metropolis“, jest 
zdania, że samo wystawienie w Po
znaniu sztuki, której autorem jest p. 
Słonimski, i to w chwili otwarcia Po
wszechnej Wystawy Krajowej — sta
nowi conajmniej daleko posunięty nie
takt wobec uczuć narodowych ludno
ści naszego miasta. P. Słonimski jest 
i z pochodzenia i z charakteru swej 
twórczości literatem żydowskim, pi- 
szącym w języku polskim. Wprowa
dzanie tego rodzaju pisarzy do litera
tury i kultury polskiej paczy jej linję 
rozwojową i grozi w dalszych kon
sekwencjach zupełną zatratą jej naro
dowego charakteru. Ponadto zarówno 
utwory p. Słonimskiego, jak i jego ar
tykuły, drukowane na łamach „Ska- 
mandra“ i „Wiadomości Literackich“ 
stanowią propagandę haseł, jaknaj- 
bardziej szkodliwych z punktu widze
nia zdrowia duchowego społeczeń
stwa.

„Młodzież akademicka Poznania 
wstrzymuje się od czynnego zamani
festowania swego stosunku do wysta
wienia wspomnianej sztuki, tylko dla 
tego, że nie chce uczynić nic takiego, 
coby mogło uchodzić za mącenie na
stroju święta pracy polskiej, jakiem 
jest otwarcie Powszechnej Wystawy 
Krajowej.

„Młodzież tr ednak nie spocznie w 
walce z wszełkemi objawami,prowa- 
dzącemi do stopniowego zatrucia źró
deł kultury i twórczości polskiej.

„Za Poznański Komitet Akademic
ki: (—) Celestyn Graszewicz w z. pre
zesa, (—) Marja Gosieniecka — sekre
tarz.

Od redakcji: Ze swej strony 
wyrażamy nadzieję, że Czytełnicy nasi 
nie zrobią sztuce Żyda Słonimskiego te
go zaszczytu, by się jej i jej paszkwilo
wym dowcipom przysłuchiwać w rdzen
nie polskim Poznaniu. Na nietakt aran
żerów tego widowiska należy odpowie
dzieć odwróceniem się od niego pleca
mi. Jeżeli w piśmie naszem pojawiła się 
reklama „Murzyna warszawskiego“ 
vel „Murzyna żydowskiego“, to stało 
się to przez omyłkę i bez naszej wie
dzy.

0 bojkot
filmów niemieckich

W odpowiedzi na pismo w sprawie 
zdjęcia z afisza filmów niemieckich, 
skierowane do Związku Właścicieli 
Teatrów Świetlnych, Poznański Komi
tet Akademicki otrzymał list następu
jący:

„Na pismo WPanów z dnia 13 maja 
b. r. Nr. 66/29 pozwalamy sobie do
nieść, co następuje:

„W sprawie bojkotu filmów nie
mieckich w związku z wypadkami o- 
polskiemi, otrzymaliśmy już ze Związ
ku Zrzeszeń Teatrów Świetlnych w 
Warszawie odpis zapadłych tam u- 
chwal na posiedzeniu odbytem wspól
nie z prezesem Naczelnego Komitetu 
Akademickiego p. Heinrichem, z pro
śbą o poparcie zajętego stanowiska.

„Otrzymawszy powyższe pismo, 
zwołaliśmy zebranie naszych człon
ków poznańskich na dzień 16 bm. o 
godz. 11 rano, na którem ta sprawa 
będzie omawiana, tymczasem zaś za
rząd na własną rękę wydał już okól
nik do wszystkich kin na Pomorzu i 
w Poznańskiem dnia 10 bm. do Nr. 
339/29, w którym zostało napisane:

„Związek nasz solidaryzując się z 
całem społeczeństwem co do wypad
ków opolskich, prosi również w imię 
polskiego poczucia obywatelskiego, by 
wstrzymano się także od wyświetla
nia filmów niemieckich, a zwłaszcza 
takich, które w jakikolwiek sposób 
gloryfikują czy to armję, czy naród, 
czy wreszcie gospodarkę niemiecką.

„Sprawa ta będzie jeszcze tematem 
obrad walnego rocznego zebrania.

„Jak więc WPanowie widzą, idzie
my całkowicie po linji życzeń WPa
nów.

„Łączymy wyrazy należnego powa
żania

„Związek Teatrów Świetlnych na 
Poznańskie i Pomorze: (—-) Olesiak — 
prezes, J. M. Twardowski — wicepre
zes.

Podwyżka zasiłku dla bezrobotnych
Warszawa, 17. 5. (Tel. wł.) — Na 

wczorajszem posiedzeniu zarządu głów
nego Funduszu Bezrobocia uchwalono 
przystąpić do .ministra pracy w sprawie 
podwyższenia zasiłków dla bezrobotnych 
o 10 proc. Zarząd Funduszu uchwalił 
jednocześnie wniosek o obniżenie skła
dek o również 10 proc. (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,89 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,93% zł.

Kurs marki ni»m. 1 gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,44 zł, 
gotówką — 210,61 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,58 zł, gotówką — 
172,24 zł.

Poznańska giełda pieniężna
Poznań, 17 maja 1929.

Nastrój giełdy dzisiejszej pozostał bez 
zmiany i ruch był spokojny.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych 
wzmocniła się nieco 5 proc. poż. konwers. 
za którą płacono 56 proc. Dalej poszuki
wano poż. inwestycyjną po 103,50 i premj. 
dolarowe po 73,—. 8 proc, listy dolarowe 
ziemsk. były w oddaniu po 93% proc, (przy 
de w. 8,90), zaś za 4 proc, listy zast. kon- 
wert. płacono 37 proc. Poza tem dopyty
wano się o 6 proc, listy żytnie po 27,— jed
nakże nie było oddawców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych płacono za Bank Polski 164,—, za 
Cegielskiego 39,— i robiono transakcje C. 
Hartwigiem po 32,— i R, Mayem po 96,—

Ceduła urzędowa z dnia 17 maja 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału,
5% Pożyczka konwersyjna 56% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

93%% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

37% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczką premjowa serja II 73,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 103,50 P.

Akcje bankowe:
(Kur: w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 164,— P,
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cegielski H. I em. zł. 39,— P.
C. Hartwig I em. zł. 32,— +
Dr. Roman May I em. zł. 96,— /+'

Tendencja: Bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hartowny, parytet Po
znań ładun. i wagonowo, dostawa bieżąca, 

za 106 kg.:
Standardy: aj żyta poznańskiego 

699,5 gr. (118,7 f. w. h.); b) żyta pomorskie
go 693,5 gr. (117,5 f. w. h.); c) pszenicy po-
«nańskioj * pomorskiej 7S5 gr, (127,9 f,

w. h.); d) owsa poznańskiego i pomorskie
go 461,5 gr. (77,9 f. w. h.); e) notowania mą
ki żytniej na podstawie urzędowo ustalo-

„Ceny transakcyjne’ 
parytet Poznań

Żyto 15 tonn paryt. Poznań
Usposobienie słabe.

„Ceny orientacyjne’
Pszenica.................... . • • •

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . .

Usposobienie słabe.
Owies................................... »

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. worka we

dług urzędowo ustalonego 
typu (70%) .........................

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie . . « s > >
Otręby pszenne . > t s s .
Wyka latowa . . . s « .
Peluszka
Groch polny . , > 8 i « *
Groch Victoria . a s • « •
Groch Folgera . . « > . i
Lubin niebieski s > « . .
Lubin żółty ..■■■< 
Tatarka . . . s s « •
Ziemniaki fabryczne . » .
Makuch lniany 38% . .
Makuch rzepakowy 36—38% . 
Makuch słonecznik 48—52% 
Śrót Soja 46—48% . .

00,00- 27,90

44,00—45,00 

31,50—32,50 

30,00—31,00

42,50

63.50- 67,50

21,00—22,00 
25,50-26,50 
43,00—45,00 
41,00—43,00 
45,00- 48,00 
64,00-^69,00 
55,00—60,00 
25,00—26,00 
33,00—36.00 
43,00—46,00
5,70- 6,00 

51,00—52,00 
41,00—42,00 
39,00-4), 0 
44,00—46,00

Uwaga: Ogólne usposrrtrenie słabe.
Uwaga: Następne zebranie giełdy odbę

dzie się dopiero "po świętach i to w środę, 
-2 maja o zwykłym czasie.

Gi@łda warszawska
dnia 17 maja 1929 r.

Waluty G o t ó w ka
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,90 sp/ 8,92 kup. 8,88

D g w I z y
Belgja tr. 123,85 sp. 124,16 kup. 123,94
Holandja „ 358,70 „ 359,60 „ 357,80
Kopenhaga .. 238,68 „ 238,23 „ 237,03
Sztokholm „ 238,22 „ 238,82 „ 237/2
Londyn „ 043,26 „ 043,37 „ 043,15
Paryż „ 034,87 „ 034,96 „ 034,78
Praga „ 026 38 „ 026,45 „ 026,32
Szwajcarja 171,78 „ 172,21 „ 171,35
Wiedeń „ 125,26 „ 125,57 „ 124,95
Włochy „ 046,70 „ 046,82 „ 046,58

Papiery państwowe i obligacje
4% poż. inwest. . . 
5% poż. premj. doi. 
5% poż, konw. . . 

10% poż. konw. . . 
5% poż. kol. konw. 
6% poż. doi. . . .

Akcje w
Bank Dyskontowy . 
Bank Handlowy . . 
Bank Polski . . . . 
Bank Zw. Sp. Zarobk. 
Sole potasowe . . .
Częstocice....................
W. T. F. Cukru . 5 
Firley .... i t 
W. T. Węgla. . g , 
Cegielski . . . s B 
Lilpop ...«i» 
Modrzejów . . . s 
Ostrowieckie Zakłady 
Starachowice . .

. 105.50 105,75 105,00 
. 000,00 076,00 076,50 
. 000,00 000,00 067,00 
. 000,00 0 )0,00 102,50 
. 000.00 000.00 059,00 
. 000,00 084,50 084,75 
złotych:
. . 000,00—122,00 
s s f 000,00—114.00 
s s ? 030,00-166,00 
8 t F 000,00-078,50 
f , s 00,00— 33,00 
s 5 5 000,00-038,00 
5 « , 036.00-037,75 
5 , s 060,00—050,25
8 g 8 00),00—080,00
8 8 ! 000,00— 42,00 
s s s 036,50-036,75 
s , j 027,50-027,00 
s s • 089,00—090,00 
. 8 8 029,75- 020,50

PŁOBY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 17 maja 1929 

Pszenica marchijska ( . 220,00—221,00
maj ... i i i i s 000,03—231,00
lipiec .... i b i * 284,00—234.75
wrzesień . . . . . . . 239,50—240,00

Tendencja dla pszenicy stała.
Żyto marchijskie . . » . . 195,00—200,00

maj .8.i8e«8. 000,00—000.00 
lipiec . 8 8 8 8 8 8. 212,00—212,50 
wrzesień.................... » > 215,00—216,00

Tendencja dła żyta słaba.
Jęczmień browarny ...» 218,00—230,00 
Jęczmień Pastewny i prze

mysłowy ..............................187,00—197,00
Tendencja dla jęczmienia słaba.

Owies marcbijski . . . , , 194.00—200 00
maj .«...ii.. 000,00—0 0,00 
lipiec ■ . 888 8«. 000,00—0( 0,00 
wrzesień , 000,00—000,00

Tendencja dla owsa stała.
Mąka pszenna........................ 24,25—28,75

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia . . . . 

Tendencja słabsza,
Otręby pszenne . . . 
Otręby żytnie . ■
Groch Victoria . . < 
Groch łada Iny polDy 
Groch pastewny , « 
Peluszka . . . « > 
Bób polny. . . « ■ 
Wyka ....(i 
Lubin niebieski ( ( 
Lubin żółty . . s i 
Seradela nowa . . ( 
Makuch rzepakowy , 
Makuch lniany . , 
Wytłoki suszone . , 
Śrót Soya . , . » , 
Płatki ziemniaczane .

8 i , 26,15—28 00

. i , 13,00—13,25
i i » 00,00- 13,50
■ i s 43,00—50,00
, , 8 28,00-34,00
i » , 21,00—23,00
lis 25,00—26,50 
« I , 22,00- 24,00
i « , 28.00—30,00
i , , 17,00-18,00
i 8 8 22,00—24.00
i 8 « 56,00-62,00
i i s 19,00-19.20
s s » 21,80—22,00
, , 8 12,70-13,10
, , 8 19,20- 20,20
, , „ 16,80-17.40

Jutro, w sobotę 18. 5. notowania się nie 
odbędą.

Notowania złotego w Be.. Unie 
z dnia 17 maja 1929.

Wypłaty na Warszawę: 47,10—47,30 
Noty wielkie; 46,95—47,35
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Ograniczenie 
ruchu budowlanego

Czytamy w „Gazecie Warszawskiej“:
Obecny sezon budowlany w stolicy 

zapowiada się bardzo słabo. Obecnie pra
cuje najwyżej około 50 procent robotni
ków, zatrudnionych w roku ubiegłym. 
Roboty budowlane ograniczają się do 
budowli, rozpoczętych jeszcze w roku 
zeszłym, przyczem bardzo wiele z pośród 
nich nie będzie wykończonych w tym 
roku.

Z budowli rządowych w Warszawie 
jedynie przy gmachu Banku Gospodar
stwa Krajowego trwają roboty w całej 
pełni. Budowle ministerstwa poczt i te
legrafów rozpoczęte z takim „rozma
chem“ przez ministra Miedzińskiego, 
stoją bezczynnie. Z rozpoczęciem no
wych budowli wstrzymuje się również 
skarb. Tak naprzykład niedawno prze- 
prąwadzony był przetarg na budowę 
gmachu dla drukarni państwowej, kosz
tem 2 i pól miljona złotych, został on 
jednak unieważniony, pcczem ogłoszono 
nowy przetarg, ale tylko na wykonanie 
surowych murów kosztem około miljo
na złotych. Niewykończone stoją już 
słynne domy ministra Moraczewskiego, 
które miały być wzorem taniego budow
nictwa i które miano ..wykończyć i od
dać do użytku" jeszcze w roku zeszłym.

Nietakty wobec przyjaciół
„Gazeta Warszawska" pisze. co na

stępuje:
„Jesteśmy w fazie niegrzeczności 

względem francuskich przyjaciół. Wy
starczy przypomnieć pogrzeb marszałka 
Polski Focha. Dołącza się teraz sprawa 
wycieczki parlamentarzystów francu
skich do Polski, mająca już swoją hi- 
storję.

„Wczesną wiosną t927 r. wyjechała 
liczna delegacja parlamentu polskiego 
do Francji, zaproszona tam przez pary
ską grupę parlamentarną polsko - fran
cuską. Parlamentarzyści polscy bawili 
we Francji trzy tygodnie, podejmowani 
bardzo uroczyście i serdecznie.

„Zwlekano z naszej strony z organi
zacją rewizytowej wycieczki parlamen
tarzystów francuskich. Było dla nas wy
soce krępujące, iż rewizyta odwleka się 
nieustannie z roku na rok. Wreszcie 
zdecydowano się zaprosić wycieczkę na 
miesiąc luty b. r. Ale czynniki oficjalne 
wystąpiły przeciw temu i sprawa poszła 
znowu w odwlokę. Niewątpliwie wy
cieczka parlamentarzystów francuskich 
musiałaby podnieść autorytet parlamen
tu polskiego, co dla pewnych kół było 
wysoce niepożądane.

„Niewiadomo, dla jakich przyczyn 
ministerstwo spraw zagranicznych za
częło potem nalegać na zaproszenie de
legacji francuskiej. Postanowiono wyzy
skać Powszechną Wystawę poznańską i 
pokazać Francuzom dorobek Polski w 
ciągu 10 lat. Ustalono już termin na 
pierwszą połowę czerwca, ustalono pro
gram wycieczki. Grupa paryska chętnie 
przyjęła zaproszenie. Przygotowawcze 
prace około przyjęcia Francuzów poczy
niono, a dla ostatecznego ustalenia szcze
gółów wiceprezes grupy sen. Zdzisław 
Lubomirski, podczas swej bytności w 
Paryżu z racji odsłonięcia pomnika Mic
kiewicza odbył konferencję z przewód- 
cami grupy paryskiej.

„Tymczasem, bez żadnego uprzedze
nia warszawskiej grupy polsko - francu
skiej, czynniki oficjalne za pośrednic
twem ambasadora Chłapowskiego za
wiadomiły Francuzów, iż wycieczkę... 
odwołują. Dlaczego — pozostanie już to

ich tajemnicą. Dlaczego uprzednio na
legały na odbycie wycieczki, a w dwa 
miesiące później, gdy już wszystko było 
przygotowane, zrezygnowały z swego 
zamiaru pierwotnego, dlaczego bez po
radzenia się z parlamentarzystami pol
skimi tak postąpiły — to wszystko jest 
już ich rzeczą i na nie spada całkowita 
odpowiedzialność.“

Najlepszy polski 
humorysta estradowy

rom iiHI
występuje codziennie 

w kinie

i „APOLLO“!!
W sprawie zajść w cyrku
„Me dr ano“ w Grudziądzu

Wydział Grodzki Młodych Obozu 
Wielkiej Polski nadsyła nam następu
jący komunikat:

„Jak już dzienniki donosiły, w cza
sie pobytu cyrku „Empire-Medrano“ w 
Grudziądzu, zaszedł w tern mieście 
skandaliczny fakt obrazy uczuć naro
dowych polskich przez jednego z 
funkcjonarjuszy cyrku, który obrzucił 
żonę oficera W. P. i towarzyszące jej 
panie epitetem: „Polnische Schweine“. 
Oburzony tym faktem, Wydział Po
wiatowy Młodych Obozu Wielkiej Pol
ski z Grudziądza interwenjował u pre
zydenta m. Grudziądza i zwrócił się do 
Wydziału Grodzkiego Młodych O. W. 
P. w Poznaniu, by zajął odpowiednie 
stanowisko w czasie pobytu cyrku 
„Empire-Medrano“ w Poznaniu. Rów
nocześnie ogłoszono wspomniane ko
munikaty w prasie.

„W związku z tą sprawą dyrektor 
cyrku „Empire-Medrano“, p. Rubini, 
zwrócił się do Powiatowego Wydziału 
Młodych w Grudziądzu i do Wydziału 
Grodzkiego Młodych w Poznaniu, wy
rażając swe ubolewanie z powodu 
faktu, zaszłego w Grudziądzu i zawia
damiając, że odnośny funkcjonarjusz, 
niejaki Thomsen został z cyrku usu
nięty.

„Biorąc pod uwagę to oświadcze- 
czenie i okoliczność, że cyrk zatrud
nia (obok obcokrajowców) także spo
rą liczbę obywateli narodowości pol
skiej, Wydział Grodzki Młodych Obo
zu Wielkiej Polski w Poznaniu wstrzy
muje się od dalszych kroków wobec 
wspomnianego przedsiębiorstwa w za
kresie wyżej opisanego zajścia.

Kannibalizm w Chinach.
Do liczby plag, jakie dręczą obecnie 

nieszczęśliwą ludność chińską prowincji 
Kansu, a więc do głodu, bandytyzmu i epi- 
demji, przybyła jeszcze czwarta klęska, 
straszniejsza od tamtych, — kannibaiizm, 
srożący się głównie w stosunku do małych 
dzieci. Głód jest tam tak straszny, że do
tknięci nim ludzie dopuszczają się jeszcze 
gorszych ekscesów.

Amalia — Dwór w Piszczanach 
Dom Kuracyjny Dr. Józefa Breźny’ego. 
Prospektów i informacyj udziela Dr, Breźay,

Piszczany. Pw km. 1-54,878

tûielhi Festiwal Muzyhl Polskiej
i (Oszechsłoolaftshi Zinztl śpleonczy
Niedziela, 19 maja, o godz. 12, na stadjonie Sportowym 
Górna Wilda, uroczyste otwarcie Zjazdu w obecności 
p. Prezydenta Rzpl., z udziałem 18 tysięcy śpiewaków 

i 10 orkiestr wojskowych.
Festival Muzyki Polskiej z udziałem orkiestry Filharmonji 

warszawskiej i najwybitniejszych artystów polskich. Cykl 
(14) koncertów symfonicznych w Auli Uniwersyteckiej.

Występy gości słowiańskich: w sobotę, 18 maja w Teatrze 
Wielkim oratorjum „św. Ludwika“ Dworzaka.

W poniedziałek w Hali Kongresowej na terenach P. W. K. 
(Łazarz) o godz. 20, Koncert zbiorowy chórów słowiań
skich z udziałem Filharmonji warszawskiej.

MT Bilety nabyć można u p. Szrejbrowskiego.

pozostanie wiecznym przyjacielem 
BERSONA, bo obcasom gumowym 
SERSOM zawdzięcza elastyczny 
chód, rzeżkość ciała I zdrowe nerwy.

Nie było łatwem tego Pana 
przekonać, jak szkodliwym jest chód 
na twardych obcasach skórzanych. 
Pierwsza próba noszenia Bersona 
wystarczyła. Spokojny i pewny chód 

i na obcasach gumowych BEREON 
r działa zdrowo na ciało i nerwy 1 

chroni przed przedwczesnem 
zmęczeniem.

Kto poznał dobrodziejstwo 
elastycznego chodu na obcasach 
gumowych BERSON, ni® obejdzie 
się nigdy bez nich.
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TŁUSTE WŁOSY

KRYNICA sanitarny

Dr. Herman Korbel
ordynuje jak dotyebozas od 8 maja
w Pensjonacie „Murjn“.

wrr 10885

prowadzą do zjawiania się łupieżu, który w następstwie 
jest przeczyną wyłysienia. Obie te plagi włoaow sku
tecznie zwalcza idealny Shampoo „PU MILI O Wyrób 
laboratorium Apteki A. Wierzbłęty, Warszawa, ulica

Marszałkowska 94. nw 10100

Tydzień 20 31 dni

NIEDZIELA

12
Ml» Il SPÉiS

PONIEDZ.

13 losów 1-ej klasy
Państwowej Loterji Klasowej

WTORFK

14
w największej i najszczęśliwszej Kolekturze

„Kodzieji.lwMljhsttL
ŚRODA

15 im winnu /ÜQ.QQQ ¡1

CZWARTEK

16 Co drugi los wygrywa?
Ciągnienie już 23. i 24. b. m.!

PIĄTEK

17
Ogólna suma wygranych wynosi przeszło

28 miljonów złotych
SOBOTA

18
Ceny losów: ćwiartka zł 10,—, połówka zł 20,—, 

cały Zł 40,—. nw 10236
Na zamówienia wysyłamy natychmiast losy, załączając 
blankiet P. K. O. na bezpłatną przesyłkę nsieżytości. 
Naszym graczom sprzyja stale nadzwyczajne szczęście
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA

Dziś o godzinie 11-tej nastąpiło otwarcie wystawy rządowej. Prezydent Rzeczypospolitej 
w sali honorowej min. spraw wojskowych

Podwoje pałacu rządowe"»» otwarte

w otoczeniu ministrów

Dziś przed południem, przed godzi
ną jedenastą tłumy publiczności zale
gły już ulicę Grunwaldzką, otaczając 
szczególnie front pałacu rządowego. 
Punktualnie o godz. 11 zajechał w sa
mochodzie Prezydent Rzeczypospoli
tej. Dalszemi samochodami przybyli 
ministrowie Zaleski, Górecki, Boerner, 
Car, Czerwiński, Staniewicz, Mora- 
czewski i Prystor, wiceminister spraw 
wojskowych Konarzewski i generał 
Kwaśniewski. Dyrekcję P. W. K. re
prezentowali prezydent Ratajski i na
czelny dyrektor dr. Wachowiak.

W głównem wejściu przywitał Pre
zydenta krótkiem przemówieniem ko
misarz wystawy rządowej p. minister

Komisarz wystawy rządowej p. Bertoni

Bertoni. Prezydent, po przywitaniu 
się, zabrał się zaraz do zwiedzania wy
stawy rządowej.

Po obejrzeniu działu organizacyj 
wojskowych, Prezydent, zatrzymując 
się przed batalistycznemi obrazami 
Stanisława Batowskiego, udał się do 
sali honorowej ministerstwa spraw 
wojskowych, gdzie dokonano zdjęcia 
fotograficznego. Sala honorowa 
wsparta na kolumnach i ozdobiona 
portretami, rzeźbami i dywanami, pre
zentuje się bardzo dobrze. Uwagę 
zwraca jedna z płaskorzeźb, przedsta
wiająca oswobodzenie Poznania przez

powstańców ,»ielkopolskich. Prezy
dent poświęcił dużo czasu na zwiedza
nie pokazu ministerstwa spraw woj
skowych, interesując się szczególnie 
rozwojem lotnictwa i budownictwa 
wojskowego. W dziale ministerstwa 
spraw zagranicznych oglądał skrupu
latnie dokumenty dyplomatyczne — 
m. in. Traktat Wersalski z podpisa
mi Dmowskiego i Paderewskiego. 
Obchodząc wystawę ministerstwa o- 
światy i wyznań religijnych, urządzo
ną nadzwyczaj pouczająco i ciekawie, 
Prezydent wstąpił do sal, mieszczą
cych wystawę prywatnych szkół za
wodowych żeńskich. U wejścia po
witała go pani Marja Zaborowska i 
wraz z innemi paniami ugościła wi
nem i ciastkami.

W dalszym ciągu zwiedzano salo
ny akademji sztuk pięknych w Kra
kowie, szkołę sztuk pięknych w War
szawie i państwowej szkoły zdobni
czej w Poznaniu. Po oddziale mini
sterstwa skarbu, dekorowanym nad
zwyczaj efektownie srebrną folją, o- 
prowadzał Prezydenta generał Górec
ki. Następnemi resortami, które zwie
dzono, były ministerstwa przemysłu 
i handlu oraz pracy i opieki społecz
nej i robót publicznych.

Z pałacu rządowego Prezydent udał 
się do pawilonu Polskich Kolei Pań
stwowych, gdzie przy dźwiękach or
kiestry kolejarzy, witał go prezes dyr. 
kolej, inż. St. RucińskŁ

Po zwiedzeniu pokazu min. poczt, 
i telegrafów, Prezydent udał się do 
półkolistego pawilonu Banku Polskie
go, gdzie witali go pp. Wróblewski i 
dr. Mieczkowski, poczem po godzinie 
13-ej wrócił na zamek.

Generał Haller winszuje
Dziś na ręce dyrektora P. W. K. dr. 

Wachowiaka nadszedł telegram gra
tulacyjny od gen. Hallera, bawiącego 
obecnie w Skawinie.

Zjazd chórów szkolnych
Dziś w piątek w przeddzień rozpo

częcia Zjazdu chórów zorganizowało 
Kuratorjum Okręgu Szkolnego Zjazd 
chórów szkolnych. Mimo odrębności 
organizacyjnej będzie to jakby wstęp 
do Zjazdu Wszechsłowiańskiego, ma
nifestacja śpiewacza tych, którzy ma
ją podjąć w przyszłości hasła i ideały 
śpiewacze na stworzonych już podwa
linach budować dalej wielki i potęż
ny gmach śpiewactwa polskiego.

Wystawa zwierząt 
opasowych

Wystawy zwierząt opasowych od
bywają się w Poznaniu systematycz
nie od szeregu lat i cieszą się zawsze 
czynnem poparciem rolników produ
centów i liczną frekwencją zwiedzają
cych. W roku bieżącym wystawa opa
sów odbędzie się w ramach P. W. K. 
— i wskutek tego zainteresowanió, 
szczególnie wśród rolników, jest znacz
nie większe, niż w latach ubiegłych. 
Liczba zgłoszonych zwierząt na wysta
wę przekroczyła dość znacznie prze
ciętny stan liczebny z lat poprzednich. 
Pod 'względem jakości zwierzęta nad
syłane na wystawę opasów z nielicz- 
nemi wyjątkami przedstawiają zawsze 
doskonały opas i tucz. W roku bieżą
cym można przypuszczać, że ogólny 
poziom będzie jeszcze wyższy niż do
tąd. Już teraz jest wiadomem, że nie
które ze zgłoszonych okazów osiągnę
ły fenomenalną wprost wagę i mogą 
konkurować bez obawy na wszystkich 
międzynarodowych wystawach. Gwa
rancję co do jakości okazów dają po
za tem wszystkie te obory, które zgło
siły swój udział na wystawie, a które 
w latach ubiegłych nadsyłały również 
bezkonkurencyjny opas i tucz.

Biorąc pod uwagę liczbę zgłoszo
nych zwierząt i ich jakość, należy 
stwierdzić, że w roku bieżącym wysta
wa opasów zapowiada się niezwykle 
interesująco. Szczególnie wielkie za
interesowanie wykazują sfery rolni
cze, których produkcja i zbyt materja- 
łu rzeźnego bezpośrednio dotyczy.

Wystawa zwierząt opasowych od
będzie się w czasie od 18—20 maja br. 
i obejmie działy bydła, trzody chlew
nej i owiec.

Ogółem zgłoszono na tę wystawę 
225 sztuk bydła, 120 świń i 90 owiec.

W każdym dziale zwierzęta po
dzielone będą na grupy w zależności 
od płci, wieku i rasy oraz od kierunku 
hodowlanego. W każdym też dziale 
osobne komisje sędziów będą ocenia
ły jakości zwierząt i udzielały nagro
dy. Po ukończeniu wystawy zwierzę
ta odznaczone będą poddane t. zw. 
próbnemu ubojowi, aby ocenić jakość 
mięsa, stopień wybicia się i wartość 
rzeźną każdej sztuki.

Wystawa zwierząt opasowych od
będzie się na targowicy miejskiej, któ
ra posiada doskonałe urządzenie, 
przedewszystkiem do przyjmowania 
zwierząt, gdyż w pobliżu specjalnych 
hal znajdują się odpowiednie rampy 
kolejowe, które pozwalają na łatwe i 
szybkie wyładowanie zwierząt i od
stawienie ich na miejsce przeznaczo

ne. Widne i obszerne hale, w których 
z łatwością można przeprowadzić ko
nieczną dezynfekcję i utrzymać pożą
daną czystość zwierząt i otoczenia po
zwalają na wygodne rozmieszczenie 
nadesłanych okazów. Niezmiernie 
ważnym względem, dla którego dyrek
cja P. W. K. zdecydowała się odsunąć 
nieco wystawę zwierząt opasowych od 
terenów wystawowych i umieścić je 
na targowicy miejskiej, jest bezpo
średnie połączenie targowicy z rze
źnią miejską. Większość zwierząt bę
dzie bita w Poznaniu — przeprowa
dzanie więc do rzeźni nie nasuwa 
trudności. Te zwierzęta, które idą na 
ubój do innych rzeźni, przeprowadzi 
się na rampę kolejową znajdującą się 
na terenie. Wystawy zwierząt opaso
wych odbywają się w Poznaniu syste
matycznie od paru lat — i praktyka 
dowiodła, że tereny targowicy są naj
odpowiedniejsze nietylko ze względów 
wyżej przytoczonych, ale również dla
tego, że dostęp publiczności do zwie
rząt jest łatwy i zainteresowani mogą 
dokładnie obejrzeć każdą sztukę.

Nadmienić jeszcze należy, że otwar
cia wystawy dokona Pan Prezydent 
Rzeczypospolitej w sobotę, dnia I8'.bm. 
o godz. 10-tej na terenie targowiska

rzeźni miejskiej.
Doc. Dr. T. Konopiński.

Śpiewacy już jadą!
Dzisiaj i jutro przybędzie do Pozna

nia znaczna część uczestników wszech
słowiańskiego zjazdu śpiewaczego.

Dziś o godz. 23 przyjadą osobowym 
pociągiem śpiewacy polscy z Niemiec: 
Związek Śpiewaczy westfalsko - nad- 
reński i okręg kół Śpiewaczych z 
Brandenburgii. W sobotę przyjadą 
chóry z Warszawy i Stanisławowa, a 3 
specjalne pociągi przywiozą członków 
śląskiego związku śpiewaczego. Na
stępnie przybędą na zjazd liczne chóry 
czeskosłowackie z Pragi z całej Cze
chosłowacji. Jutro przyjadą również 
chóry jugosłowiańskie, oraz reprezen
tacje serbsko - słoweńskiego.

Program
Wszechsłowiańskiego Zjazdu 

Śpiewaczego.
Sobota, 1 8 m a j a godz. 20 w Te

atrze Wielkim oratorjum A. Dvorzaka 
„Święta Ludmiła“ w wykonaniu 3-ch 
połączonych chórów czeskosłowackich 
pod batutą prof. Dr. Orela z Braty
sławy.

Niedziela, 19 maja o godz. 8 
rano msza św. połowa na Stadjonie 
Sportowym (Błonia Wildeckie);

godz. 12 tamże: uroczyste otwarcie 
Zjazdu w obecności Pana Prezy
denta Rzplitej. Udział bierze 
chór złożony z wszystkich uczestni
ków Zjazdu i orkiestra z 300 muzy
ków.

Godz. 17 pochód ze Stadjonu na te
reny P. W. K. Ze stopni Ratusza przyj
mować będzie P. Prezydent Rzplitej 
zbiorowy hołd śpiewactwa.

Godz. 20 koncert Zjednoczonych 
chórów związków polskich w Hali 
Kongresowej na terenach za
chodnich P. W. K. (za „Wesołem Mia
steczkiem“). Po koncercie ognie sztu
czne na cześć Zjazdu na terenach P. 
W. K.

Poniedziałek, 20 maja o 
godz. 10, 14, 17 — koncerty poszcze
gólnych chórów polskich w Hali Kon
gresowej. Równocześnie w Auli Uni
wersyteckiej zawody i popisy chórów 
poznańskich i pomorskich.

Godz. 20 w Hali Kongresowej: 
koncert gości słowiańskich 
z udziałem orkiestry Filharmonji 
Warszawskiej.

Wtorek, 21 maja: Od godz. 10 
dalszy ciąg popisów w Hali Kongres.

O godz. 16 w Auli Uniw. koncert 
dawnej muzyki polskiej w wykonaniu 
Poznańskiego Chóru Katedralnego i 
T-wa Miłośników Dawnej Muzyki z 
Warszawy.

O godz. 20 koncert symfoniczny w 
Auli Uniw. Wykonawcy: Orkiestra 
Filharmonji Warszawskiej pod dyr. 
Grzegorza Fitelberga i znakomity pia
nista Józef Śliwiński. Na koncercie 
tym odegrany będzie po raz pierwszy 
„Epizod na maskaradzie“ Karłowicza 
(dokończony przez G. Fitelberga).

W dniach następnych aż do 29 ma
ja włącznie odbywać się będą w Auli 
Uniw. Koncerty Wielkiego Festivalu 
Muzyki Polskiej.

Bilety na wszystkie koncerty naby
wać można u WP. Szrejbrowskiego, 
w Księgarni św. Wojciecha i u WP. 
Biedzińskiego, ul. Głogowska 65.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W trosce o naszą dziatwę

Wzorowe urządzenie miejskiego ,,dziecin ca*4 przy Drodze 
Dębińskiej

Magistrat przystąpił do wykończe
nia przy Drodze Dębińskiej wspania
łego „dziecińca“, którego inicjatorem 
był ś. p. dr. Szulczewski. Chodzi o to, 
aby ściągnąć dzieci do lat 14 żyjące w 
złych warunkach mieszkaniowych, w 
w ciasnocie, wilgoci, braku powietrza 
i słońca. Obecnie w okresie P. W. K. 
wobec często braku należytej opieki, 
sprawa ta jest specjalnie aktualna.

„Dzieciniec“ powstał roku ub. Jest 
to olbrzymich rozmiarów zazieleniona 
przestrzeń, którą chronią od wiatrów 
wysokie wokoło wały. Po jednej stro
nie ciągnie się wspaniały budynek ad
ministracyjny, z drugiej kolumnada, 
która służy jako schronisko w czasie 
deszczu. W środku znajduje się jadal
nia, bawialnia, kuchnia i łazienki na
tryskowe, z których dzieci korzystać 
mogą dowoli i bez opłaty, otrzymując 
w dodatku jeszcze kawałek mydła 
oraz ręcznik.

Z nastaniem obecnie pierwszych 
ciepłych dni „dzieciniec“ zapełnił się 
gwarną ciżbą „milusińskich“; nadzór 
nad nimi ma doświadczona kie
rowniczka z fachowem wykształce

Obowiązkowe cenniki
w cukierniach, kawiarniach, restaura
cjach, śniadalniach, mleczarniach, 

piekarniach 1 masarniach
Miejski Urząd Bezp. i Porządku 

Publicznego wydał pod datą 14. 5. 29 
r. na czas P. W. K. rozporządzenie, 
według którego wszystkie cukiernie, 
kawiarnie, restauracje, śniadalnie i 
mleczarnie winny wygotować cenniki 
w dwóch językach w polskim i fran
cuskim. Cenniki winny zawierać:

a) u góry: relację złotego do ob
cych walut, a mianowicie: do marki 
niemieckiej, dolara, franka francu
skiego i korony czeskiej.

b) u dołu: adnotację że za usługę 
pobiera się należność jedynie w for
mie procentu od rachunku i to maksi
mum 10 proc, w restauracjach, śnia
dalniach oraz mleczarniach, nato
miast 15"proc. w cukierniach i kawiar
niach. Poza tem na cenniku winna 
znajdować się adnotacja, że nie wol
no służbie, kelnerom i t. p. pobierać 
żadnych wynagrodzeń tytułem dodat
kowej opłaty.

W wyżej wymienionych lokalach 
winna się znajdować odpowiednia 
ilość cenników bądź to na stołach, 
bądź też na ścianach, w każdym ra
zie na miejscach publiczności łatwo 
dostępnych. W składach rzeźnickich 
i piekarskich winny być cenniki wy
wieszone również w oknach wystawo
wych, sporządzone stosownie do posta
nowień rozporządzenia b. Starostwa 
Grodzkiego z dnia 1. 8. 1923 r. (Dz. 
Urz. Woj. nr. 34 poz. 606).

W restaurcajach, kawiarniach, 
śniadalniach, mleczarniach, gdzie są 
potworzone osobne garderoby z obsłu
gą, nad garderobą winny być umiesz
czone napisy, że garderoba jest bez
płatna. G ile zaś jest płatną, winien 
i podówczas być umieszczony odpo
wiedni napis, przyczem musi być o- 
znaczona opłata, która nie może prze
kraczać ceny 20 groszy. Pobieranie w 
lokalach rozrywkowych opłat za roz
rywki w formie droższej zapłaty za 
szatnie jest niedopuszczalne; opłaty 
takie mogą być pobierane w formie 
biletów wstępu wzgl. procentów od ra
chunków, przyczem sposób uiszczania 
winien być odpowiednio ujawniony.

Miłosierdzie w czynie
Działalność komitetu Tanich Kuchen 

im. ks. kard. Dalbora
W ubiegłym roku sprawozdawczym 

Tanie Kuchnie odżywiały przeciętnie 
400 ubogich dziennie; w okresie zimo
wym, wskutek trudności opałowych 
i zmniejszonej podaży pracy, liczba ta 
znacznie wzrastała. Z obiadów korzy
stają istotnie biedni poleceni przez 
charytawne organizacje oraz osoby 
prywatne. Prócz kuchen kotłowych dla 
sfer ludowych utrzymuje komitet o- 
sobną kuchnię dla zubożałej inteligen
cji i kształcącej się niezamożnej mło- 
dzieży.

Z istniejących kuchen kotłowych 
3 stałe są czynne mianowicie: w za
kładzie SS. Elżbietanek przy ul. Łąko
wej, w zakładzie św. Józefa i w zakła

niem, poza tem czuwa specjalnie za
angażowany dozorca.

Aby dzieciom dostarczyć jak naj
więcej rozrywek — sprowadzono licz
ne przyrządy sportowe, które dostar
czyła i ustawiła firma „Sport-Błoch“. 
Ustawiono p. in. przeplotnię systemu 
amerykańskiego, co jest nowością u 
nas. Przyrząd ten konstrukcji b. ma
sywnej składa się z rur ocynkowa
nych, przyczem. ma wprost idealne 
warunki; umożliwiające dzieciom gi
mnastykowanie się bez monotonnych 
ćwiczeń, lecz podczas wesołej zabawy. 
Drugi przyrząd — jeżdżalnia jest rów
nież nowością i cieszy się zagranicą 
nadzwyczajną popularnością; zdobyła 
ją sobie również u nas, stanowiąc 
atrakcję dla dzieci. Poza tem ustawio
no dwa kołobiegi najlepszej konstruk
cji na łożysku kulkowem, szereg 
huśtawek i t. p. O pudłach do piasku 
też nie zapomniano, ustawiając ich aż 
sześć. Ponadto postarano się o kom
plety gier ruchowych, mianowicie — 
koszykówki i siatkówki. Dzieci korzy
stają z tych wszystkich udogodnień 
bawiąc się wesoło na świeżem po
wietrzu, w zdrowych warunkach, (z)

dzie SS. Elżbietanek na Jeżycach. W 
kuchni przy ul. Łąkowej wydano ogó
łem w roku ub. 14 356 obiadów; w 
kuchni na Zagórzu — 68 267 obiadów, 
na Jeżycach — 95 835; w zakładzie św. 
Józefa wydaje się około 500 obiadów 
dziennie, czyli rocznie 95 835 porcyj. 
Ogółem we wszystkich 4 kuchniach 
wydano w ostatnim roku 252 396 por
cyj. Obiad składa się z pół litra zupy 
i Chleba oraz mięsa.

Obiadów dla zubożałej inteligencji 
i uczącej się młodzieży wydano ogó
łem 57 690. Obiady te składają się z 
dwóch dań w tem 4 razy tygodniowo 
mięso i kosztują 60 do 80 gr. Komitet 
pomocy dożywia również dzieci.

Niestety zaznaczyć należy, że obec
nie ofiarność prywatna na rzecz tak 
pożytecznej instytucji zmalała ogrom
nie. (z)

0 względy narzeczonej
a Sfałszował książeczką wojskową

W Bydgoszczy aresztowano w tych 
dniach 25-letniego książkowego Micha
ła Iwańskiego z Bydgoszczy. Areszto
wany przedstawiał się jako porucznik 
rezerwy wojsk polskich, p. in. dwu o- 
ficerom 34 p. piech.

Okazało się, że Iwański, otrzymał 
blankiet książeczki wojskowej od rze
komego Henryka Janaszaka zatru
dnionego w pewnej poznańskiej firmie 
wydawniczej. Blankiet ostemplował 
Iwański w biurze policji miejskiej we 
Wrześni w czasie chwilowej nieobec
ności sekretarza, u którego bywał 
często, gdyż się z nim przyjaźnił. 
Stwierdzono następnie, że Iwański 
wogóle w wojsku nie służył, a ksią
żeczkę sfałszował tylko w tym celu, 
ażeby zapewnić sobie względy swej 
narzeczonej i... nabrać powagi w towa
rzystwie. (k)

Pożary na prowincji
Straty wynoszą około 35 tys. złotych

W Latawicach w powiecie ostrow
skim, w nocy na 16 bm. wybuchł pożar 
w zabudowaniach rolnika Adolfa Otto. 
Spaliła się stodoła i chlew, oraz na
rzędzia rolnicze. Straty wynoszą około 
4 000 zł. Podejrzewa się, że ogień po
wstał wskutek nieostrożnego obcho
dzenia się ze światłem.

* * ♦
W nocy na 16 bm. zapaliło się w 

zabudowaniach Wincentego Kotow
skiego w Trzemesznie. Spłonął dach 
frontowego domu mieszkalnego, oraz 
dom w podwórzu. Straty ocenia się na 
około 10 000 zł. Przyczyny ognia nara- 
zie nie ustalono.

* ♦ *
Groźny pożar wybuchł w dniu 15 

bm. w zabudowaniach rolnika Bolesła
wa Lecińskiego w Siemianowie w pow. 
gnieźnieńskim. Poszły z dymem: 
chlew, stodoła, 10 sztuk bydła, 10 świń, 
większa ilość drobiu, około 10 000 klgr. 
siana, kilka wozów żyta w snopkach, 
młockarnia i około 500 centnarów 
ziemniaków. Straty ocenia się na oko
ło 30 000 zł. Przyczyny powstania po
żaru narazie nie ustalono, (k)

KALENDARZYK
Piąte k, 17 maja 1929.

Słońce: wschód 3,53 zachód 19,44; c— 
długość dnia 15 godzin 51 minut

Księżyc: wschód 12,40 — zachód 2,16; — 
po I kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przr Uniw. Pozn : 
Pitąek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 9 st. C. 
Pochmurno. Wiatr północny. Ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
750 mm. W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 12 st. C., naj
niższa plus 8 st Cels. — Ilość opa: 
du 14 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 0,48 m.

Kał. rzk.: Paschalis — jutro Wenanty.
Kał. słów.: Sławomir — jutro Wrzesjaw.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pl. 

Wolności 13. — Apteka pod Białym 
Orłem, St. Rynek 37. — Apteka Sa- 
pieżyńska, ul. Pocztowa 31.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic 
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy parku Wilsona. — 
Apteka p. Plucińskiego, ulica Gło
gowska 74-75.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil
da.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy

plom Magistra Filozofj i w zakresie filolo- 
gji francuskiej uzyskała p. Belakowi- 
czówna Wanda Antonina z Rudnicza w 
województwie poznańskiem.

— * Złote gody małżeńskie obchodzą 
18. bm. pp. Andrzejostwo Plichowie; na 
intencję ich odbędzie się msza św. w ko
ściele parafjalnym w Głównej.

— * W Szkole Wydziałowej im. Dzia- 
lyńskich odbył się egzamin końcowy. — 
Zdały go wszystkie kandydatki z oddzia
łu A. Mianowicie pp. Barańska Leoka- 
dja, Chmielewska Irena, Dalsówna Jadwi
ga, Ferencówna Leokadja, Fibichówna 
Jadwiga, Gałęzewska Witolda, Gielnikó- 
wna Marja, Grześkowiakówna Helena, 
Grzybowska Waler ja, Hauslerówna Hele
na, Jasicówna Marja, Jurdzińska Marja, 
Kaczmarkówna Stefanja, Knopińska 
Irena, Kosmowska Helena, Lipicka Wan
da, Majchrzakówna Ewa, Pantoflińska 
Alina, Piechowiakówna Pelagja, Piperó- 
wna Irena, Pukacka Bogusława, Sławkó- 
wna Irena, Środkówna Halina, Stachow- 
ska Zofja, Staszakówna Halina.

W niedzielę, 19 maja 1929 r.
z okazji przypadającego na 
dzień ten uroczystego święta 
Zesłania Ducha św. wydanie 
poranne Knrjera Poznańskiego 
nie wyjdzie.

Ostatniem wydaniem przed świętami 
będzie numer sobotni wieczorny.

Następne wydanie po świę
tach wyjdzie we wtorek, (trze
cie święto) 21 b. m. rano 
o zwykłym czasie.

— * W Prywatiem Żeńskłem Semina
rium Nauczy cielskiem im. Juljusza Sło
wackiego w Poznaniu (dyr. p. radca Kłos) 
odbył się w dniu 13 i 14 bm. egzamin ma
turalny pod przewodnictwem p. wizytato
ra Odronia. Do egzaminu stanęły 43 kan
dydatki. Wszystkie uzyskały świadectwo 
dojrzałości, a mianowicie pp.: Andrzeje
wska Jadwiga, Chrzanówna Stefanja, Do
browolska Janina, Dybizbańska Walerja, 
Dziaskówna Pelagja, Frydrychowiczówna 
Halina, Goździejewiczówna Ludomira, 
Grześkowska Anna, Hasińska Bogumira, 
Hempowiczówna Wanda, Juszczakówna 
Bolesł., Kalupianka Stanisł. Kopernikó- 
wna Gertruda, Kliszyńska Melanja, Koko- 
tówna Elżbieta, Kowalska Bronisława, Ko
walska Zenobja, Lehmanówna Anna, Li
siecka Władysława, Łazarewiczówna Ire
na, Marcinkiewiczówna Marja, Matynia- 
kówna Anna, Melzerówna Wanda, Mierz
wińska Aleksandra, Nienatkowska Anna, 
Nowakówna Leokadja, Ogryczakówna Re
gina, Pawlakówna Anna, Poznańska Ka
zimiera, Prętkiewiczówna Marja, Polcy- 
nówna Janina, Pszczolarska Wacława, 
Sałacińska Izabela, Schollówna Eleonora, 
Stańszczykówna Helena, Starzonkówna 
Walerja, Strońska Zófja, Topińska Kazi
miera, Trybusówna Irena, Tyśperówna 
Marja, Walczakówna Mirosława, Wojta- 
siakówna Zofja, Wypiśniakówna Nina.

ZEBRAMI, ZJAZDY
— • Ze Związku Drogerzystów. Mie

sięczne zebranie Obwodu I. odbędzie się 
we wtorek dnia 21 bm. o godz. 20.30 w Po
znaniu na sali restauracji p. Jarockiego 
ul, Masztalarska 8 I.

— * Zjazd delegatów Oddziału Pozn. 
Stów. Chrześcijańsko - Narodowego Nau
czycielstwa odbędzie się w dniu 21. bm. 
nie w auli L szkoły wydziałowej, lecz jr

Kobiety w ciąży muszą się starać o usu
nięcie każdego zaparcia przez używanie 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka Jó
zefa. Kierownicy uniwersyteckich klinik 
chorób kobiecych chwalą jednogłośnie na
turalną wodę Franciszka Józefa, gdyż ła- 
two się ją zażywa i łagodne działanie tal
kowej bez ubocznych skutków następuje 
w krótkim czasie. Żądać w apt. nw 10 350

sali Ogrodu Zoologicznego o godzinie 10. 
Członkowie Zarządu Okręgowego zbiorą 
się tamże o godzinie 9,30.

WYKŁADY
— * „Współczesna muzyka czeska“. —*

Konsulat Republiki Czeskosłowackiej w 
Poznaniu komunikuje, że w piątek, dnia 
17. bm. o godzinie 20 w sali Lubrańskich 
nr. 17 Uniwersytetu Poznańskiego odbę
dzie się odczyt prof. muzykologji przy 
Uniwersytecie Komenjusza w Bratysławie 
p. dr. Dobrosława Orela na temat „Współ
czesna muzyka czeska“. Ilustrację chó
rów i pieśni wykona Akademicki Zwią
zek Śpiewaczy z Bratysławy w liczbie 100 
osób. Wstęp wolny.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Powołanie szeregowych rez. sta 

ćwiczenia. Dowódca Okręgu Korpusu 
VII wydał ogłoszenie o powołaniu podofi
cerów i szeregowych rez. na ćwiczenia 
wojskowe zwyczajne. Okres ćwiczeń zo
stał ustalony na czas między 3 czerwca 
a 31 października br..

— * Stów. b. Żołnierzy 57. P. P. Wlkp. 
(3 p. Strz. Wlkp.) zaprasza wszystkich by
łych żołnierzy 57. p. p. Wlkp. na uroczyste 
poświęcenie sztandaru pułku, które odbę
dzie się dnia 20. bm. (drugie święto Ziel. 
Świąt) w obozie ćwiczebnym Biedrusko 
o godzinie 9. Odjazd specjalnym pocią
giem z Poznania o godz. 7,15. Zbiórka 
o godz. 7 przed pociągiem, a następnie na 
stacji Bolechowo. Przejazd z Biedruska 
do Bolechowa wozami, odjazd z Bole
chowa o godzinie 16,40. Wszyscy byli żoł
nierze będą ugoszczeni przez pułk i biorą 
udział w wspólnym obiedzie. Koszty 
przejazdu z Bolechowa do Poznania po
nosi Stowarzyszenie. Jako legitymację 
należy zabrać książeczkę wojskową.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ścisły post obowiązuje jutro, w so

botę, jako w wigilję Zielonych Świątek.
— * Powodzenie wydawnictwa miej

skiego. Jak już donosiliśmy, magistrat 
Poznania wydał z okazji Powszechnej 
Wystawy Krajowej obszerne, bogato ilu
strowane dzieło, opisujące wszechstronnie 
działalność zarządu miasta, pod tytułem: 
„Księga pamiątkowa miasta Poznania“. 
Wydawnictwo wykonane pod względem 
technicznym i redakcyjnym wzorowo, 
wzbudziło niezwykłe zainteresowanie. 
Świadczy o tem wielka ilość zamówień, 
jak również niezwykle pospieszna sprze
daż w kolportażu. Zdaje się, że Księga 
Pamiątkowa m. Poznania podzieli nieza
długo los wyczerpanego zupełnie w prze
ciągu kilku tygodni wydawnictwa miej
skiego p. t.: „Nazwy ulic m. Poznania“, (k)

— * Słuszna uwaga. Piszą nam z mia
sta: W czasie P. W. K„ kiedy do Pozna
nia stale napływać będą liczni goście, nie 
należy m. i. zapomnieć i o tem, ażeby w 
święta i niedziele podróżującym, szcze
gólnie zagranicznym, dano w naszem 
mieście możność korzystania z obsługi 
fryzjerskiej. Miarodajne czynniki, ma
jąc na względzie dobro zwiedzających 
wystawę, winny wydać rozporządzenie, 
aby fryzjerzy na czas trwania P, W. K- 
otwierali swe zakłady także w niedziele i 
święta n. p. w południe 2 do 3 godzin. — 
Również w dni powszednie salony fryzjer
skie winny być dla dogodności gości dłu
żej otwarte, (z)

— ‘ Wynikł zapasów w cyrku „Co- 
losseum“. Kornatz pokonał Vogtmanna 
w 4 m. Bekker-Szczerbiński osiągnął re
mis z Kraussem. Sztekker zwyciężył 
Wolkego w 46 m. efektownym chwytem. 
Grueneisen położył na łopatki w 17 m. 
Pogrzebę. Szczegóły dzisiejszych walk w 
ogłoszeniu za tekstem.

—• ‘ Z targu. Dnia 17. b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. ma
sła wiejskiego 7,00—7,20 zł; masła mle
czarskiego 7,20—7,40 zł; twarogu 1,20—1,40 
zł; 1 mendel jaj 2,30—2,40 zł; 1 litr śmie
tany 2,80—3,00 zł; 1 litr mleka pełnego 
38 gr. Mięsa: 1 kilogram słoniny świeżej 
3,80—4,00 zł; słoniny wędzonej 4,00—4,40 
zł; wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 
3,00—3,70 zł; cielęciny 3,20—4,00 zl; sko- 
powiny 3,20—3,60 zł; smalcu 4—4,20 zł; 
mózg cielęcy 1,50 zł. Drób: kaczka 5,00 do 
8,00 zł; gęś 9,00—15,00 zl; królik 3,00 do 
3,50 zł; kura 4—9 zł; para gołębi 2—3 
zł; indyk 10,00—15,00 złotych, per
lica 450—5,00 zł; 1 kg szczupaka 5.60 
do 7,00 zł; sandacza 5,00—6,00 zl; karasia 
3,40—4,00 zł; lina 6,00 zł; 1 kg. karpia

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Sportowiec z miłości“. 
Aurora: „Verdun“ — Potężna epopeja

wojenna.
Casino: „Awantury w haremie“. 
Colosseum: „Kobieta z biczem“.
Corso: „Czarny Pirat“.
Edison: „Ostatni uśmiech błazna 
Kapitol: „Upiory Oceanów“. 
Metropolis: „Muzułmanka“.
Odeon: „Rozpętany świat“. 
Renaissance: „Wielka Atrakcja“. 
Słońce: „Bandyta“.
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5,60—6,00 zł; 1 kg, leszcza 4,00—4,40 zt; 
białych ryb 1,60—2,00 zł; okonia 2,00—3.00 
zł; węgorza 6—7 zł; suma 4,00—5,00 zł;
1 kilogram fląder plastug 2,80 złotych. 
Jarzyny: 1 kg. marchwi 60 —80 groszy;
1 kg. ziemniaków 18—40 gr; szpinaku 
40—50 groszy; buraków 50—60 gr; 1 kg 
selera 2,00 zł; 1 kg brukwi 30 gr; 1 kg. 
kapusty białej 1,40 zł; modrej 1,40 zł;
1 kg. bobu 1—1,20 zł; grochu 1 zł; fasoli 
1,20 zł; 1 kg jabłek 1,40 do 3,00 zł;
1 kg. maku 2,00 zł; litr oleju siemiennego 
2,80 zł; litr oleju makowego 3,20 zł. — 
Świeża sałatka zielona główka 35—50 gr. 
Wiśnie suszone kg. 3 zł; inne suszone 
owoce (jabłka, gruszki, śliwki) kg. 1,20 
do 2,40 zł; pęczek rzodkiewek 30—40 gr;
1 kg rabarberu 0,80—1 zł; pęczek kalare
py 2 zł; kalafjory 2—3,50 zł; ogórki 2—3,50 
zł; 1 kg szparagów 1,60—3 zł; cebula 1 zł 
za kg. Grzyby: piestrzenice 2—3 zł za kg.
1 mendel raków 2 zł. — Dowozy bardzo 
duże, targ ożywiony. Mimo zaprowadze
nia cen maksymalnych (6,80 zł za kg) ma
sło sprzedawano o 20—60 gr drożej za kg. 
Widocznie jeszcze nie wszyscy sprzedaw
cy zdają sobie sprawę, że narażają się na 
karę i konfiskatę towaru, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zderzenie tramwaju z samocho 

dem. W" piątek o godz. 11 nastąpiło przy 
ul. Gwarnej zderzenie z taksówką samo
chodową P. Z. 43339. Skutkiem zderzenia 
został uszkodzony błotnik i jedno z prze
dnich kół samochodu. Poza tern złama
ła się oś przednia. Kto w danym wypad
ku ponosi winę, ustali niewątpliwie 
śledztwo, (bp.)

— * Samochód rozbił się. W dniu 
16. bm. w pobliżu Szubina, na szosie Szu
bin — Gdynia, najechał na drzewo samo
chód ciężarowy firmy Nobel w Warsza
wie. Auto wywróciło się, i rozbiło, przy- 
czem ciężko poranionego przy wypadku 
robotnika Franciszka Grzegorka z Szubi
na, przewieziono do szpitala. Jak się o- 
kazało, zawinił szofer rozbitego samocho
du. Nieszczęście wydarzyło się w chwili 
mijania się z samochodem ciężarowym 
pewnego browaru, (k)

— * Śmierć lub ciężkie kalectwo grozi 
ło wczoraj pewnemu rowerzyście, który 
jechał po torze tramwaju przy ul. Pół- 
wiejskiej. W pewnej chwili zamierzał 
zjechać z toru przed nadjeżdżającym 
tramwajem. Jednak kola roweru wjecha
ły w rowek szyny i rowerzysta wskutek 
tego utknął na miejscu, zaś gdy wzmógł 
wysiłek, by usunąć się tramwajowi, ro
wer przewrócił się i rowerzysta upadł na 
tor, wprost pod tramwaj, oddalony za
ledwie o kilka metrów. Konduktor starał 
się wszelkiemi siłami zatrzymać tram
waj, tak iż wskutek działania hamulca 
buchnął dym z kół tramwaju, lecz roz
pędzony przedtem tramwaj mimo to po
suwał się naprzód. Rowerzysta byłby 
niechybnie przejechany, gdyby nie był, 
zachowując przytomność umysłu, wyczoł
gał się na czworakach z toru na chodnik; 
już gdyby był usiłował powstać, tramwaj 
byłby go najechał. Rower jest zniszczo
ny. Groźnej tej scenie przyglądały się z 
zapartym oddechem tłumy publiczności.

— * Pożar stogów. Dwa stogi żyta, ra
zem około 300 kwintali, spaliły się 15. bm. 
na folwarku Dopiewiec w powiecie po
znańskim, należącym do majętności Do
piewa, własność ks. Czartoryskiej. Ogień 
powstał przy przeprowadzaniu młóckami 
parowej, przyczem z paleniska lokomo- 
bili wypad! kawał żarżącego się węgla i 
zapalił słomę. Oprócz stogów spaliły się 
płachty nieprzemakalne od maszyn i 
młóckarnia, zdołano uratować jedynie ko
cioł parowy, (k)

— * Płonące sadz®. Wczoraj zaalar
mowano dwukrotnie straż pożarną z po
wodu zapalenia się sadzy: na Rynek Ła
zarski 9 i na Św. Marcin 44, do hotelu

— * W Bydgoszczy usiłowała popełnić 
samobójstwo 19-letnia artystka Aleksan
dra Jarmołukówna, bez stałego mieszka 
nia. Ciężko poranioną wystrzałem z re 
wolweru w głowę desperatkę, przewiezio
no do szpitala, (k)
Britania. (k)

17.10 odczyt dziennikarski p. Ł „Stosunek 
redaktora do pisma“ (wygi. red. Bohdan 
Jarochowski); godz. 1730 „Kwitnące sło
wo“ — recytacje; godz. 17.55 Słuchowisko 
Sieroszewskiego p. t „Latorośle“ (trans
misja z Krakowa); godz. 18.50 nadprogram; 
godz. 19.15 utwory fortepianowe w wyko
naniu p. Hanny Rudnickiej; godz. 19.45 
„Ze świata kobiecego“ (wygł. p. Sabina 
Swidzińska); godz. 20.00 „Św. Ludmiła“ 
— Oratorjum Antoniego Dvorzaka na chóry 
sola i orkiestrę. Wykonawcy: Chór akade
micki z Bratysławy, Orkiestra Opery Po
znańskiej, Emma Matouskova (sopran), 
Dr. Orel (dyrekcja). (Transmisja z Teatru 
Wielkiego w Poznaniu na wszystkie sta
cje polskie; godz. 22.00 sygnał czasu — ko
munikaty PAT; godz. 22.15 radjo-kaba- 
ret; godz. 23.00 radjografja (syst Fultona); 
godz. 24.00 58-my koncert nocny firmy 
„Philips“ w wykonaniu orkiestry braci 
Dorian.

Warszawa, (1395 m) godz. 12.10 koncert 
z płyt gramofonowych; godz. 13.00 i 14.50 
komunikaty; godz. 15.00 transmisja pieśni 
majowych z wieży Marjackiej w Krako
wie; godz. 15.35 komunikat samorządowy; 
godz. 15.50 kącik artystyczny L. S. G. (Wy
stęp p. Hanki Ordonówny art teatru „Qui- 
Pro-Quo“j; godz. 10.00 koncert z płyt gra
mofonowych; godz. 17.00 odczyt ogrody 
działkowe a kultura miast“ wygł. p. Ma- 
rja Kuropatwińska; godz. 17.25 „Przechadz
ki artystyczne po Warszawie“ wygł. dr. 
Marjan Henzel; godz. 17.55 słuchowisko 
Sieroszewskiego p. t „Latorośle“ (trans
misja z Krakowa); godz. 20.00 transmisja 
z Poznania; godz. 23.00 transmisja muzyki 
tanecznej z Sali Malinowej hotelu „Bri
stol“;

Niedziela, dnia 19 maja 1929 r.
Poznań, (336 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Katedry poznańskiej. Mszę 
św. celebruje ks. biskup Radoński, kazanie 
wygł. ks. Prałat St. Adamski; chór kate
dralny śpiewa pod dyr. ks. dr. Gieburow- 
skiego; godz. 12.00 sygnał czasu — hejnał 
z wieży ratuszowej; godz. 12.05 transmisja 
uroczystego otwarcia Słowiańskiego Zja
zdu Śpiewaczego w Poznaniu w obecności 
Prezydenta Rzeczypospolitej; godz. 14.45 
radjografja (syst. Fultona); godz. 15.15 
koncert symfoniczny (transmisja z Fil
harmonii warszawskiej); godz. 17.30 odczyt 
p. t. „Przegląd w grze“ — wygł. dyr. Lote- 
rji Państwowej p. Witold Czechowicz 
(transmisja z Warszawy); godz. 17.55 au
dycja dla dzieci w wykonaniu p. Zygmun
ta Noskowskiego, art. Teatru Polskiego; 
godz. 18.20 koncert klubu mandolinistów 
„Halka“ (Rozdzień — Szopienice); g. 19.00 
biuletyn Zjednoczenia Młodzieży Polskiej 
wygł. Kat. Związek Młodzieży Polskiej z 
Wąbrzeźna); godz. 19.20 nadprogram w wy
konaniu art. Teatru Nowego; godz. 10.45 
,Silva rerum“ — czyli rzeczy ciekawe; go 
dżina 20.05 koncert masowy Chórów poi 
skich w obecności Prezydenta Rzeczypo
spolitej (transmisja z Hali Kongresowej; 
transmisja na wszystkie stacje polskie; 
godz. 22.00 sygnał czasu — komunikaty 
sportowe; godz. 22.30 radjografja (syst. 
Fultona); godz. 23.00 muzyka taneczna z 
kawiarni „Wielkopolanka“.

ningi odbywają się w poniedziałki od go
dziny 18 i w soboty od 17.

KR08IK» POLICYJHA
— * Aresztowania. Jako podejrzanych 

o dokonanie kradzieży w firmie Malinow
ski przy Starym Rynku 57, gdzie skra
dziono garderobę damską i różnego ma- 
terjału na sumę 10 000 zł, ujęto i odsta
wiono do władzy sądowej: Orzechowską 
Julję z Łodzi, ul. Młynarska 41, Piętka 
Marjana z Łodzi, zamieszk. w Poznaniu 
Przy ul. Matejki 39, Burzyńskiego Apoli
narego, ul. Matejki 39 i Cyniak Stanisła
wę, ul. Matejki 39. — Jako podejrzaną o 
spędzenie płodu ujęto Ł Marję, bez mie
szkania. te)

RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 18 maja 1929 r.
Poznań, (336 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna (prof. J. Waxman); godz. 12.30 
radjografja (syst. Fultona); godz. 13.00 sy
gnał czasu — hejnał z wieży ratuszowej; 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pień, i zbóż.-towa
rowej; godz. 14.15 komunikaty gosp. roln. 
PAT, sprawozdanie o ruchu statków ltd., 
godz. 16.15 odczyt p. t „Obowiązki Stow. 
1 Organizacyj wobec P. W. K.“ (wygł- P- 
Gabryel Dekorde — Prezes Stow. Samo
pomocy); godz. 16.30 gawęda harcerska; 
godz. 16.45 kurs wyższy języka angielskie
go (wykł. dr. Arend, lektor U. P-); godz.

SPORT 
Kolarstwo

Wyścig Łódź — Poznań urządzony 
przez Łódzkie Tow. Cykl, odbędzie się w 
poniedziałek. Trasa wynosi 240 kim., a w 
Poznaniu kolarze prze jadą ulicami: Most 
św. Rocha, Za Groblą, Groblą, Wielkiemi 
Garbarami, Raczyńskich, Wałami Król. 
Jadwigi, Górną Wildą do mety przy fir
mie H. Cegielski. W związku z powyższem 
kl. sp. „H. C. P.“ zwraca się za naszem po
średnictwem do wszystkich towarzystw 
kolarskich z prośbą, aby przybyły na bo
isko tego klubu (Górna Wilda, przedostat
ni przystanek „czwórki“) w poniedziałek 
o godz. 11.30 celem omówienia organizacji 
biegu, oraz sprawy przyjęcia gości,

0 puhar Davisa
Wiochy — Irlandja 2:0. SCpotfcanle od

było się w czwartek w Dublinie, przyno
sząc następujące wyniki: de Morpurgo 
(W) — Rogers (I) 8:6, 6:1, 5:7, 6:2; de Ste- 

| fani (W) —- Mac Guire (I) 6:4, 4:6, 8:6, 
4'6 8 6

Ameryka — Kanada w spotkaniu w 
Montrealu w pierwszym dniu dało nastę
pujący rezultat: Van Ryn (A) ■— Krockera 
(K) 9:7, 6:2, 6:3.

Piłka nożna
Krakowska „Wisła“ przyjeżdża na Zie

lone Święta w pełnym składzie do Pozna
nia i gra w pierwszym dniu o godz. 17.30 
na boisku „Warty“ z „Legją“, a w ponie
działek o tym samym czasie i również na 
terenie „Warty“ z kombinowanym zespo
łem „Legja“— „Pogoń“. Zawody powyższe 
ze względu na doskonałą formę „Wisły 
i popularność, jaką się ona cieszy wywo
łały w naszem mieście ogromne zaintere
sowanie, niewątpliwie też zgromadzą tłu
my na boisku „Warty“ w oba dni.

Łódzcy „Turyści“ zjeżdżają na nadcho
dzące święta do Ostrowa, by rozegrać z 
miejscową „Ostrowią“ dwa spotkania to
warzyskie.

Mecz „Warta" „Garbarnia" w Krako- 
kowie sędziuje p. Piotrowski z Łodzi.

FIUGH W TOWABŻYSTWńiSH
— Tow. Uczniów Graficznych „Grafia“.

Zebranie plenarne odbędzie się 18. bm. o
godzinie 19,30 na boisku „Sokoła', Trę

TEATRY
— • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Ma

zepa“. W sobotę oratorjum Dvorzaka „Św. 
Ludmiła“, wykonane przez solistów tea
trów czeskich, chóry czeskie oraz orkie
strę i balet Teatru Wielkiego. W tytuło
wej partji wystąpi p. konsulowa Matou- 
skowa, dyryguje dr. Orel. W niedzielę 
pod kierunkiem dyr. Stermicza „Straszny 
dwór“ z pp. Dudiczówną, Mary no wie/., 
dr. Roesslerówną, Czarneckim, Karpac
kim, Romano Wiczem i Urbanowiczem. W 
poniedziałek po rar, X51 „Halka“.

— * Dyrekcja Teatrów Miejskich 
otwiera na terenach wystawowych kasę 
zamawiań w pawilonie „biur obsługi pu
bliczności“, zatem będą czynne równo
cześnie trzy kasy zamawiań.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś „Niespo
dzianka“ K. H. Rostworowskiego. Reper
tuar Teatru Polskiego na okres P. W. K. 
obejmuje cały szereg sztuk z zakresu li
teratury narodowej. Na pierwszy tydzień 
wyznaczono arcydzieła Fredrowskie 
„Zemsta“ oraz „Damy i huzary“, Korze
niowskiego „Stary kawaler“, K. H. Ro 
stworowskiego „Niespodzianka“, z lżej^ 
szego repertuaru „Dwaj panowie B.“, 
Perzyńskiego „Dziękuję za służbę“. Z no
wości przygotowuje się niegraną dotąd 
na żadnej scenie krotochwilę A. Grzyma- 
ły-Siedleckiego „Maman do wzięcia“, kon
tuszową komedję A. Nowaczyńskiego 
„Wiosna ludów“, Szaniawskiego „Adwo
kat i róże“ oraz wznowienie „Turandot" 
Gozzi‘ego w adeptacji E. Zegadłowicza i 
Rostanda „Cyrano de Bergerac“.

— * Z Teatru Nowego. Dziś rozśmie
szająca do łez komedja K. Wroczyńskie
go p. t. „Aby żyć“. Komedja ta, obfitują
ca w niezwykle komiczne momenty i py
szne sytuacje. W rolach głównych pp. 
Fiszerówna, Trojanowska, Żeromska, Bro 
dzikowski, Bystrzyński, Chmurkowski, 
Ilcewicz, Szarski i Tylczyński.

Jutro, w sobotę, rekordowy „Broad
way“ Dunninga i Abbota. Akcja odbywa 
się w egzotycznem środowisku amerykań- 
skiem i obfituje w cały szereg momentów 
atrakcyjnych. W niedzielę znakomita 
sztuka Gabrjeli Zapolskiej p. t. „Panna 
Maliczewska“, ciesząca się ogromnem po 
wodzeniem. W roli tytułowej p. II. 
Cieszkowska.

— * Teatr Szkolny na P. W. K. Dziś 
inauguracja Teatru Szkolnego w sali 
Gimnazjum im. Marcinkowskiego (ulica 
Bukowska 16). Dana będzie komedja Te- 
rentiusa p. t. „Bracia“ w przekł. B. Kar
pińskiego siłami Gimnazjum im. Kome- 
njusza z Leszna. W sobotę i niedzielę po
wtórzenie, przyczem w niedzielę osobne 
przedstawienie o godz. 15,30 oprócz wie
czornego, które jak zawsze zacznie się 
o godzinie 19. W poniedziałek 20 maja o 
godz. 15,30 i drugi raz o godz. 19 odegrane 
będzie siłami zakładów średnich poznań
skich widowisko ludowe p. t. „Obrazki 
Wielkopolskie“. Jest to inscenizacja zwy
czajów ludowych, częściowo już wymar
łych lub zanikających. We wtorek i w 
środę powtórzenie.
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Bezpłatnie
otrzymują czytelnicy pisma naszego 

tygodniowy dodatek

„ilustrację ¿Poznańską“.
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Teatr Wielki
DZIŚ — „Mazepa", opera Czajkowskiego. 
Sobota, 18. 5. „Św. Ludmiła“, Oratorjum

Dvorzaka.
Niedziela, 19. 5. wieczorem „Straszny 

dwór“, opera Moniuszki.
Poniedziałek, 20. 5. „Halka“, opera Mo

niuszki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

DZIŚ
Teatr Polski

„Niespodzianka".

Pod włos.

Sobota, 18. 5. „Stary kawaler“.
Niedziela, 19 5. „Damy i huzary . 
Poniedziałek, 20. 5. „Zemsta“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Aby żyć“.
Sobota, 18. 5. „Broadway“. u
Niedziela, 19. 5. „Panna Maliczewska . 
Poniedziałek, 20. 5. „Broadway“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Olbrzymi 4-masztowy EMPIRE-MEDRANO
CYRK obok Luna Parka

Codziennie 8,15 wieez. olbrzymi Program 
lwy morskie, tygrysy, lwy, słonie, akrobaci, 
joćkeje, woltyżerki. Ogółem 20 numerów. 
W środy, soboty i niedziele 2 przedstawienia 
o godz. 4 pop. i 8,15 wieez. pw ioua/9-20,265/8 

Codziennie dalszy ciąg
WALK

w cyrku „Colosseum“ 
na placu przy uL Fr. 
Ratajczaka (vis a vis

__ MuzeumWojskowego).
Dziś 17 bm. walczą 4 pary:

WOLKE oontr* GSÖNEISEN
sz&mpion Europy (Baw*rj*> arampion SzwajcarJl

VOGTMANN contra KRAUS
mistrz Tyroln Alzaoja

Sensacyjne spotkanie dwóch asów zapaśnictwa

ICSTIBOR contra S£TEKKER g
słynny kroacki Siłacz wielokrotny mistrz Polski g9

Walka rozstrzygająca:
BEKKER-SZCZERBMSKI contra KÖHLER 

najlepszy technik Warszawy »lampion Niemiec
Przed walkami atrakcje artystyczne. 

Początek przedstawień o godz. 8, walk o 9,30 wlecz. 
Ceny od l do 5 zt. bpw 8619

„Malowane“
Cuda się dzieją, prawdziwe cuda. — 

W ciągu ostatnich dni, Poznań odmłod- 
niał o kilka lat. Taki wymyty, wybielo
ny, wylakierowany, otynkowany, jak no
woczesna elegantka. Dalibóg przysiągł
by kto, że nasza stolica czeka na narze
czonego.

Aż się serce raduje, gdy się na to 
patrzy.

Jednego tylko Grosika, szlag trafia, 
jak sam mówi. Wogóle jest to przecież 
człowiek spokojny, lecz, gdy go coś wy
prowadzi z równowagi, gdy coś zakłóci 
jego codzienny spokój lub zepchnie go 
z wydeptanej, powszedniej ścieżki — 
wpada w szewską pasję.

— Nie wiem już sam, jak mam cho
dzić po tem mieściel Żeby to piorun 
trząsł! — pieni się nieborak. — Co druga 
kamienica obstawiona rusztowaniami, 
na każdym kroku sypie ci się gruz na 
głowę. Chcesz zejść z trotuaru, by ci 
farby nie nalali za kołnierz, wpadniesz 
pod taksówkę. Chcesz uciec z jedni, do
staniesz się w dół od latarni elektrycz
nej. Włazisz do sklepu — uważaj, czy 
nie wisi tam kartka „Świeżo malowane“. 
Choroba!

Biedny Grosik jest tak rozstrojony, że 
nawet w. kawiarni maca marmurowy

Na Wystawę Powszechną
Modne perfumy
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kosmetyki, pudry, ołówki do 
brwi i pomadki do ust.

Najlepsze wody 
kolońskie i kwiatowe
oraz mydła toaletowe najtaniej
Dla^£^y^ezdnyjęh^»Pc<!.il,'nc ustępstwa.

Perfumerja Paryska
Gwarna 10. zw 16338

PłEGB
RaOTKALMIE 
OD 20 LAT KREM
LANOL

stolik i skórzane krzesełko, a jeszcze dla 
pewności zasięga informacji u kelnera:

— Czy to nie jest świeżo malowane?
Gdy mu ktoś podaje rękę, Grosik pa

trzy nieufnym wzrokiem i pyta:
— Pokaż pan paluchy. Czyste? No, 

dzień dobry. Bo to wszyscy dziś chodzą 
po mieście i, gdzie zobaczą kartę: „Świe
żo malowane“, macają palcami, czy aby 
nie wyschło. Potem ręki nikomu podać 
nie można.

Tytus pokpiwa z Grosikowej manji, 
lecz sam zdążył już wymyślić nową za
bawę.

— Ogrody zamknięto, więc w „zielo
ne“ trudno się bawić, bawmy się więc 
w „malowane“ — proponuje. — Kto się 
pierwszy powala, ten przepadł. Zgoda?

Wieczorem Grosik wrócił do domu z 
trzema plamami na palcie. Tytus był 
czysty.

— A co masz na policzku, Tytusiku?
Na policzku było maleńkie, czerwone 

serduszko.
— To? To... to mnie ciocia pocało

wała.
— Ciocia, aha!... Ale umalowane 

miała wargi. —
— Mój Boże, dziś wszystkie panie się 

malują...
— Ano, szkoda, źe nie noszą napisów: 

..świeżo malowane“. Przegraliśmy obaj.
Tak, w „malowane“ trudno dziś wy

grać. — Ja bo nie gram.
.. -.i...,...... ........ . B o n z o.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Dvorzaka „Święta Ludmiła“
Przed jutrzejszy premjerą w Teatrze 

Wielkim
Śpiewacy czescy i słowaccy, przy

bywający do Poznania na Wszechsło- 
wiański Zjazd Śpiewaczy przywożą 
nam szczególnie piękny prezent mu
zyczny. Wykonają mianowicie orato- 
rjum sceniczne Antoniego Dworzaka 
„Święta Ludmiła“, jedyne tego rodza
ju dzieło wielkiego kompozytora 
czeskiego i jedno z najwartościow
szych oratorjów słowiańskich wogóle. 
Będzie to wyjątkowem wydarzeniem 
artystycznem w naszem życiu muzycz- 
nem raz dlatego, że sceniczne przed
stawienie oratorjum jest dla Poznania 
nowością, a powtóre, że wykonawcą 
będzie zespół tak sympatycznych go
ści narodu pobratymczego. Z tem 
wszystkiem jutrzejsze przedstawienie 
„Św. Ludmiły“ stanowić będzie uro
czyste uczczenie 25-lecia śmierci 
Dworzaka, które w ojczyźnie kompo
zytora było bardzo okazale obchodzo
ne, a teraz i u nas znajdzie sympa
tyczne echo.

Dworzak skomponował „Św. Lud
miłę" w r. 1886 i przeznaczył dla 
Anglji, gdzie, jak wiadomo, odnosił 
wielkie tryumfy artystyczne. Forma 
scenicznego oratorjum, jaką w sposób 
najbardziej skończony dal Händel, 
miała właśnie w Anglji dobrą trady
cję i z myślą też o niej nadal Dworzak 
swojej „św. Ludmiły" podobne 
kształty. Daleki był wprawdzie od 
imitowania stylu Händla, lecz w su
premacji akcji chórowej i wogóle w 
układzie muzycznym scen sławny 
wzór jest widoczny. Partje chórowe 
należą też do najwartościowszych i 
najsilniejszych w wyrazie fragmen
tów dzieła i dowodzą, że Dworzak 
znał się wybornie na efekcie chóro
wym i umiał znakomicie pisać na 
głos ludzki. Dowodzą tego też partje 
solowe jego oratorjum, zwłaszcza zaś 
partja tytułowa „Św. Ludmiły“, któ
rej spokojna, pełna liryzmu i religij
nej kontemplacji linja muzyczna 
należy do pięknych okazów inwencji 
melodyjnej Dworzaka.

Styl dzieła jednoczy w sobie różne 
prądy, dawne i nowsze, więc obok 
typu zespołu Händlowskiego orato
rium także technikę wagnerowskiego 
leitmotywu a i nierzadko usłyszymy 
w tematyce oddźwięki klasyków wie
deńskich. Lecz wszystko to spaja sil
nie indywidualność Dworzaka, która 
w „Św. Ludmile“ nie wyraziła się 
może szczególnie charakterystycznie 
i może też nie typowo narodowo, ale 
w sensie absolutnej muzyki poziom 
artystyczny tej partytury jest bardzo 
wysoki a równie silna jest moc na
strojowa dzieła.

Akcja „Św. Ludmiły“ dzieli się na 
trzy części. Libreto pochodź! z pióra 
sławnego poety czeskiego Jarosława 
Vochlicky'ego. W pierwszej części 
dzieła jesteśmy świadkami uroczy
stości na dziedzińcu zamku „Melnik“ 
w Czechach ku czci pogańskiej bogini 
Baby. Uroczystość przerywa nagłe 
zjawienie się pustelnika Iwana, który 
siłą swego natchnionego słowa pozys
kuje księżnę Ludmiłę dla chrześcijań
stwa. Pogańska księżna słucha kazań 
apostoła i przed jego pustelnią spo
tyka czeskiego księcia Borzywoja, 
który z miłości dla księżnej gotów 
także przyjąć chrzest. Tę uroczystość 
widzimy w IH-im akcie. Ludmiła z 
księciem i z całym narodem przyj
muje chrzest z ręki św. Metodego, a 
w potężnym finale rozbrzmiewa sta
rosłowiańskie „Hospodine pomiluj 
my“.

W poznańskiem przedstawieniu 
„Św. Ludmiły“ wezmą udział trzy 
chóry: „Akademicki Chór z Braty- 
sławji, żeński chór „Vlastimila“ i 
męski „Orlice“ z Prościejowa na Mo
rawach, — soliści — członkowie o- 
pery słowackiego Teatru Narodowego 
w Bratysławie a partję tytułową od
śpiewa p. konsulowa Emma Mätou- 
sek'owa. Dyrygować będzie prof. Orel 
z Bratysławji, który też dziś w piątek 
wygłosi w Uniwersytecie (w sali Lu- 
brańskiego) o godz. 8 wiecz. wykład o 
współczesnej muzyce czeskiej, przy- 
czem ilustracje muzyczne wykona 
chór akademicki z Bratysławji.

Z. L.

KSIĄŻKI NADESŁANE
H. Pontoppidan: „W czepku urodzony" 

Część II. Bibljoteka Laureautów Nobla 
No. 64. Wydawnictwo Polskie — Poznań 
1929 T,

Nieznany portret 
Mickiewicza w Poznaniu

W prywatnem posiadaniu p. A. 
Koehlerówny w Poznaniu znajduje 
się obraz większych rozmiarów, przed
stawiający portret A. Mickiewicza. 
Autorem tego nieopublikowanego do
tąd portretu poety jest Jan Dutkie
wicz, Wielkopolanin. Nie był to arty
sta o talencie narzucającym się swą 
siłą indywidualną, ani o rozgłosie na
bytym przez obszerne „oeuvre“ arty
styczne, nie mniej jednak zasługuje 
na uwagę dla swej kultury artystycz
nej i pierwszorzędnej jakości swych 
dzieł.

Dorobek jego artystyczny jest skro
mny, ale ciekawy choćby już z tego 
względu, że tworzy w czasie, kiedy w 
dziedzinie sztuk plastycznych w Wiel- 
kopolsce niewiele się działo. To też 
Dutkiewiczem może się ówczesne po
kolenie wielkopolskie słusznie po
szczycić, jako nieprzeciętnym talen
tem, któremu jednak warunki życio
we nie pozwoliły rozwinąć się w całej 
pełni. Przypomniał go opinji publicz
nej i podał jego życiorys i prace ks. 
prof. Dettloff w artykule p. t. „Jan 
Dutkiewicz zapomniany malarz wiel
kopolski" w „Kurjerze Poznańskim“ 
nr. 249 w 1916 r. Do dzieł podanych 
w tym artykule przybywa nowy obraz, 
interesujący tem więcej, że przedsta
wia portret naszego największego 
wieszcza.

Przyjrzyjmysię mu bliżej, aby oce
nić jakie miejsce zajmuje ten portret 
w twórczości Dutkiewicza oraz wśród 
licznych portretów Mickiewicza in
nych malarzy.

Dutkiewicz (ur. 1818) kształci się za 
młodu w Berlinie, w Monachjum oraz 
przebywa dłuższy czas w Rzymie, 
gdzie zaprzyjaźnił się z Romanem Po- 
stępskim i J. Simmlerem. Po powro
cie do kraju z powodu różnych oko
liczności życiowych rzuca wkrótce 
malarstwo, aby po 30 latach podjąć 
je na nowo i nie przestać tworzyć aż 
do sędziwego wieku. Zamiłowanie je
go leży na polu portretu. Szczególnie 
sporo portretów przypada na drugi o- 
kres jego twórczości malarskiej. Do 
najciekawszych należy portret radcy 
Koehlera, dziś w posiadaniu rodziny. 
W r. 1897, a więc już pod koniec swe
go życia, maluje portret Mickiewicza. 
Jest już wtedy u schyłku życia, a 
wciąż jeszcze oddaje się pracy malar
skiej z zapałem. Zdrowie jednak nie 
zawsze mu dopisuje, w liście do radcy 
Koehlera z 22 listopada tego roku pi- 
sze z humorem: „Rok za rokiem mi
ja, pozostawiając za sobą ślady zni
szczenia i moja 80-let.nia chałupa za
czyna trzeszczeć, tak, że muszę bardzo 
brać ja w opiekę., podpierać, ażeby cza
sem* policji niebieskiej nie przyszło na 
myśl, przysłać komornika z rozkazem, 
naturalnie po niemiecku pisanym: 
Raus mit deinem Geiste aus der bau
fälliger Bude!“, poczem zaraz dodaje: 
„Działalność moja w pracy malarskiej 
nie ustaje, zapełnia mi chwile żywota, 
bez niej żyć bym nie mógł. W ostat
nich czasach wymalowałem portret 
Mickiewicza, przeszło metr wysoki“.

Portret przedstawia wieszcza w po
zycji siedzącej — do kolan. Prawą rę
ką opiera się łokciem na stole, trzy
mając laskę w dłoni, lewą założoną 
ma za charakterystyczną bluzę, w któ
rej wizerunki przeważnie go przedsta
wiają. Od ciemnego tła szarej postaci 
odbija głowa jasną partją twarzy i 
gęstwą siwiejących włosów. Przede- 
wszystkiem uderza nas twarz wie
szcza, w którą artysta widocznie wło
żył najwięcej trudu. Rysy poety wy
bitne, a przecie subtelne odznaczają 
się głębokim, uduchowionym wyra
zem. Pogodne czoło, rysunek oczu o 
śmiałem wejrzeniu, skierowanem 
gdzieś w dal przed siebie i dobrotliwy 
uśmiech na ustach, daje całość przy
kuwającą wzrok widza. Ale według 
jakiego wzoru malował Dutkiewicz 
portret Mickiewicza w tym czasie? 
Wszakże od śmierci wielkiego poety 
upłynęło już sporo lat. Czy wzorował 
się na jakimś innym portrecie? Wy
jaśnienie częściowe znajdziemy w 
drugim liście z lutego r. 1898. Pisze, że 
znał Mickiewicza: „...dużo tułałem 
się po świecie, miałem sposobność po
znania i widzenia niejednej znakomi
tości, a pomiędzy temi znakomitościa
mi i naszego wielkiego wieszcza pod
czas rocznicy listopadowej w kościele 
św. Magdaleny w Paryżu. Postać jego 
utkwiła mi w pamięci, byłem blisko 
stojącego i mogłem go obserwować.

Gęsta czupryna siwych włosów, po
krywająca jego głowę, młodszą 
wprawdzie od portretu, gdyż było to 
przed 50 laty, zresztą rysy te same. 
Dużo portretów znajduje się zupełnie 
niepodobnych. Malarza Wańkowicza 
znałem osobiście... i przez niego ory
ginał wieszcza malowany widziałem“.

Postać Mickiewicza, zrobiwszy na 
Dutkiewiczu duże wrażenie, mogia 
niewątpliwie głęboko mu utkwić w 
wyobraźni, trudno jednak przypuścić, 
aby malował go po tylu Jatach z pa
mięci. Na Wańkowiczu się nie wzoro
wał, gdyż portret ten przedstawiał Mic
kiewicza znacznie młodszego, zresztą 
bardzo się różni od portretu Dutkie
wicza, który jest zbliżony w ogólnem 
ujęciu do sztychu Schiassi‘ego (repr. 
Pini t. VI.) zrobionego z portretu R. 
Postępskiego. Taka sama pozycja nie 
mogła być przypadkowa i należy 
przyjąć, że mimo, iż nie wspomina o 
tem nic w liście, posługuje się szty
chem SchiassPego, względnie widział 
oryginał Postępskiego. Wiemy, że ma
larza tego znał i przyjaźnił się z nim 
za młodych lat w Rzymie. Twarz Mic
kiewicza różni się na portrecie Dut
kiewicza w rysach, a przedewszyst- 
kiem w wyrazie, poza tem cała postać 
jest poprawnie jmalowana niż na tam-ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Uczony francuski w Poznaniu. Dzieli

my się miłą wiadomością, że dnia 27. b. m. 
przyjedzie do Poznania p. prof. Ferdinand 
Baldensperger. Nazwisko to jest szeroko 
znane w świecie naukowym. Ferdinand 
Baldensperger, profesor Sorbony i dyrek
tor „Revue de Litteratute comparée“, jest 
jednym z najwybitniejszych teoretyków 
estetyki literackiej. Do wsławienia nazwi
ska znakomitego uczonego przyczyniło się 
niemało wydanie jego dzieła „O Literatu
rze“. W wyższych uczelniach francuskich 
zaprowadził on studjum literatury porów
nawczej i rozszerzy łmetody tej nauki. 
Również dzieła jego „Alfred de Vigny“, 
,1‘Emigration française pendant la Révo
lution", „Les Espériances étrangères de 
Chateaubriand“ zdobyły olbrzymi sukces. 
Zaznaczyć trzeba, iż Polska ma w psóbie 
p. prof. B. wielkiego i szczerego przyjacie
la. Jako współpracownik „Przeglądu 
Współczesnego“, zaproszony został przez 
Uniwer. Krakowski, gdzie wygłosi szereg 
odczytów. Pobyt znakomitego uczonego w 
naszem mieście będzie bardzo krótki. W 
dniu 27. b .m. wygłosi jeden odczyt na na
stępujący temat: „Une crise du roman: 
Balzac ou Proust“. Szczegóły podane będą 
w właściwym czasie do wiadomości.

Biblioteki powszechne w Słowacji. Po
czynając od roku 1925 utworzono 2,746 bi
bliotek i czytelń publicznych w poszczegól
nych gminach Słowacji. Bibljoteki posia
dają 358,371 dzieł. W roku ubiegłym po
wstało 403 nowych bibljotek z 18,000 dzieł. 
Wartość majątku bibliotecznego w Słowa
cji wynosi obecnie 8 miljonów koron cze
skich. (j. k.)

SZKOLNICTWO
Bibljoteki szkolne w Polsce. Jak wia

domo najnowsze metody pedagogiczne 
przywiązują bardzo wielkie znaczenie do 
racjonalnego funkcjonowania bibljotek 
szkolnych i współdziałania ich z cało
kształtem działalności danej szkoły. W o- 
statnich latach polskie władze szkolne 
bardzo silny nacisk kładą na zakładanie 
bibljotek szkolnych. Według ogłoszonych 
statystyk stan bibliotekarstwa w szkołach 
powszechnych przedstawiał się w dniu 
30 czerwca 1927 r. następująco: na ogólną 
liczbę 25,571 szkół powszechnych tylko 
4,259 szkół nie posiadało bibljotek, przy- 
czem w województwie pomorskiem nie by
ło ani jednej szkoły bez bibljoteki, a w wo
jewództwie poznańskiem tylko siedem ta
kich szkół. Najgorzej przedstawia się bi
bliotekarstwo szkolne w woj. lwowskięm, 
gdzie 1,624 szkół nie posiada dotychczas 
własnych bibljotek. Podając powyższą 
statystykę, należy zaznaczyć, że do dnia 
dzisiejszego cyfry powyższe ulec tnusiały 
znacznym zmianom na lepsze. (j. k.) rJ

RUCH REËJOHALISTYCZNY
„Przenosiny na Kurpiach** ks. Skier- 

kowskiego. Ks. Władysław Skierkowski, 
badacz i miłośnik zwyczajów i pieśni Kur
piów, wśród których spędził kilka lat, ze
brał około 4 000 pieśpi kurpiowskich, któ
re wydaje zeszytami „Towarzystwo Nau
kowe Płockie“. Jest on również autorem 
głośnego „Wesela na Kurpiach“, tak gorą
co oklaskiwanego w całej Polsce. „Prze
nosiny“, obrazek ułożony przez ks. Skier- 
kowskiego, poświęcony młodzieży szkół 
płockich, przedstawia obrzędy i pieśni 
przy obejmowaniu gospodarstwa przez no
wożeńców, gdy matka mężowska oddaje 
młodej rządy domu. Jest to jakby dopeł
nienie „Wesela na Kurpiach“. Występują 
tu te same osoby, a treść jest ścisłą insce
nizacją obrzędu ludowego. „Przenosiny“ 
zobaczymy w .Teatrze Szkolnym na P. W. 
Ł * * *' ‘

---------------------------------------- ir ,

tym portrecie i na sztychu. Postępski, 
jak wiadomo, nie był dobrym mala
rzem, a sztych SchiassPego pozbawio
ny jest cech artyzmu. Ujęcie więc ar
tystyczne portretu w zgranej kompo
zycji oraz świetnie po malarsku prze
studiowanej twarzy jest wyłącznem 
dziełem Dutkiewicza. Wyraz twarzy 
Mickiewicza podyktował mu niechyb
nie jego talent, czerpiąc natchnienie 
ze wspomnienia poety, widzianego w 
St. Madeleine.

Przy końcu — kwestja podobień
stwa rysów Mickiewicza. Przeglądając 
różnorodne jego wizerunki spotyka 
się znaczne odmiany i różnice. Istnie
ją jednak fotograf je Schweizera z 
ostatnich lat życia poety. Dodawszy 
do tego kilka najlepszych portretów i 
rysunków z różnych epok jego życia, 
otrzyma się dość dokładny obraz ry
sów poety. Na podstawie tego można 
stwierdzić, że portret Dutkiewicza nie 
jest fantazją, lecz wiernem odtworze
niem rzeczywistości.

A zatem do szeregu znanych por
tretów naszego wielkiego wieszcza do
chodzi nowy o wysokich walorach 
artystycznych i portretowych wierny 
jego wizerunek.

Witold Dalbo r.

VARIA
Wycieczka do Wioch. Grupa artystów 

plastyków i literatów przy Towarzystwie 
Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie u- 
rządza wycieczkę do Włoch. Wycieczka 
zwiedzi Wenecję, Weronę, Bolonję, Flo
rencję, Pizę, Sienę, Orwieto, Rzym i Nea
pol. Program obejmuje zwiedzenie naj
piękniejszych zabytków sztuki, muzeów i 
galerji obrazów. Przewidziane jest też po
słuchanie u Ojca św. Prócz tego odbędzie 
się szereg wycieczek popołudniowych z 
każdego miasta, autobusami lub automo
bilami, a to z Werony nad jezioro Garda 
i statkiem do zamku Syrmione, z Floren
cji do Fiesole i do willi della Petraia, z 
Rzymu do Tiwoli, do jeziora Nemi w gó
rach Albano i Ł d.

Wycieczka odbędzie się w lipcu i trwać 
będzie trzy tygodnie razem z drogą. Wy
jazd nastąpi 6 lipca. Koszt wycieczki wy
nosi 1,250 złotych i w to wlicza się koszta 
podróży i pobytu.

Każdy z uczestników wycieczki musi 
się postarać o paszport zagraniczny, pełny 
lub ulgowy i wizy: czechosłowacką, au
striacką i włoską. Zgłaszać się można do 
25 maja. Przy zgłoszeniu należy wpłacić 
lub nadesłać tytułem zadatku 50 złotych. 
Wycieczka odbędzie się pod kierunkiem 
fachowego znawcy sztuki włoskiej. Adres 
zgłoszeń Kraków, Pałac Sztuki, Plac 
Szczepański 4, Wycieczka Włoska.

SCENY WARSZAWSKIE I P. W. K.
Z Warszawy piszą nam:
Z powodu Powszechnej Wystawy 

Krajowej Warszawa oczekuje liczne
go przejazdu swoich i obcych. Gotują 
się na to także teatry. Dyrektor Te
atru Polskiego i Małego, dr. A. Szyf
man, przygotowuje wielki festival te
atralny, który obejmie cały cykl świet
nych przedstawień, powtarzanych po 
sobie w ustalonym porządku.

Będą to: „Śluby Panieńskie", „Bo
lesław Śmiały“, „Zabobon, czyli Kra
kowiacy i Górale“ Bogusławskiego 
(nie J. N. Kamińskiego), „Samuel Zbo
rowski" Goetla, który świeżo uzyskał 
przeszło 30 przedstawień, wreszcie 
sensacja sezonu wiosenno-letniego: 
„Wielki Krańt“, najnowsza sztuka 
Bernarda Shawa, której premjera od
będzie się w Polsce na parę miesięcy 
przed premjerą angielską, gdyż Shaw 
zgodził się, aby Teatr Polski dr. Szyf
mana wystawił ,ją już w czerwcu, pod
czas gdy w Anglji ukażę się ona do
piero w sierpniu, na cyklu sbawow- 
skim w Malvern Theater.

Drugi cykl ukaże się w Teatrze Na
rodowym. Przygotowuje go dyr. Cha
berski, a wciela do niego następujące 
sztuki: Wyspiańskiego: „Lelewel“,
„Wesele" i „Cyda“, Słowackiego: 
„Król Agis“ i „Fantazy“, Fredry: „Jo* 
wialski“ (który był nad wszelkie spo; 
dziewanie wielkim sukcesem, gdyż 
uzyskał 73 przedstawienia), Bliziń- 
skiego: „Pan Damazy“, Bałuckiego: 
„Grube ryby“, Szpotańskiego: „Stefan 
Batory", Szaniawskiego: „Adwokat i 
Róże“ (grane obecnie w Teatrze No
wym setny ósmy raz z rzędu!), wre
szcie Zorilli: „Don Juan", T. W-
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Wróciłem
W dniu 17 maja 1929, aasnęła w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św, 

po długich i ciężkich cierpieniach ukochana żona, matka, siostra i babcia, ś. p»

z Jaroszów Poznań^ Plac Wolności 10.
Przyjmuje prywatnie od 12,30-1,30 i 3,30-4,30 
Chorych Kasy Chorych m. Poznania od 

8-9 i 4,30-5,30. zw 16321Marja Petzenowa
przeżywszy lat 56.
„„ odbędzie się w poniedziałek, 20 b. m. o godz. 5,30 po poŁ z kaplicy
SS. Miłosierdzia w Głównej. O czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi i rodziną.

Nabożeństwo żałobne odprawi się nazajutrz w kościele w Głównej.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zw 16 340

Gajowa 4, II. Tel. 60-73.Specjalista przy przejmowaniu i zwrocie dzierżaw, rzecznik rolniczy.
zw 16088

Wszystkim, którzy wzięli udział w nabożeństwie żaiobnem oraz ekspor- 
tacji zwłok naszego ukochanego syna i brata, ś. p.

Stanisława Szayny
a przedewszystkiem Przewielebnemu Księdzu Prałatowi Prądzyńskiemu, Ducho
wieństwu, Korporacjom, Organizacjom Akademickiem za wyrazy przyjaźni i uzna
nia dla pracy narodowej Zmarłego, oraz Przyjaciołom i Znajomym za okazane 
współczucie składamy serdeczną podziękę

Taczki budowlane, 
linki do rusztowań, 
śruby budowlane, 
narożniki do muru, 
siatki rabicowe, 
okna żelazne, 
gwoździe, łańcuchy 
poleca korzystnie

Jan Deierling
skład żelaza 

tel. 35-18 tel. 35-43
Poznań, Szkolna 3.

Pw JO49Q-'.0 261

ciężarowe od 14—10 tonn, półciężarowe do 1 tonny, rekla
mówki do 1 tonny, autobusy od J4—10 tonn, podwozia oso
bowe, taksówki nowe i używane, samochody osob. nowe i 
używane, motocykle „Douglas“, poleca tanio i na dogodnych 

warunkach nw 10 371
„KOMNA“ T. z o. p. AUTOMOBILE, POZNAÑ

ul. Dąbrowskiego — Tel. 77-67 i 54-78.

Bóg zapłać!
zw 16330/1

Dnia 14 maja r. b, zasnął w Bogu, ś. p.

Stanisław Szayna Artykuły męskie
ostatnie nowości:

Kapelusze, krawaty, koszule wierzchnie, kołnierzyki
Porucznik rez., członek Związku Oficerów 

Rezerwy.
W Zmarłym straciliśmy szczerego Kolegę i 

gorliwego szermierza o całość i dobro Ojczyzny. 
Pamięć o Nim w sercach naszych nigdy nie za
gaśnie. zw 16317
Za Zarząd Związku Oficerów Rezerwy 

J. Fitzner, kptrez. K. Chłapowski, ppłk. rez.

skarpety
poleca w wielkim wyborze po cenach bezkonkurencyjnych

F LISIECKI, Dorn. Konfekcyjny
Sp. Akc.

Stary Rynek 981100.

o moich niskich cenach!!

Kapelusze poieCa 
osznle . .,
rawaty ‘y1*0

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział 
w pogrzebie ojca naszego, ś. p.

Franciszka Kubackiego
a przedewszystkiem Przewielebnemu Ks. 
Dziekanowi Bańkowskiemu i Wielebnemu 
Duchowieństwu, Kolegom Zmarłego, dzie
ciom szkolnym za udział w pięknym śpie
wie, również Krewnym, Przyjaciołom 
i Znajomym składaią serdeczne zw 16332

podziękowanie
Kornelostwo Kubaccy 
Stefanostwo Fleischerowie 
Adamostwo Siucbnińscy.

Poznań, d. 17 maja 1929 r.

Poznań, 8 Wielka 8.
Pw 10473-20,845

marki „Protos“ w najlepszym 
stanie gotów do jazdy sprze
dam tanio. zw 16230

Górna Wilda 37.W sobotę, dnia 18 maja 1929 
Otwarcie najpiękniejszego ogrodu w Poznaniu

Five o clock od godz. 5-tej
z występami pierwszorzędnych sił artystycznych.

W środę, dnia 15 maja 1929 r.,o godz. 11,45 zmarł 
w Bogu opatrzony Sakramentami św., po długich i 
ciężkich cierpieniach nasz ukochany brat i szwagier,ś. p.

Zenon Rosiński
przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
19 bm. o godz. 3,30 z kostnicy cmentarnej w Dębcu 
św. Trójcy w ciężkim smutku pogrążeni
nw 10003 siostry, brat 1 szwagier.

Najpiękniejszy Bar amerykański.

DYREKCJA.Pw 10471-20,18«

Rank Związku Spółek Zarobkowych w Poznaniu
poszukuje

kilku pracowników
rutynowanych bankowców. Uwzględnia się tylko siły pierwszorzędne, 
które mogą wykazać się kilkoletnią praktyką bankową. Zgłoszenia 
wraz z życiorysem i odpisami świadectw skierować należy do Wydz. 
Personalnego, plac Wolności 15. Zgłoszenia nieuwzględnione 

pozostaną bez odpowiedzi. w

Dnia 15. bm. zmarł po długotrwałej chorobie, ś. p.
Zenon Rosiński

woźny oddziału Polskiej Agencji Telegraficznej.
Przedwczesny zgon ś. p. Rosińskiego, który swą 

Pracowitością i sumiennośoią, zjednał sobie naszą 
życzliwość wzbudził nasz szczery żal. nw 10004

Wsnńlnracownłey oddział« PAT.

Już najwyższy czas pomyśleć 
o zastąpieniu zimowego pła
szcza, lekkim a pięknym pła
szczykiem wiosennym. Podziw 
ogólny wzbudzają nasze krea
cje wiosenne płaszezy, sukien 

i garsonek. 
Magazyn mód

właśc. G. i J. Jaworskie 
Poznań, Stary Rynek 59.

Sw 10403-18,303

, MAJSTER GARBARSKI
kilkunastoletnią praktyką, poszukuje posady. Specjal
ne: chromy, saki, konie, bukaty, faledry i różne kolory, 
■skawe zgłoszenia pod „Chrom“, Warszawa, Powszechne 
lur'° Ogłoszeń, Mry g łfi 2&
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Tomasz Alłt,pl. Wolności 18, obok
Grand-Cafe

Obuwie wytworne.
Najnowsze modele,

Pierwszorzędny ma,terj&ł*
SPECJALNOŚĆ: Pantofelki plecione — Oryginalne opanki w najmodniejszych fasonach i kolorach.

Telefon
18-77

Kw 2236

Jak się dowiaduj emy zostało 
w Poznaniu założone Towarzy
stwo, które wysłało do Tatr poi - 
skich speojalnyoh fachowców 
celem zbadania nadzwyczajnego 
zjawiska atmosferycznego i ewtl. 
wykorzystania olbrzymich mas 
śnieżnych dla P. W. K. rw 10472-20,m
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Wszelkie
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Szybkość, oszczędność 
i łatwość kierowania cechują 
autobusy G.M.C.
Są one najbardziej dostosowane 
do polskich warunków drogowych

Idealny typ autobusu winien mieć szyb
kość zwykłego samochodu osobowego oraz 
specjalną odporność na wszelkie warunki 
drogowe. Kierowanie nim nie powinno 
przedstawiać żadnych trudności przy naj
bardziej skomplikowanym ruchu ulicznym. 
Fozatem silnik jego musi cechować wielką 
oszczędność w zużyciu paliwa i smarów, 
zapewniając niskie koszta utrzymania.

Wszytkim tym wymaganiom odpowia
dają zupełnie nowe modele podwozi auto
busowych GJMLC. zaopatrzone w elastyczny

6 cylindrów^ silnik Pontiaca, oraz modele 
T-30CB, T-40DB, T-42 DB, posiadające 
słynny ¿»cylindrowy silnik Buicka, o sile 
zwiększonej o 12 do 15°/#. Wszystkie te 
modele mają rozstaw osi sięgający 5.1 piętra. 
Dla Osiągnięcia maximum odporności i 
trwałości na najgorszych drogach wzmoc
niono ich ramę, przednią oś, oraz udosko
nalono wał rozrządczy, stosując jednocześ
nie cztery przekładnie wprzód i wzmoc
nione hamulce na etery koła, gwarantujące 
łatwość kierowania i zupełne bezpieczeństwo.

Wypróbowanie tych nowych modeli w 
porozumieniu z upoważnionym zastępcą 
General Motors niezawodnie uwydatni 
wszystkie ich zalety, jako idealny typ pod
wozi autobusowych.

G. M. C. AUTOBUSY
Wyrób General Motors

GENERAL MOTORS w POLSCE, WARSZAWA
Upoważnione Zastępstwa na calem terytorjum Polski 1 w Wolntm Mieście Gdańsko:

z zdrojów krajowych i za
granicznych stale świeżo 
na składzie. nw 10383

Ceny najniższe

v D*|i Wamawskiej
Poznań, 27 Grudni* 11.

ainnnninnimiiiinunminjHnniiininnnnHiniinmiHinnniuiiiiiii»i!i!:Eiii!g 
1 Nowe znamię Bydgoszczy

moczy
obsługa bliemta.

Wszystko co Pański samochód potrzebuje |_

£. ftadle - Automobile | 
ditazia o&slw&i

Plac Wolności 1. lei. 1602. §
imnHUiuiuuuunnniniuiuniiiiiiiiiiuuuuiuiuuiuiuiuiuuiiiuiuiis
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Zwapnienie żył
stan podniecony, zawroty głowy. Żądajcie bezpłatnej 
broszury o nieszkodliwem leczeniu domowem. nw 10633
2?r. Gebhard i S-ka, Gdańsk 53

Dbajcie
o swoje zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła** (z marką „Kogut*) są sto
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrukcji 

i kamieni żółciowych.

„Szwa jcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 

' ' ii działającym
BW 8868

ułatwiającym funkcje organów trawienia i 
przeciwko nadmiernej otyłości.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 7 czerwca r. b. przed południem, o go

dzinie 10,30, sprzedam w Grodzisku na Rynku przed ratu
szem najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

prawie nowy i mało używany
Przetarg odbędzie się napewno.

dw 6067 Wąsik, komora. miejski.

Samochód
Fiat 501 C, mało używany z nowoczesnem nakryciem, ko
rzystnie za 8 000,— zł od właściciela do nabycia. Zgłoszenia 

do ekspedycji Kurjęra Poznańskiego pod sw 16301

Sprzedaż
fabryczna wyrobów POŃCZOSZNICZYCH 
fabryki S. Bieliński i Z. Komorowski w Łodzi 
PO CENACH FABRYCZNYCH. Pończo
chy od zł 1.80, skarpetki od zł 1.20. Poń
czochy jedwabne ze strzałką od zł 4 do zł 6.30 

w firmie ’ 10288

„BAZAR JEŻYCKIM wł. Zygmunt Bessert 
ni. Dąbrowskiego 49 przy Rynko Jeżyckim.

Pierwszorzędny pensjonat
„2MTJLŁ OPOLANKA“

naprzeciw Domu zdrojowego z centralnem ogrzewaniem
i wykwintną kuchnią od pierwszego maja otwarty.

Dla Panów Szoferów
ubrania kortowe, gabardynowe I tak zwane 
lodenowe wszystkie kolory — kurtki i spod
nie skórzane kurtki ceratowe 25 zł, 

płaszcze ceratowe 35 zł. 
EDMUND RYCHTER - POZNAŃ 
Pr. Ratajczaka 2, Wrocławska 14 i 15, 
Pw 9742-18,217 gdzie proszę zważać na firmę.

MAJĄTEK
3180 mórg w Poznafiskiem, bonitacja 2,80 mk. 2200 
ornej. 800 mórg łąk dwukośnyeh, reszta las i park. 
Pałac 16 pokoi skanalizowany, kompletne inwenta 
rze, za 1560000 złotych przy wpłacie 500000 złotych 

zdecydowanym spiesznie sprzeda
Biuro Handlowe „B OL TAR", Poznań, 

ul. Składowa 1. Telefon 52-42.
Pw 9816-17,112

W większe] miejscowości przemysłowej Górnego 
jest zaraz korzystnie do sprzedania staro zaprowadzon

przedsiębiorstwo spedycyjne
Oferty uprasza się nadesłać goi zw 16 300 do eksp. Kurjera.
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Wszystko jedno gdzie...
czy to będzie Warta, Sołacz, Dunaj czy też brzeg morza

szkoda będzie tych pięknych chwil
razem spędzonych — nigdy one nie wrócą

nawet w pamięci, jeśli Wasze przygody, wycieczki 
i zabawy nie utrwalicie na płycie fotograficznej

WAKACJE WASZE nie będą stracone, jeśli przed 
wyjazdem kupicie aparat fotograficzny w firmie:

R“ GREGER
Poznań uL 27 Grudnia 10.

DLACZEGO
PIEKARNIA MECHANICZNA

„LECHJTA“
Poznań, ul. Chlebowa 1. — Tel. 24-81 i 15-63,
gwarantuje zdrowy i hygieniczny wypiek pieczywa żyt
niego i pszennego?

DLATEGO,
że jest piekarnią nowocześnie na wzór wielkich miast 
Europy zbudowaną i posiada najnowsze urządzenia tech
niczne i sanitarne.

KTO więc pragnie spożywać pieczywo zdrowe i czyste, ten po
winien wszędzie żądać wyłącznie pieczywa

bpw 3620

Kasa National
z tastaturą na 6 pracowników, w bardzo dobrym stanie, za* 
raz na sprzedaż. Obejrzeć można u p. Kaczmarka, Marszal
ka Focha 101. zw 16 313 Przyczepki, 

koła reformowe,
koła gumowe

dla powozów na osiach kul
kowych, 

platformy
na osiach kulkowych lub śliz

gowych sprzedaje
LSzwierZok, Katowice U 

ni. Krakowska 3.

MOTOCYKLE
„PUCH“

model 220
Prawdziwy motocykl turowy, siła, koni

poleca na dogodnych warunkach, długoterminowy kredyt.
Gen. Reprezentacja:

nura ■hi i s»ń Hani s.t
(dawniej Anstro-Daimler).

Centrala: Warszawa, ul. Wierzbowa 6. 
Oddział W Poznaniu: ul. Dąbrowskiego 7.

Tel. 7558 - 7665. p» 10224-19.17«

Paczka zawartości ftOcyn 
tej wyśmienitej

^%erbatvh?
MIESZANKA I 
CEJLOŃSKA

pełnej aromatu i wydajności A
kosztuje tytko ztfrdy W \

.. Spróbuj raz, a stale bodziesz tylko W 
tę -fjERBATlj pijałt

"¿Import Herbaty
4|URT.-DEWL.

(dawn. Marco).
Duży cienisty ogród, plaże przy jeziorze, kąpielki, 
korty, tennisowe kręgielnia, sala parkietowa, pokoje 

gościnne oraz p< 10483-20,251
pokoje dla letników z otrzymaniem.

Dogodna komunikacja koleją oraz co parę minut au
tobusem (odjazd z ul. Woźnej narożnik Wielkich Garbar) jg 
1—e—

Irygatory kompi. . 57® 
Ogrzewacze !»»»•= 9°° 
Hysienlczna płóczka gumowa 7S0

dla kobiet . . . . «
Artykuły gumowe i chi
rurgiczne, opaski 1 waty, 
po cenach najniższych

w Drogerji Warszawskiej
Poznań, ul. 27 grudnia li. W384

Przeniosłem kancelarję moją

4o(iziDnlD,il.K9nipil!kldni.)
RzeczniR Patentowy

przy Urzędzie Patentowym Rz. P. »
Inż. dypl. F. WINNICKI.!

miesięcznie
Jg 2? 2.

pierwsza wplata 36,00 zł

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.. bpw 85S5-O6

RolWOSĘ

w dobrym stanie na jed
nego konia kuplę za 
gotówkę. nr 14320

Murkowski,
Długa 3. Teief. 23-16.

JKająfe&
w Pozn. 1800 mórg, zie
mia średnia, dużo łąk 
i las, dobrze zagospod. 
przy wpłacie 150000 zł 
z pow. śmierci od Niem
ca do nabycia. Pośred
nicy wykluczeni. Zgł. 
do Kurjera Pozn. pod 

dw 6062
P. P. WYSTAWCY

¡Właściciel nieruchomości odda swe komfortowo urządzone 
mieszkanie: sypialnia z dwoma łóżkami, salon i jadalnia
* oświetleniem elektrycznem, do dyspozycji również łazienka
* ciepłą wodą i teieion, położone przy głównej ulicy w Po
rwaniu, dogodne połączenie tramwajowe bezpośrednio na 
teren wystawowy, z powodu wyjazdu, na cały czas trwania 
Powszechnej Wystawy Krajowej. Spieszne zgłoszenia upra
sza się do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 16 329 Tw 2693

100 sztuk rasowego bydła
młodocianego, byczki i jałówki, poszukuję celem kupna 
i proszę o ferty. KOZŁOWSKI, LESZNO, Dworcowa 27. 

nw 10 372

Student
znajdzie poboczne zatrudnie
nie przy stoisku na wystawie. 
Zgłoszenia Drukarnia, Za
kład Graficzny, Wielka 20, 
I piętro. zw 13324

MDSflMH ORUNIA A. GRZESZCZUK, Poznań, Starj Rynek 50< ąjfrl«W A Bfi Wf «S* Wr wił* Telefon 52-68, wprost Ratusza (dawn. 27 Grudnia 10) nw 10369

poleca OBUWIE najlepsze po cenach najniższych.
Gwarancja za każdą parę. — — Sprzedaż tylko za gotówkę.

i
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PONTIAC
łączy w sobie wszystkie zalety najbardziej współczesnego samochodu

"KAPELUSZE'"' ’
Wytworny wygląd jew obecnie jednym z najważniejszych 

czynników przy wyborze samochodu. Harmonijnie wy
dłużone linje karoserji udają samochodowi Pontiac nie
zwykle elegancki wygi w nieczem nie ustępujący znacznie 
droższym maszynom. Niezmierna czułość jego kierownicy 
ogromnie ułatwia i uprzyjemnia kierowanie. Nizko osadzony 

unkt ciężkości zapewnia zupełne bezpieczeństwo przy 
'rantu zakrętów z dużą szybkością. Zrekonstruowana i 

udoskonalona chłodnica, wzmocniona rama podwozia, nowa 
wentylacja karteru, udoskonalony przyrząd nasycający do 
benzyny, hamulce na cztery koła, oraz wszelkie nowoczesne 
udoskonalenia stawiają ten samóchod na czołowem miejscu 
wśród sześcio - cylindrowych wozów, Dzięki umiarkowa
nej cenie oraz ułatwionym warunkom płatności samochody 
Pontiac są dostępne obecnie dla szerokiego ogółu.

Prosimy porozumieć się z najbliższym upowaznionem 
zastępstwem. Wyrób General Motors.

Upoważnione Zastępstwa na calem terytorjum Polski i 
y. Wolnem Mieście Gdańsku.

PONTIAC
GENERAL MOTORS w POLSCE 

WARSZAWA

S&lon stroją,
Pw 10847-20,80

apaszki
kwiaty

poleca

.BaneZel» Piekary 1.

SS
o
►a

KRYNICA
nowootwarty Pensjonat „Hajduczek“ pod 
Zarządem Heleny Ohiertowej, byłej właścicielki 
pensjonatu w Karwi, położony w najpiękniejszej 
dzielnicy. Pokoje słoneczne z balkonami woda 
zimna i ciepła. Kuchnia wykwintna. Ceny bar
dzo przystępne. — Zgłoszenia zw 16 334
Rembertów pod Warszawą lub Krynica.

Zawodowy rolnik poszukuje zaraz lub 1. VI. rb.

dzierżawy
majątku o ziemi pszenn-buraczanej z dobremi bu
dynkami i komunikacją. Potrzebna gotówką dyspo
nuję, mogę wpłacić zaraz 250000 xl. Zgłoszenia 
oraz szczegółowy zarys proszę kierować do ekspe
dycji Kurjera Poznańskiego pod zw 16335

Na województwa Poznańskie 1 Pomorskie, oddamy
• •

i wyłączne prawo sprzedaży maszyn i farb drukar
sko - litograficznych, firmie dobrze wprowadzonej 
w tej branży. Oferty pod „Przemysł Graficzny“ 
do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 5989

BANK AKCYJNY w WARSZAWIE
poMmkuje na stanowisko kierownicze zdolnego 

i energicznego

BANKOWCA
ze znajomością buohalterji oraz języka niemieckiego. 
Oferty a życiorysem, odpisami świadectw oraz re
ferencjami pod „Zdolny Bankowiec** nadsyłać 
do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa,

Marszałkowska 115. nw 1C363

biegła siła, znająca język polski i niemiecki z kau
cją potrzebny (a) na stałą posadę w poważnym 
przedsiębiorstwie. Wyczerpujące zgłoszenia z po
daniem referencji pod „B. M.“ do 1RO Instytut dla 
Reklam i Ogłoszeń, Bydgoszcz, Herm. Frankego 3,

n-w 10403

potrzebna od 1. 6. lub L 7. 
dla uprzemysłowionego majątku ziemskiego.

Oferty wraz z referencjami uprasza 
STANISŁAW F E N R Y C H —- PUDLISZK1

poczta Krobia. 10268

Makładaczko
na pedał do małej drukarni potrzebna za
raz. Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego

pod nw 10 398

Potrzebny :

Fotograf
mtwoBww hsieso wy
samotny, znający się na prowadzeniu rachunkowości 
rolnej. Oferty wraz z odpisami świadectw, z poda
niem warunków i referencji nadsyłać pod adresem:
Zarząd Dóbr Rokino-Szlacheckie,

poczta Łazy, powiat Zawiercie. dwsou
is/wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwa

ze znajomością retuszerji, młody, energiczny, potrzebny za
raz do praey samodzielnej przy specjalnym warsztacie. 
Zgłoszenia z podaniem wynagrodzenia i referencyj do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod nw 10 399

Księgowego
z kiłkoletnią praktyką, przyjmie zaraz towarzystwo akcyj
ne. Szczegółowe piśmienne zgłoszenia z życiorysem, odpi
sami świadectw, życz, pensji, terminem wstąpienia pod 

„Przemysł“ do ,*PAR“, Bydgoszcz, Dworcowa 72.
PW T) 474-6X427

HUTA ŻELAZA NA G. ŚLĄSKU, POSZUKUJE

któryby samodzielnie opracowywał katalogi i ulotki, pro
jektował klisze i t. p. Reflektujemy tylko na pierwszorzęd
ną siłę rutynowaną posiadającą obywatelstwo polskie. Zgło
szenia z życiorysem i odpisami świadectw do eksp. Kurjera 

Poznańskiego pod dw 6068

Steaotypistki
dla sekretariatu. Wymagana jest dobra znajomość języka 
polskiego, niemieckiego i możliwie francuskiego oraz zna
jomość stenografji conajmniej polskiej i biegle pisanie 
na maszynie. Oferty z życiorysem wraz z odpisami świa
dectw, uprasza Pw 10 486-20,263
HERZFELD & VIKTORIUS, Spółka Akcyjna w Grudziądzu. 

Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

APTyKUlYMOŁERW

CHFMIKAUAKOSMETXKI
NAłTANIEj

F.G.fRAAS^
POZNAN UIWIKAIA

355 morgowy w tem 126 mórg la
su. żywym i martwym inwenta- 
rsem zaraz korzystnie do sprze 
dania. Budynki wszystkie ma 
aywne i nowe, ziemia dobra. Do 
objęcia 60—100 000 '

Gospodarstwo
55 morgowe około 10 mórg lasti, 
żywym i martwym inwentarze® 

J- sprzedani, ” ’ 
Ziemia

Do
zaraz do 
masywne 
niaczana.

Budynki 
-----— żytnia-ziem-
obrze prosperujący

gościniec
■ pełna koncesja I 30 mórg, go
spodarstwie do sprzedania. Bu
dynek masywny. Wiasna
salka. Wiadomości udziela 

3. Wiibeiml, Miedzichowa, 
pow. Nowy Tomyśl, 

zw 10 337

dobrze utrzymane, bufet 
orzechowy antyk, cztery 
krzesła w trzcinę stół 
rozciągany sprzedam. 
Ul. Marszałka Focha 
78, I. lewo (dawn. Ła

zarska 2.)
rw 4891

■•••••«••••••I

iet
młodszy poszukuje za- 
ęda na czas P. W. K.

ZgL Kurjer zw 16333

Na P, W. K.

władająca 6 językami poszu
kuje posady 4—5 godzin dzien
nie. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod z w 16309

2 duże pokoje
na sezon latowy, do wynaję
cia poważnej inteligentnej ro
dzinie, blisko Mosiny, telefon 
światło elektr., park obszerny 
woda (rzeczka obok) wszelkie 
wygodne warunki spokojnego 
przebywania. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Pozn. pod 

zw 16 314

chcąc kształcić głos, wstąpi 
do chóru miejscowego, 7-a 
łask, wyszukanie jakiejkol- 
wiek posady — posiadana 3060 
zł kaucji. Za podaniem adre
su do eksped. Kurjera Pozn. 
pod zw 16 318 zgłoszę się oso
biście.

POSZUKUJĘ
do praktyki dentystyczna

w Poznaniu
asystenta, (ki)
zaraz lub później. Zgłosz. do 
Kurjera Pozn. pod zw 16 3~o

Pierwsz. praktyk.
dentystyczna
na Pomorzu, z powodu śmi®r"

do wydzierżawienia 1
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Mocą uchwały Walnego Zebrania w dniu 
14 maja 1929 wypłacamy za rok 1928 y» i<MS5-»,seo

dywidendy
t j. od jednej akcji 100 zlotowej obecnie 175 zlo
towej 21 złotych. Dywidendę wypłacamy po 1-ezym 
października r. b. w biurze Dyrekcji Sp. Akc. 
„AGRAD" w Augustowie, p. Ruchocioe.

„AGRAD“ Sp. Akc.

Sprostowanie
do wezwania spadkobierców, które zostało opublikowane 
w dniu 8. 5. Matka Marji Rauch, urodzona Glaubitz, wła
ścicielki składu materjałów piśmiennych jest z domu 
Strauchmann, a nie Strauch, jak podano. Tw 2595
Kurator masy spadkowej BIK, Erinrt, Hohenzollerstr. 20.

Magistrat miasta Wąbrzeźna (Pomorze) rozpisuje ni- 
niejszem

na posadę
KONKURS

KONKURS
Przy Magistracie miasta Bydgoszczy wakuje od 1 lipca, 

1929 r„ stanowisko kierownika Pracowni Bakteriologicznej, 
z poborami gr. VI pragmatyki państwowej plus 15% dodat
ku komunalnego. . , , ,Od kandydatów wymaga się ukończonych studyj lekar
skich oraz odpowiedniej praktyki z dziedziny bakterjologjL

Podania z dołączeniem życiorysu i wszystkich świa
dectw należy przesyłać do dnia 31 maja 1929 r.

Magistrat miasta Bydgoszczy 
nw 10 001 (•—) P o d o 9 k i, radca miejski.

SENSACYJNE ZWYCIĘSTWO SPORTOWE NOWEGO 
FORDA

W BIEGU: KOPENHAGA — PARYŻ — KOPENHAGA.
Nowy Ford znów zademonstrował przed catym świa

tem swe niebywale zalety jazdy w każdych warunkach, 
swym udziałem w zawodach sportowych na trasie Kopen
haga—Paryż—Kopenhaga, urządzanych staraniem Duńskie
go Klubu Automobilowego (Dansk Motor Union) oraz jedne
go z najpoczytniejszych dzienników kopenhaskich: „Politi- 
ken".

Nie tylko, że Nowy Ford (Tudor Sedan) zdobył pierwszą 
nagrodę, 10 000 franków, oraz puliar honorowy „POLITI- 
KEN“, ale drugie miejsce, a więc i drugą nagrodę w sumie 
6 000 franków, uzyskał również Nowy Ford (Phaeton). Co 
dziwniejsze, że naprzekór dotychczasowym doświadczeniom, 
w tym wypadku zwyciężył zamknięty wóz, aczkolwiek w 
konkursie brały udział otwarte wozy, specjalnie przystoso
wane do zawodów sportowych.

Zdobywca pierwszej nagrody, p. Tholstrup, kupiec z mia
sta Roskilde, przejechał swym wozem już przeszło 35 000 
kilometrów i dotąd nigdy nie brał udziału w konkursach 
samochodowych. Pw 10 485-20,57

Samochody wystartowały w czwartek wieczorem, o go
dzinie 11 z duńsko-niemieckiego miasteczka pogranicznego 
Krusaa i uczestnicy odpoczywali w Paryżu 12 godzin. Ogó
łem w zawodach brało udział 11 samochodów i 15 motocykli.

Dystans mierzył około 2 300 km. tam i z powrotem, nie 
licząc 600 km. z Kopenhagi do pogranicza i vice versa.

registratora miejskiego.
Warunki przyjęcia: wiek 25—40 lat, znajomość prowa

dzenia registratury miejskiej, 3-letnia praktyka i posiada
nie obywatelstwa polskiego. Posada jest stała. Do posady 
tej przywiązane są pobory grupy XII—XI plus 15% dodatku 
komunalnego. dw 6076

Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu i uwierzytelnionych 
odpisów świadectw z dotychczasowej pracy należy najpóź
niej do 30 maja r. b. do Magistratu kierować.

Wysłużeni podoficerowie zawodowi i inwalidzi wojenni 
przy równych kwalifikacjach mają pierwszeństwo.

Magistrat m. Wąbrzeźna (Pomorze).

KONKURS
W miejskiem Gimnazjum koedukacyjnem typu humani

stycznego z prawami szkół państwowych w powiatowem 
mieście Ostrzeszowie (Wlkp.), wakują od 1 września 1929 r. 
następujące posady nauczycielskie: dw 6070

a) łacinnika dla klas wyższych, któryby równocześnie 
udzielał języka francuskiego względnie polskiego 
w klasach niższycb;

b) gimnastyka.
Reflektuje się tylko na siły z pełnemi kwalifikacjami 

względnie posiadające dyplom naukowy.
Wynagrodzenie według norm państwowych z dodatkiem 

komunalnym według umowy.
Zgłoszenia przy dołączeniu życiorysu, odpisu świadectw 

i podania referencyj nadesłać prosimy do dnia 30 maja 1929.
Ostrzeszów, dnia 15 maja 1929 r.

L. dz. pers. 219/29. _______MAGISTRAT.

Miejsce Kierowca
1. Tolstrup 

Verhein2.
3.
4.
5.

Marka
Ford
Ford

Książę Rene Talbot 
„Mr. Fisk“ Durant 
Sorensen Chevrolet

Czas agółem Piztcilni szybkość
32 godz. 42 min. 70.2 km. na godz. 
32 „ 51 „ 70.0 „
33
37
38

16
25
42

69.0
61.5
59.5

Główna część trasy biegła przez Niemcy do francuskiej 
granicy i stamtąd do Paryża. Współzawodnicy wybierali 
rozmaite drogi, większość jednak przebiegała miasta: Ham
burg, Kolonję, Aachen, Rheims i Leodjum.

Ponieważ samochody wyruszyły z Krusaa wieczorem, 
większa część jazdy początkowej i drogi powrotnej odbywa
ła się wśród nocnych ciemności, & co gorzej wśród gęstej 
mgły, która na dużej przestrzeni utrudniała rozróżnienie 
drogi.

Zwycięzca biegu, p. Tholstrup, mówi: „Poprostu nie poj
muję, jak którykolwiek samochód mógł wytrzymać te 
wszystkie tarapaty, jakie przechodził mój Ford w tym biegu. 
Godzinami jeździłem przez najgorsze drogi, pełne dziur i 
wybojów i wiele razy musiałem zbaczać z powodu napraw 
dróg: kilka razy jechałem przez zaimprowizowane drogi 
i ścieżki leśne, a nawet biedź musiałem przez pola, aby omi
nąć przeszkody: tak np. w Behjji zatrzymała nas maszeru
jąca kolumna wojska, musieliśmy więc zjechać na rozorane 
pole i nasypy kolejowe z rowami po obu stronach. Nie było 
innej rady, jak rwać naprzód i to z szybkością 80 km. na 
godzinę, a jednak mimo to nie mieliśmy najmniejszego kło
potu z wozem.

Kiedy zdecydowałem się wziąć udział w biegu pary
skim, wielu odradzało mi to przedsięwzięcie, ponieważ nie 
jestem mechanikiem i nigdy w żvciu udziału w zawodach 
nie brałem, ale ja się uparłem, a teraz, kiedy wszystko to 
mam poza sobą i mój wóz stoi wymyty, znów jestem go
tów wyruszyć do Paryża na moim dzielnym, kochanym 
Fordzie.

Wydział Oświaty i Kultury Magistratu m. stół. War 
szawy ogłasza

KONKURS
na dwie powieści:

1. dla dzieci do lat 10-iu i
2. dla młodzieży.

Na każdą powieść wyznacza się dwie nagrody: I-szą 
w kwocie zł 1 500,— i Il-gą w kwocie zł 1 000,—

Tematy powieści zarówno dla wieku młodszego, jak i 
starszego mają posiadać wysoką wartość moralno-etyczną 
przy pięknej formie językowej. dw 6077

Na konkurs zgłaszać można wyłącznie utwory drukiem 
jeszcze nieogłoszone.

Utwór dla dzieci do lat 10 nie powinien mieć więcej niż 
10 arkuszy, — dla młodzieży nie więcej niż 18 arkuszy. Pra
ce wykonane pismem maszynowem, nadsyłać należy w za
pieczętowanych kopertach z godłem — do Wydziału Oświaty 
i Kultury Magistratu m. stół. Warszawy, Senatorska 14, 
w terminie do dnia 1 września r. bież.; do złożonej pracy 
dołączyć należy w zapieczętowanej kopercie z godłem imię 
i nazwisko z dokładnym adresem autora.

Wyróżnione prace pozostają własnością autora.
Podpisano: Zarząd Wydziału Oświaty i Kultury.

Uwaga!
Wszystkich wierzycieli Spółki Akcyjne] „Aero“ Ko

munikacji Powietrznej w Poznaniu, uprasza się o przybycie 
na zebranie, które odbędzie się w dniu 21 maja 1929 r., 
o godzinie 20, w lokalu restauracji „Cechowa“ przy ul. Sew 
Mielżyńskiego 23, dla omówienia podjęcia wspólnej akcji 
w celu dochodzenia swoich roszczeń.

Stefan Tanaś
zw 16 322 Poznań, św. Wojciech 31.

Magistrat miasta Katowic rozpisuje

KONKURS
na posady

kilku projektantów 
i kierowników budowy

z zakresu miejskiego budownictwa podziemnego.
Wymagane:
a) Przynależność państwowa polska,
b) Ukończenie wydziału budownictwa pod

ziemnego szkoły budowlanej lub równo
rzędnej.

Pożądane:
c) Praktyka zawodowa i znajomość admini

stracji technicznej.
Wynagrodzenie według umowy. Ewtl. usta

lenie stanowiska według statutu miasta Katowic.
Podania wraz z życiorysem, odpisami świa

dectw i warunkami należy wnosić do dnia 25 ma
ja 1929 r.

MAGISTRAT
dw 6078 (—) Dr. Kocur.

Magistrat miasta Mikołowa ogłasza
KONKURS

na posadę technika budowlanego z ukończoną szkołą bu
dowlaną—• wykształcenie techniczne średnie.

Do stanowiska technika przywiązane są pobory według 
grupy X wzgl. IX — zależnie od kwalifikacyj — z dodatkiem 
komunalnym.

Reflektanci powinni władać językiem polskim w mo
wie i piśmie i szczegółowo być obeznani z przepisami policji 
budowlanej i drogowej. nw 10 016

Posada jest na razie prowizoryczna, ustalenie może na
stąpić po jednorocznej próbnej służbie przy tut. Magistracie.

Oferty z odpisami świadectw szkolnych i dotychczaso
wej pracy z życiorysem składać należy do tut. Magistratu 
do 25 b. m.

Posada jest do objęcia zaraz (wzgl. według umowy).
Mikołów, dnia 13 maja 1929 r.

Magistrat: (—) KOJ, burmistrz.

PRZETARG
Wydział Powiatowy powiatu Poznańskiego wydzierżawi 

drogą publicznego przetargu niżej wymienione
ALEJE OWOCOWE 

i to w całości, lub częściowo ą mianowicie:
1. Na drodze państwowej, Poznań — Ławica.
2. Na drodze państwowej, Winiary— Suchylas — Chlu- 

dowo.
3. Na drodze państwowej, Swarzędz — Paczkowo.
4. Na drodze państwowej, Żegrze — Krzesinki.
5. Na drodze wojewódzkiej, Pobiedziska — Promno.
8. Na drodze wojewódzkiej, Czerwonak —• Bolechowo.
7. Na drodze powiatowej, Pobiedziska — Murowana

Goślina. dw 6053
8. Na drodze powiatowej, Swarzędz — Kórnik.
9. Na drodze powiatowej, Poznań — Kiszkjwo.

10. Na drodze powiatowej, Poznań — Szamotuły.
11. Na drodze powiatowej, Poznań — Mosina.
12. Na drodze powiatowej, Dopiewo — Trzcielin.
13. Na drodze powiatowej, Dopiewo — Więckowice.
14. Na drodze powiatowej, Strykowo — Modrzę (jabłonie)
15. Na drodze powiatowej, Swarzędz — Mur. Goślina.
Oferty piśmienne należy składać do Wydziału Powiato

wego powiatu Poznańskiego w Poznaniu, Wały Leszczyń
skiego 10, pokój 16, do dnia 25 maja 1929 r„ poczem w dniu 
27 maja 1929 r., o godz. 10 przed południem w biurze nr. 17, 
odbędzie się przetarg ustny, do którego dopuszczeni będą 
reflektanci wybrani przez Wydział Powiatowy na zasadzie 
najwyższych ofert piśmiennych. Przed przetargiem ust
nym należy złożyć w biurze nr. 17 wadjum w wysokości 10% 
oferowanej sumy.

Poznań, dnia 13 maja 1929 r.
Przewodniczący: Kłos.

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nięruchomość położona w Gostyniu i w chwili uczynie

nia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Gostyń, tom I, karta 6 i tom 17, k. 418, na imię Walentego 
Kosmalskiego z Gostynia i żony jego Marjanny z Węderskich 
zostanie dnia 26 lipca 1929 roku, przed południem, wy
stawioną na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 7. 
K. 61 Rola o powierzchni 00,08,90 ha, parcele 82/76, mapa 3 
ks. łanowej, matrykuły 475 — ks. podat. gruntów. K. 418: 
rola o powierzchni 00,05,90 ha, parcela 83/76, matr. 296 ks. 
pod. grunt. nw 10 002

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 2 stycznia 1929 r.

Gostyń, dnia 19 kwietnia 1929 r.
Sąd Grodzki.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

'29 POWSZECHNA 
, WYSTAWA KRAJ.,

czas wystawy wydzierżawię 1 
eg. urządzony pokój dla 1 pana

J minuty od wystawy. Przeczni- 
c* 1, parter, prawo.
___ zdw 89 586

Fokój
na czas Wystawy wynajmę. Żu- 
Pańskiego 2. ptr.. iewo.

____ zdw 89 198
Pokój

umeblowany (sypialnie) wydzier
żawię na czas wystawy. Szewska 

wchód Małe Garbary I. pra- 
_______________ zdw 89 274

Rzutki
jaBdlowiec z wyższem wykształ- 
^eniern nandlowem poszukuje za- 
■Upstwa na P W. K Łaskawe Oferty POj z<iw §9 564

1 , PckÓjov™“ 2 łóżka wydzierżawi«. — «karbowa 7. 111 lewo.
zdw 89 611

Na czas wystawy
wynajme 
dwie osoby, 
rjer zdw 89 539

pokój umeblowany na 
y. Adres wskaże Ku

Wystawcy
odnajme 2 komfortowe, frontowe 
pokoje razem lub osobno, każdy o jednym łóżku, telefon, łazienka 
gazowa Wyspiańskiego 4. II., 
lewo. zdw 89 307

Dla
wystawców wzgl, przyjezdnych 
odstąpię komfort sypialnie. 
Dzwonić 37-08. zdw 87 815

Rysownik
grafik, technik ogłoszeniowy, z 
znajomości« reklamy wykonuje 
najtrudniejsze prace technika i 
stylem nowoczesnym, ukończył 
specjalne studja szuka posady, 
względnie stałej współpracy. 
Miejscowość obojętna Poważne 
firmy uprasza sie o łaskawe o- 
ferty zdw 89 072.

Na wystawę
wynajme 1 lub 2 pokoje komfor
towe wszelkiemi wygodami tuż 
przy terenie wystawowym. — 
Przecznica 4, II., lewo.

zdw 80 477
Wynajmę

pokój z 2 łóżkami lepszym panom. Kucznerowicz. Szamarzew
skiego 26. jw 1772

Wynajmę
pokoik czwartej klasy na cały 
czas wystawy tuż przy terenach 
wystawowych. Adres Matylda 
Szwestkowa, ul Spokojna 24, I., 
prawo. zdw 89 332

Pokój
umeblowany dla wystawców, 
naprzeciwko wystawy do wyna
jęcia. Bukowska 17, wysoki 
parter, lewo. . zdw 89 431

Dla wystawców
pokój z osobnem wejściem z 2 
łóżkami na czas wystawy ulica 
Kolejowa 48. skład kolonialny

zdw 89 581
Na

__  _____ yi
eleg urządzone pokoje dla ' pa
na, 3 minuty od wystawy. — Przecznica 1, parter, prawo.zdw 89 589

Umeblowany
pokój do wynajęcia na czas Wy
stawy w zabikowie, komunika
cja dogodna. A. Łaczkowiak.

rw 4 888
Fryzjer

pomocnik potrzebny. Wrocławska 
K ......... - ------Cotliński. zdw 89 570

200 złotych
miesięcznie przyjme posadę i 
stoisku student. Oferty Kurjer 

zdw 89 489

SPRZEDAŻE

Willa
do sprzedania w Puszczykowie, 
urocze położenie, 5 mórg ogrodu 
warzywnego i owocowego r po
koi i kuchnia zaraz wolne, wla 
sny wodociąg- Ceoa 35.000 zl. 
Pośrednicy wykluczeni Wiado 
mość św. Marcin 72

Pw 10 322-83,407

Dla niemowląt
długie poduszki, przykrycia na 
wózki, kołderki, podpinki, bieli
zna, sukienki, garniturki. kom
pletne wyprawki najtaniej Jan
kowska. Podgórna 10.

Pw 9 803-18,885

Skład
kolonialny z towarem za 2.000, 
rok dzierżawa. Adres wskaże 
Kurjer zdw 89 607

Najpewniejszy środek przeciw 
molom! Bez wstrętnego zapachu. 
Znany od lat 20, Do nabycia w 
każdej drogerji! Tylko w pacz
kach oryginalnych po 0.75. 1,25 
i 2.50 zł. ______ Pp 9800-18,335

Sprzedam
całkowite urządzenie, repoz. 4 
mtr. długie z 54 szufladkami w 
tern 2 lustra, szafa 2 mtr. oszklo
na z 6 Szufl.. regał 2 mtr.. stół 
skład., linoleum i mosiądzem po
kryty kasa mechaniczna, biurko 
oszklone do czekolady, 2 regały 
do cukierków etc. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 88 863

Młocarnia
66X24” z roku 1914 zupełnie nowe 
wyremontowana, fabrykat an
gielski Dovey i Pax mann, w naj
lepszym porządku z wszelkiemi 
pasami oraz głównym pasem z 
powodu likwidacji natychmiast 
do sprzedania Tamże 4 kołowy 
elewator do słomy jest do odda
nia M. Szefler. Lizbark (Pom.) 
telefon 13. zdw 89 613

Księgarnię, skład nut 
i materjałów 
piśmiennych

objekt pierwszorzędny, w dużem 
mieście, okazyjnie do sprzedania 
Warunki jaknajdogodniejsze, — 
wpłaty potrzeba 12—15 000 zło
tych. Zgłoszenia Książnicą Pow
szechna, Kalisz. zdw 89 616

Bufet
cukierniczy oszklony do sprzeda
nia Warszawa, ulica Foksal 21, IPoliczkowski. BW io 364
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Dom
b ogrodem i składem blisko Po- 
mania, w miasteczku o 4.000 
mieszkańców za gotówkę zaraz 
do sprzedania. Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 87 773

Pianino
kominek marmurowy czarny, ze
gar szafkowy z powodu wyjazdu 
sprzedam. Zgłoszenia ekspedy 
cja zdw 89 398.

Węże gumowe
tryskacze ogrodowe, polewaczki, 
siatki na płoty, drut kolczasty 
korzystnie Przewodnik, św. Mar
cin 30. zdp 87 598

50 mórg
pszennej ziemi w mieście, 2 do
my mieszkalne sprzedam za 
45.000 zł, wpłaty 25 do 30.000 zł, 
lub zamienię na kamienicę więk
sza,. dopłacę gotówka M. Szcze
paniak, Krotoszyn. Mickiewicza 
19- dw 6060

Wózek
dziecięcy korzystnie sprzedam. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 89 620

Ważne
dli Towarzystw akcyjnych i kup
ców. Sprzedam w ‘Katowicach 
¡przy głównej ulicy położony sklep 
® obrazami i warsztatem zaopa
trzonym w motor elektryczny. 
Lokal obejmuje 5 pokoi na parte
rze. znakomicie nadaje się na 
biura handlowe, restaurację, ka
wiarnie itd. Oferty Firma Bur
ka», ul. Marjacka I. 7.

Pw 10 222-71,154
Wełnę

i watę do kołder oraz dla tapice
rów i krawców najtaniej poleca 
hurt, detal. Przemysł Wełniany 
św. Marcin 56. I. piętro, tełef. 
20-31. Pw 8 141 /42-11.12314

Filateliści
sprzedam tanio zbiór znaczków 
pocztowych, obejmujący kilka 
państw europejskich. wartość 
zbioru według Mietha 17.000 mk. 
Zgłoszenia do Kurjera pod

dw 6051
Domek w reglówkę

pokój i kuchnia do sprzedania. 
Paety, Poznań, Przemysłowa 28b 
telef. 14-12. zdw 89 3o4

Skład
papieru i cukierków dobrze za
prowadzony z powodu wyjazdu 
sprzedam, Staszica 26.

zdw 89 345
Maszynę

damską sprzedam. Antkowiak, 
Zielona 1. zdw 89 314

Gospodarstwo
z rąk niemieckich 90 mórg ziemi 
buraczanej, zabudowania masy
wne twardokryte, dom rodzaj 
willi, 4 konie, 15 bydła, 20 świń, 
m artwy kompletny, motorowy 
garnitur do młócenia, od stacji 
kościoła 1 kim, zaraz do sprze
dania, cena 60.000, wpłaty 40.000. 
Zgłoszenia Radziszewską, Mię
dzychód, Gorzycka 3.

zdw 88 674
Skrzypce

Klotzfa okazyjnie sprzedam. Sio- 
wackiego 35, II., prawo.

zdw 89 410

Odzież zawodowa
płaszcze lekarskie, fryzjerskie, 
malarskie i inne, jak i kelnerskie, 
piekarskie, rzeźnickie i Ł p., po
leca po cenach fabrycznych K. 
Pietraszak. Poznań. Wielka 14.

Pw 9109-16.116
Sprzedam

męski rower Łąkowa 44, L. po
dwórze, mały domek.

zdw 89 395
Małpa

(żywa) oswojona mały okaz 
sprzedam. Hamrol, Wały Król. 
Jadwigi 2a. zdw 89 387

Z okazji
Powszechnej Wystawy Krajo
wej sprzedam tanio skuteczny 
sposób reklamy. Zgłoszenia Ku
rier zdw ■ 89 384.

Wózek
sportowy z budką i stół sprze
dam Strumykowa 35, I. piętro.

zdw 89 378
Earmonje

w każdej wielkości i cenie pole
ca A. Połcyn, fabryka harmonji. 
Jeżycka 39, narożnik Kochanow
skiego. zdw 89 373

Sypialnia
okazyjnie nową, czeczotową (styl 
barok) piękna rzecz sprzedam 
6.000 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 419
Place

budowlane przy Sienkiewicza
sprzedam tanio. Zgłoszenia Ku
rier zdw 89 418.

Fortepian
dobry za 650 zi sprzedam. Sza
marzewskiego 1, II., lewo.

zdw 89 415
Pianino

elektryczne tanio sprzedam.
Prusa 20, IV„ prawo.

zdw 89 414
Sprzedam,

wiatrak w pełnym biegu bez 
konkurencji w dobrej okolicy. 
Zgioszenia Kurjer Poznański

zdw 89 011

Meble
najtaniej pofeca Kafkus. Wroc
ławska 19 zdpw 80 * ?

Motor
6 KM na podwoziu jak nowy zł 
1.600 Motocykl „Indian" Scout 
5 KM. elektr. ośw mało używa
ny zł 2.000 sprzeda- F-ma „Mon- 
tan". Ostrów. Raszkow-ska 26.

zdw 88 858

Aparat
do wulkanizowania 4 opon sa 
chodowych z Przyborami 
bryczny) sprzedam. Oferty 
Kurjera zdw 89 630

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego wybór will 
i parcel do sprzedania — pensjo- 
naty do dzierżawy. zdw 89 642

Zakopane
Biuro J. Kubińskiego ma do 
sprzedania w pierwszorzędnej 
dzielnicy willowej — wille muro
wana 12 pokoi, nowoczesne urzą
dzenia, cena 125.000 złotych, 

zdw 89 641

Obuwie, najtańsze 
najlepsze

H. Strzyżewski Wodna 2 I pię
tro._____  bpw 3551

330 mórg
majątek I. klasy ziemia pszenna- 
buraczana, zabudowania masyw. 
35 bydła, 13 koni, 25 świń cena 
170.000, wpłaty 80—100,000. —
100 mórg I. klasy zabudowania 
masyw, 10 krów, 4 konie, 30 świń 
cena 79.000, wpłaty 50—60 000. J. 
Płoszyński, Mogilno, Plac Wol
ności 6. zdw 89 643

Meble
suche kupuje sie najtanieł w 
centralnie ogrzewanych magazy
nach Stanikowskiego Wożn- li 
(Butelska). bp* 4187

Kilka
centnarów słomy luźnej na sprze
daż. Tel. 14-51. d 6 003

Skład
z matem mieszkaniem w Śród
mieściu na sprzedaż Zgłoszenia 
Pijanowski. Strzelecka 8. restau
racja. d 6 002

Rowery
2 za bezcen. W. Garbary 13, 
Kurka. zdw 89 470-1

Powózka
(brąek) w bardzo dobrym stanie 
tanio. S. Maciejewska, Wielkie 
Garbary 1, I. ptr, zdw 89 460-1

Wózek
sportowy z budką, fuzje kal. 16 
tanio sprzedam. Poznańska 38, 
III. lewo. zdw 89 492-3

Kanapy
leżanki, kluby, materace najtaniej 
za gotówkę, raty. Strzelecka 31. 

zdw 89 531-2
Dom, piekarnia

kolonjalką, zabudowania I. klasy, 
wieś kościelna, dominje, bez kon
kurencji, świetna egzystencja. 25 
tys„ wpłaty 15 000. Wszechpol 
ska Agencja, Poznań, Długa 5. 

zdw 89 511-2
Dom

masywny, skład, ogród wieś ko
ścielna, 9 000, wpłaty 4 000. reszta 
dłuższy czas. Wszechpolska A- 
gencja, Poznań, Długa 5. 

zdw 98 513 4
Meble

na raty i za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz, 
Wielka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy wiasnym samo
chodem. Pw 10 144/5-0,4762

Obrączki
ślubne, zegarki najtaniej Maty
siak. św. Marcin 9 bpw 1159

Jadalnia
na 12 osób korzystnie do nabycia. 
Zgłoszenia Chełmońskiego 20, II. 
ptr. zdw 89 183

Samochód
Fiat 503 z powodu stosunków fa
milijnych korzystnie na sprzedaż. 
Zgłoszenia Kurier zdw 89182

Skład
o dwóch oknach wystawowych w 
najruchliwszej ulicy przy St. 
Rynku. konfekcja męska i dam
ska, spiesznie na sprzedaż, cena 
z towarem zl 35 000. Informacyj 
udzieli Biuro Handl. Informacyj
ne „Oko“, Poznań, pl. Wolności 6, 
telefon 20-76. Kw 2 231

Gospodarstwa
różnych wielkości oraz składy ka
żdej branży na sprzedaż poleca 
Zając, Kościan, Bernardyńska, 

nw 10 343
Katarynka

(Harmonipan) wagi 45 kilo, gło
śna i pełna muzyka tanio na 
sprzedaż. Górecki. Górna Wilda 
25. zdw 89 271

Willa
w Poznaniu, dochodowa 14.000 
złotych rocznie, komfortowa, dla 
nabywcy mieszkanie 6 pokojowe, 
cena 170,000 złotych. Biuro Han
dlowe „Boltar". Poznań, Skarbo
wa 17. Pw 10 171-19,115

Wózków
dziecięcych wybór. „Światek 
dziecięcy“. Kraszewskiego 11.

zdw 86 669
Samochód

używany nadający się na małą 
ciężarówkę korzystnie do odda
nia. B. Prusiewicz Młyńska 9. 

Pw 10 460-20,240
Wielkopański

majątek 2.100 mórg pszenno-bu- 
raczanej, ornej w kulturze 60 
kim. od Poznania, piękny pałac 
22 pokoje w ładnym parku, bu
dynki, inwentarz I. kiasy. Cena 
1.530 tysięcy złotych, wpłaty naj
mniej 600 tysięcy złotych. Infor
macje i pertraktacje sprzedaży 
udziela Biuro Handlowe „Boltar" 
Poznań, ul. Skarbowa li.

Pw 10 457-20,235
Całkowita

wyprzedaż kapeluszy damskich 
po cenach dotąd niebywałych. — 
Pracownia kapeluszy damskich, 
Wrocławska 19, parter.

Pw 10 461-20,209
Ford

samochód limuzyna, nowy jako 
kupno okazyjne. 3 Fiat 501 1
Lancia, 2 Chevrolet, 2 Autobusy.
5 półcieżarówek. 11 używanych 
Ford kryte i otwarte na dogod
nych warunkach sprzeda ..Kom
na“. T. z o. p Automobile Po
znań, nl. Dąbrowskiego 83/85 
Telefon 77-67 i 54-78. n w 9738

Samochód
..Ford“ w zdrowym stanie do 
sprzedania. Wejman, uł. Kościei- 
na 24 (Jeżyce) zdw 86 939

Folwark
300 mórg i fabryka wyrobów ce
ramicznych spiesznie za 70.000 
złotych, przy wpłacie 55.000. do 
sprzedania. — Biuro Handlowe 
„Boltar“, Poznań, Skarbowa 17. 

Pw 10 215-19.155
Willa

od Poznania 35 kim., komfortowe
8 pokoi z kuchnia, drugie miesz
kanie 2 pokoje z kuchnią, zabu
dowania gospodarcze, park, ogród 
owocowy 4 morgi, cena 75,000 zi. 
Biuro Handlowe „Boltar". Po
znań. Skarbowa 17.

Pw 10171-19,114
. Majątki

ziesmkie i miejskie. młyny,
przedsiębiorstwa na Kujawach. 
Pomorzu i Kongresówce, kupna 
i dzierżawy poleca J. Koralew
ski. Inowrocław, Łucjana 2. 

dwp 5840
Na szkło i porcelanę

najtańsze i najkorzystniejsze źró
dło zakupu jest byio — i będzie 
Hurt. Porcelany. Wroniecka 24, 
w podwórzu. Największy dostaw
ca do Zakł. Restauracyjnych na 
P. W. K. zdw 87 749

Wannę
cynkową i wannę (bujak) do
brze utrzymaną na sprzedaż. 
Półwiejska 29, ptr., prawo, 

zdw 85 990
Skład

delikatesów na pryncypatoej uli
cy sprzedam, dobrze zaprowadzo
ny w pełnym biegu. Wskaże
Zielke. Gen. Umińskiego 7 a. 

zdw 88 844

Gospodarstwo
30 kim. od Poznania. 60 mórg 
prywatne, 48 ornej, 8 łąk, 4 la
su, dom 3 pokoje z kuchnią, 2 ko
nie, 4 bydła i drób, martwy kom
pletny, cena 28 000 złotych gotów
ką na sprzedaż. Biuro Handlo
we „Boltar", Poznań, Skarbowa 
17. Pw 10 429-20,162

Tanio
sie ubierzesz, umeblujesz w Do
mu Komisowym, św Marlen 78a 

Pw 892«
Płaszcze damskie

komplet czarnojedwabny, suknia 
czarna wieczorowa crśpć de chi
ne sprzedam. Wały Jana III., 
9„ II. zdpw 89 385

Motocykle
kilka okazyjnie sprzeda Koszczyń- 
ski. Pasaż Apollo. zdw 89179

Garnitur młocarniany
z powodu parcelacji majątku za 
cenę wartościowa na sprzedaż. 
Zgioszenia Kurjer zdw 88 653.

Na sprzedaż
w pow. mieście, 1 godz. kol. od 
Poznania, 1 willa, 4 pokoje wol
ne natychmiast 4 morgi ogrodu, 
jedno zabudowanie na dwie fa
milie i nowe stajnie, nadaje sic 
dla lekarzy, budowniczych, lub 
ogrodowych. Cena według ugo
dy, natychmiast do odsprzeda
nia. Spieszne oferty do Kuriera 

zdw 89 413
Cukiernia - kawiarnia

z pracownia cukierniczą oraz mie
szkaniem dwupokojowem z ku
chnią w dobrym punkcie w To
runiu na sprzedaż z powodu cho
roby. Zgioszenia do Biura Ogło
szeń „Par", Toruń, Szeroka 46, 
pod „Cukiernia". Pw 10 476-64.105

Korzystna sprzedaż
2 majątki po 1 000 mórg, 2 mająt
ki po 400 mórg, 50 majątków 
mniejszych, 5 kamienic z sklepa
mi, 3 kamienice z piekarniami,
1 piekarnia parowa do wydzierża
wienia, 6 młynów parowych i 
wodnych i mniejszych nierucho
mości za cenę 10—20 000 zł wpła
ty do nabycią. Informacje bez
płatnie. Małek, Bydgoszcz, Dwor
cowa 36 (przy dworcu).

Pw 10 475-63,428

Okazyjna sprzedaż
sprzedam bardzo tanio dwa bi
lardy francuskie z bilami do ka- 
ramboli. Wiadomość Kalisz, ul. 
Kanonicka 3. Cukiernia.

zdw 88 864

Sukienki 
do Komnnji św.

Bieliznę pończoszki, rękawiczki, 
welony, wybór wielki, ceny naj
niższe Jankowska. Podgórna 10.

Pw 9 805-18,383 ,

Skład kolonjalny
w centrum blisko Starego Rynku 
z towarem i maglem, mieszkanie 
dwa pokoje z powodu zmian ro
dzinnych sprzedam, do objęcia 
potrzeba 8 500 w tem blisko rok 
dzierżawa zapłacona. Zgłoszenia 
do „Par“, Aleie Marcinkowskie
go 11. pod 54,404.

ES 10 478-54,404

Sprzedam
skład neżnicki z calkowitem u- 
rządzeniem w mieście powiato
wem przy głównej ulicy. Adres 
Kurier Stary Rynek rw 4882

Pszczoły
kilka uli korzystnie sprzeda od 
godz. 16. Sobkowiak, Wierzbięci- 
ce 41 b. zdw 89 450

Motocykl
silny tanio sprzedam, śródka— 
Zawady, Barak 25. zdw 89 465

Koń
(3 letni ogier karć) silnej budowy 
śliczny okaz. S. Maciejewska, — 
Wielkie Garbary 1, I. ptr. 

zdw 89 462
Kiosk

do sprzedania na terenach Pow
szechnej Wystawy Krajowej. 
Adres wskaże Kurjer zdw 89 498

Siodło
kompł. mało używane, okazyjnie 
do nabycia. Ptaśniewicz, Wierz- 
biecice 33, II. zdw 89 496

Skład
centrum Poznania, ul. ruchliwa, 2 
okna wystawowe, mieszkanie 
przyległe, odpow, na każdą bran
że, sprzedam. Adres wskaże Ku
rier rw 4 894

Skrzydło
wiedeńskie, koncertowe na sprze
daż. Informacje Kostecka. St. 
Rynek 55. rw 4 890

Antodorożka
okazyjnie na sprzedaż. Adres 
wskaże Kurjer zdw 89 549

Cebule
krajową i egipska, marchew, ka- 
rotkę, buraczki, selery sprzedam 
większych i mniejszych ilościach 
Biskup, Stary Rynek 20. 

zdw 89 583

Sprzedam
półkryty wolant na gumach w 
dobrym stanie. Mostowa 24, III. 
ptr. Krajewski zdw 89 585

Maszyna
bębenkowa prawie nowa ,Singe- 
ra" na sprzedaż. Plac Nowomiej- 
ski la, parter, prawo.

zdw 89 597
Zegarki

pierścionki, kolczyki, obrączki 
ślubne poleca Chwiłkowski, św. 
Marcin 40. zdw 89 595

Skład
galanterii, zabawek, dwupokojo- 
we mieszkanie, centrum Pozna
nia sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 89 606
Wózek

dziecięcy sprzedam tanio. Wierz- 
biecice 19, dom ogr., II. ptr., pr. 

zdw 89 579
Dom

murowany 3 pokoje i kuchnia,
5 mórg roli w tem 1 morga o- 
grodu owocowego w matem mia
steczku zaraz do sprzedania. — 
Cena podług ugody. Zgioszenia 
Jakób Ratajczak, Rostarzewo, 
powiat Wolsztyn. nw 10 360

Auto
Fiat 503 jak nowe zaraz z pełną 
koncesją do sprzedania. Górna 
Wilda 44, skład kołonjalny. 

zdw 89 557
Skład

kolonjalny, świetnie prosperują
cy, najlepsze położenie miasta 
Kościana, mieszkanie dwupokojo- 
we, towar i urządzenie, dzierża
wa 90, cena 4 000. korzystne wa
runki, z powodu wyjazdu sprze
dam. Bronszewski, Kościan, A- 
leje Kościuszki 36. nw 10 376

Skład
sprzętów kuchennych w Gnieźnie 
zaraz do sprzedania. Istniejący 8 
lat Zgłoszenia Agencja Kuriera 
Poznańskiego Gniezno 210. 

nw 10 882

Skrzydło
dobre sprzedam tanio. Zgłosze
nia Kurjer zdw 80 521

Kanapy
restauracyjne ń 60 zł, stoły z pły
tą topolowa 4 30 zł, każda ilość 
odda Niegolewskich 17, wchód z 
Bogusławskiej. zdw 89 506

5 KUPNA W
Kupię

natychmiast 2 wozy nadające sie 
do rozwózki piwa butelkowego. 
Oferty z podaniem ceny do Ku
riera zdw 88 987

Kupię
domek ze składem 3—5 pokojo- 
wem mieszkaniem w handiowem 
miasteczku prowincjonalnem o 
ile możności z ogródkiem przy 
wpłacie 4—6 tys zł Oferty Ku
rjer Poznański zdw 89 044.

Podręczniki
szkolne i uniwersyteckie kupuję. 
Płaci najkorzystniej „Książka
Antykwariat". Woźna 12. 

zdw 89A 023
Willę /\

8—10 pokojowa całą wolną z o- 
grodem owocowym, Warzywnym
2—3 mórg, przy lesie i wodzie, w 
mieście nie dalej 50 kim. od Po
znania kupię. Oferty z dokład
nym opisem Kurjer zdw 89 259

Majątków
ziemskich różnej wielkości dla 
poważnych reflektantów poszu
kuje Biuro Rolnicze Włocławek, 

nw 9523
Motocykl

kupię nowoczesnej marki może 
być z defektem Oferty z opisem 
i podaniem warunków kupna do 
.Jar". Aleje Marcinkowskiego 11 pod 71185 . Pw 10 487-71,185

Samochody używane
kupujemy każdego rodzaju oso
bowe. ciężarowe, autobusy itd. za 
gotówkę. Łask, oferty uprasza 
„Komna" T. z o. p. Automobile. 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83—85 
Tel. 7767 i 5478 nw 9255

Aparat fotograficzny
6X9 najlepsze szkło Zeissa ku
pie. Oferty Kurier zdw 89 326.

Kupię
szafkę kuchenna, stół, krzesła. 
Oferty ceną Kurjer zdw 89 459

Poszukuje się
w większem mieście powiatowem 
specjalnego składu artykułów 
domowych, sprzętów kuchennych 
szklą; porcelany i t. p. względnie 
nadającego się na tą branże, lecz 
w dobrem położeniu z 3 pokojo- 
wem mieszkaniem. Oferty skiero
wać do ekspedycji Kurjera Po
znańskiego pod nw 10 387

Dom
w Rawiczu 2 piętrowy po fabry
ce, masywnie budowany, sprze
dam za 19.000 złotych przy vp)a- 
cie 10.000. Biuro Handlowe „Bol
tar". Poznań, Skarbowa 17.

Pw 10 213-19.151
Kamienica

w Poznaniu, centr. mieszkanie 3 
i 4 pokojowe, solidnie zbudowa 
na, dochód 960 złotych miesięcz
nie. hipotek 23.000 złotych, amor
tyzacyjnych odchodzi od ceny 
kupna za 106,000 złotych, spiesz
nie na sprzedaż. Biuro Handlo
we „Boltar". Poznań, Skarbo
wa 17. Pw 10172-19.108

Kamienica
piętrowa, masyw budowana, z 
dwoma składami, 19 ubikacyj, 
ogród, iąka w mniejszym mie
ście położona przy rynku jes‘ 
natychmiast do sprzedania. 
Adres wskaże Kurjer 

zdw 88 576
Kamienicę

komfort cena 110.000 zt, wpłaty 
90.000 zi sprzedam. Ziełke, Gen. 
Umińskiego 7 a (Wilda).

zdw 88 843

Willę
w Puszczykowie, 5 pokojową, o- 
gród kilkadziesiąt drzew owoco
wych, światło elektryczne, punkt 
korzystny, sprzedam za 37 000 zl 
przy wpłacie tylko 20 000 zi, re
szta za rok. Mieszkanie i ogród 
natychmiast do objęcia. Zgłoszę 
nia piśmienne „Par", 27. Grud 
nia 18, pod 58,316.

Pw 10 480-58,316

Kamienice
w każdej dzielnicy Poznania, 
mieszkanie wolne od 55 000— 
720 000 poleca na dogodnych ■ wa
runkach. Dutkiewicz, Poznań, 
Chwaliszewo 70, front.

zdw 87 734
Kamienicę

nowoczesną 6 składów, dochód 
roczny 22,700, cena 215.000 sprze
da Dutkiewicz, Chwaliszewo 70. 

zdw 89 453

Kamienica
ni-piętrowa w najlepszym punk
cie handlowym Gniezna ze skła
dami za cene 88 000 zl, przy wpła
cie 44 000, dochód roczny 9 500 zł, 
mieszkanie wolne na sprzedaż. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego Gniezno 211. nw 10 374

PIENIĄDZ

Najwyższe
procenty od wkładów oszczędno
ściowych płaci Bank TKM, 
Właścicieli Nieruchomości Pie
kary 1. Pupilamą pewność gwa
rantuje nieograniczona odpowie
dzialność całym majątkiem 
członków Towarzystwa na prze 
szło 20 miljonów złotych.

zdw 88 628

1 4.000 doL
wypożyczę solidnej firmie za 
gwarancja I. hipoteki. Proszę o 
propozycje do „Par" Aleje Mar
cinkowskiego 11 pod 20.182.

Pw 10 438-20,182

Przystąpi
jako wspólnik z kwotą 6.000 zl 
do solidnego przedsiębiorstwa, 
rutynowany komersant. albo 
przyjmie posadę z oprocentowa 
nym wkładem. Oferty Kurjer

zdw 89 078

Wspólnika
przyjmę dla braku dostatecznego 
kapitału obrotowego wzgl. od 
stąpię za odszkodowaniem przed- 
siębiorstwo zbożowe położone w 
centrum miasta powiatowego 
h achowiec na miejscu. Zgłoszę- 
nia Kurier dw 6050.

) Kilkaset
złotych wypożyczę, zastaw biżu
terie- Oferty Kurier Pozn.

zdw 89 335
Wynalazki

opatentowane artykuły masowe 
poszukuję wspólnika celem reali 
zacji. Oferty zdw 89 408.

Kto
udzieli pożyczki 300 zł na 3 mie
siące, spłacę 100 miesięcznie, za
staw i procent podług umowy. 
Dferty Kurjer zdw 89 423,

Obligacje
5% pożyczki konwer sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 89 404.

Wypożyczę
10.000 zł na hipotekę za oddanie 
mi. 3 pokojowego mieszkania z 
łazienką w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 89 508

2—3.000 zl
dam dobry zastaw, wysoki pro
cent. Kurjer zdw 89 556

8 DO WYNAJĘCIA

4 pokoje
komfortowo umeblowane w tem 
dwie sypialnie, łazienka, telefon, 
fortepian, zamożnym interesen
tom ew. z używaniem kuchni wy
dzierżawię na czas Wystawy. Ła
skawe zgłoszenia do ekspedycji 
Kurjera pod zdw 88 820

Mieszkanie
grzy ul. Matejki 6 pok. komf. z 

uchnią, łazienką, pokojem dla 
służącej p. p. częściowo umeblo
wane od 1 hpca oddam za zgodą 
gospodarza. Dzierżawa 200 zł 
miesięcznie- Łaskawe zgłoszenia 
do ekspedycji Kuriera Poznań
skiego zdw 88 819

Mieszkanie
5 pokojowe komfortowe z przyna- 
leżytośeiami w centrum Poznania 
od gospodarza do wynajęcia za 
udzieleniem pożyczki lub zapłatą 
czynszu na dłuższy czas zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 88 733

Mieszkanie
4 pokoje kuchnia i korytarz w 
śródmieściu z nowemi meblami za 
8 000 odda. Adres wskaże Ku
rjer zdw 89 484

Mieszkanie
2 pokojowe i kuchnia na IV. pię
trze nowo wybudowane, wprost 
od gospodarza zaraz do wynaję
cia za opłaceniem 3 letniej dzier
żawy zgóry. Oferty Kurjer

zdw 89 487
Pokój

z kuchnia zaraz wolne, sutereno
we wskaże Nowość, św. Wojciech 
2. zdw 89 577

Mieszkanie
1, 2, 8 pokojowe wprost od go
spodarza odda Jackowiak, Wro- 
niecka 12, od 9—3. zdw 89 550

S—7 pokojowego
mieszkania słonecznego poszuku
ję od gospodarza. Płacę 3 lata 
dzierżawy gotówką natychmiast. 
Oferty Kurier zdw 88 618.

Szukam
8-4 pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer

zdw 89 371
Mieszkania

3 pokojowego z łazienką w Po
znaniu poszukuje, zapłacę 2—8 
lata zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 593
Mieszkanie

i składem w Swarzędzu względ
nie też w innej miejscowości w 
pobliżu Poznania poszukuję za
raz. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 89 603

Poszukuję
mieszkania 2—3 pokojowego z ku
chnią zaraz nie wyżej IIŁ piętra, 
pożądane śródmieście lub Cnwali- 
szewo, dzierżawę 1—2 lat zgóry 
i ewentl. koszta renów. Oferty 
Kurjer zdw 89 537

C10 ZAMIANA
MIESZKANIA

2 pokojowe
mieszkanie na Wildzie z powo
du choroby zamienię na takie sa
me na I. lub II. piętrze. Zgło
szenia Kurier zdw 89 548

11 POKOJE UMEBL.a
Pokój

jednego lub dwóch panów lub 
pań. Łazarz, Strusia 6, front. II. 
lewo. zdw 88 829

2 pokoje
wynajmę. Skowrońska, Wy
spiańskiego 612. IV.

zdw 89 085
Pokój

komfortowy na dwie osoby, na 
czas wystawy do wynajęcia. 
Światło elektryczne, łazienka z 
prawem używania kuchenki ga
zowej. Wiadomość: Mickiewi
cza 3, parter na prawo.

zdw 89 027______ _
„Informacja“

św. Marcin 11 poleca pokoje 
meblowane zdpw 89 399

2 pokoje
tanio do wynajęcia, ewentualnie 
z używaniem kuchni. Różaną 
12, IV. zdw 88 617

Pokój
wynajmę dla wystawcy II. kl 
przy ul. Skarbowej. Adres wska
że Kurier zdw 89 365.

Pokoje
dwa frontowe przy' Wystawie 
Matejki 55, trzecie lewo.

zdw 89 401 .
Pokoje

umeblowane, także dla małżeń
stwa stałe wynajmuje, także 
proszę zgłaszać „Pawilon '. Gło
gowska 112a. zdw 89 350

dla pań. 
wprost.

Pokój
żupańskiego^K

Duży
ładny pokój z 2 łóżkami do wy
najęcia ul. Staszica 6, I- PlEs 
Antoniewicz. zdw 89

Pokój
dla wystawców zaraz. Kocha 
nowskiego 23, parter, prawo.

zdw 89 313 

Elegancki
pokój wolny utrzymaniem W' 
bez dła lepszego pana na star« 
Zupańskiego 13, I. lewo,

zdw 89 401 —•
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Pokój
umebi. 3 min. od pierwszego 
przyst, tramw. w Solaczu do 
wynajęcia. Źródlana 9.

zdw 89 356

Pokój
umeblowany na czas wystawy 1 
lub 2 osoby do wynajęcia. Kole
jowa 9, parter, I. wejście, prawo, 

zdw 89 523
Pokój

piekrępujący na Łazarzu dla 
dwóch pań Adres wskaże Ku
rier zdw 89 397.

Pokój
słoneczny, frontowy 1—2 solidnym 
panom wynajme. Lakowa 19, I. 
prawo. zdw 89 515

Poszukuję
dzierżawy 300—400 mórg, dobrej 
ziemi, możliwie od właściciela a 
wplata 30 tysięcy oraz 30 tysię
cy hipoteki 10% oprocentowana. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 89 388

Zgubiłem
książeczkę wojskową na nazwi
sko Poprawski, Franciszek. Gra
niczna 4. zdw 88 643

Pokój
dobrze umeblowany słoneczny, 
inteligentnemu panu wynajme 
zaraz. Kamińska, św. Wojciech 
21 IX. zdw 89 430

Pokój
umeblowany do wynajęcia- Strze
lecka 1L prawa oficyna, III. 
ptr. zdw 89 608

Garaż
na kilka samochodów natych
miast do wydzierżawienia. Zgło
szenia Wierzbiecice 37.

zdw 89 545

3 klucze
_stamanem kółkiem zgubiono.
Zgłoszenia Kurjer pod zdw 89 436

Ziemianin
josiadający miljon zł. nawląże 
torespondencję z panienką do lat 
35. Posag od 200 tys. pożądany. 
Dyskrecja zapewniona. Zgłosze
nia z fotografią do Kurjera pod 
zdw 88 465

Lepsze
dziewczę w 16 roku poszukuje po
sady do jednego lub dwóch dzie
ci. w śródmieściu od 1. 6. u lep- 
szego państwa. Oferty Kurjer

Pokój
njekrcpujacy salonik do wynaję
cia. Nowak. Młyńska 3 IV. p.

zdw 89 429

Pokój
umeblowany dwuosobowy wynaj
me ul. Stroma 1, III. prawo.

zdw 89 625

Dzierżawę 
gościńca lub letniska bez konku
rencji spiesznie poszukuje. Zgło
szenia Kurjer zdw 89 596

Pokój
frontowy z balkonem ładnie n- 
meblowany tuż przy wystawie 
dla pana na czas wystawy wy
najme. Małeckiego 23. II. p„ 
lewo. zdw 89 496

Dwa pokoje
wynajme dobrze umeblowane z 
baloknem. Grobla 19. front. II., 
lewo. zdw 89624

Restauracja
w biegu, koncesja zapewniona w 
mieście powiatowem do wydzier
żawienia, objęcie 4.000, Zgłosze
nia Kurjer zdw 89 632

Unieważniam
skradziony weksel na 400 zł, ak
ceptami Szymon Pest, Adam Wa
ligórski. Wystawiciel W. Mu- 
sielewicK, Lwów. zdw 89 516

' »OSOBISTE

Ostrzeżenie
wobec tego, że do wspólności 
majątkowej z moim mężem nie 
należę, oświadczam że wierzy
cieli jego nie wypłacam. Micha
lina Czaniakowa. Czarnków.

zdw 88 099

Na wy jazd J
Dla córki mej szatynki, lat 21, in
teligentnej, muzykalnej, milej, do
brej gospodyni z majątkiem sześć 
miljonów złotych, szukam męża 
z odpowiednim majątkiem, uczci
wego, pracowitego, lat 27—35, mo
żliwie dyrektora. W pierwszym 
liście proszę załączyć fotografję. 
Zgłoszenia tylko poważne nadsy
łać do Kurjera Pozn. pod

zdw 88 713

Pokój
dla przyjezdnych dni, tygodnie. 
Słowackiego 34, I., lewo.

zdw 89 417

Pokój
balkonowy dwuosobowy, słonecz
ny, przyjezdnym. Aleje Marcin
kowskiego 17 a, II. piętro, lewo, 

zdw 89 623

12 SZUKA POKOJU
Pokój

umeblowany wejście z klatki 
schodowej za kllkomiesięcznem 
czynszem zgóry do wynajęcia. 
Adres wskaże Kurjer zdw 89 416

Pani
poszukuje zaraz skromnego, nie- 
krępującego pokoju w centrum. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 380.

2 pokoje
przy wystawie, po 2 łóżka, 
elektr. światło i łazienka, wynaj- 
mę wystawcom. Telefon 76-47 w 
mieszkaniu. zdw 89 „29

15 LETNISKA

Dzieci poszukuję ojca
WladyBlawa Warylewskiego uro
dzonego 1885 r„ który opuścił nas 
w lipcu 1928 r. i dotąd nie mamy 
znaku życia o nim. Ktoby wie
dział o jego pobycie zechce jak- 
najwcześniej nas uwiadomić. Pro
simy o łaskawe powtórzenie we 
wszystkich gazetach. Adr. Wal- 
cia Waryiewska, Sarnowa, Ko
lejowa 102, p. Rawicz.

zdw 89 614

Na wyjazdl 
Dla syna, właściciela przedsię
biorstwa z majątkiem sześć mi
lionów złotych szukam żony z 
odpowiednim majątkiem, uczci; 
wej, pracowitej, sympatycznej 
brunetki lub blondynki. Tylko 
poważne zgłoszenia z fotografia 
proszę nadesłać do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 88 7l2.

Najtaniej oryginalne 
wina świąteczne

krajowe i zagraniczne poleca Sar 
nowski, skład win. Ratusz (pod 
filarami). rw 4 896

Nowość!
Farbuje doskonale obuwie, toreb 
ki, teczki i t, p. Pocztowa 16, — 
Pejka „Felicja". zdw 88 959

Dla
mego brata, ciemno-blondjrna lat 
30, z rodziny ziemiańskiej, który 
posiada własną nieruchomość i 
skład restauracyjny poszukuje 
sympatycznej i zamożnej zie
mianki. Oferty z fotografję do 
Kurjera zdw 89 368.

Pokój
na 2 osoby zaraz wynajme- No
wak, Szkolna 6. zdw 89 444

Małżeństwa
wynajmie pokój używanie kuch
ni „Fragut", Kozia 21.

zdw 89 441
Pokoje

umeblowane wynajmie „Fragut , 
Kozia 21. zdw 89 440

Skład
próżny, mieszkaniem wprost od 
gospodarza, objęcia 600 wskaże 
..Fragut“, Kozia 21, zdw 89 442

Pokoje
dobrze umeblowane ewentl. dla 
wystawców. Plac Nowomiejski 5, 
III. dom ogrodowy, II. piętro, le
wo. zdw 89 435

Przyjmę
panienki na wspólny pokój ewtl. 
z własna pościelą zaraz lub 1. 6. 
Rybaki 28, parter, na prawo dom 
tylny. rw 4883

Korzystnie
wynajme sypialnie także małżeń
stwu, elektryczność, łazienka, na 
P. W. K. Jeżycka 43 wysoki 
parter, lewo. zdw 89 449

Pokój
frontowy, światło elektr., solid
nemu panu wynajme. Szkolna 18 
I. prawo. zdw 89 475

Pokój
umeblowany na czas wystawy 
wynajme. Informacje: Matejki 
44, skład. zdw 89 464

„Krakus“
Pocztowa 30, poleca wybór pokoi 
umeblowanych. zdw 89 49ó

Pokój
dla dwóch lepszych panów zaraz 
do wynajęcia. Źupańskiego 19, 
parter, lewo. zdw 89 455

Pokój
wynajme 2 osobom. 
Woźna 11, II.

Hadyniak 
zdw 89 456

Mieszkanie
pokoje umeblowane stale poleca, 
poszukuje Cyraniak, św. Marcin 
63. zdw 89 484

Pokój
dla panienek z pościelą- Strzelec
ka 28 a, parter, lewo, drugie 
drzwi. zdw 89 476

Pokój
duży wspólny wynajmę. Gwar
na 8, HI. prawo. zdw 89 495

Pokój
Panom (lub wystawcom) wynaj 
mę. Przemysłowa 41, dom ogro 
dowy, II. pr. zdw 89 541

Pokój
umeblowany zaraz wynajmę. — 
Póiwiejska 33. I. lewo.

zdw 89 542
Pokój

ę JT’U’Ume. Gulczyński, Poznańską24 zdw 89 543
Pokój

solidnemu panu wynajmę. Ła
zarska 2 a, parter, front.

zdw 89 552
Czysty pokoik

dla wystawcy lub bardzo solid
nego starszego pana na stale, z 
używaniem ogrodu w Osadzie ■ko
piowej. Adres Kurjer

 zdw 89 547
Ja panów, elektryczność, osobne 
wejście Jeżyce. Patrona Jac
zewskiego 3. parter, prawo.
- ____  zdw 89 503 ___

Pana
na wspólny pokój. Poście! wła
sna pożadana. Grobla 6. dom 
tylny. III, lewo. zdw 89 563

Niekrępujący
Jebrze umeblowany pokój, elek- 
Lf'<’?ioSĆ. łazienka. Przemysło
wa 13. parter, lewo, zdw 89 504

„Informator“
Pokoje umeblowane. Ul 

Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo).
zdw 89 535

Bezpłatnie
przyjmuje pokoje umeblowane, 
próżne „Fragut". Kozia 21.

zdw 89 439
Dwa

duże ładne pokoje na sezon lato- 
wy od 1 czerwca w Lasku do 
wynajęcia. Kotarbińska, Lasek, 
między Luboniem a Puszczyko
wem. zdw 89 466

Nad otwartem morzem
poleca po cenach przystępnych 
pokoje wraz a utrzymaniem pen
sjonat „Pod chorągiewką“ w Tu
padlach obok Jastrzębiej Góry 
(dawnej w Ostrowie). Zgłoszenia 
przyjmuje Walerja Szenkinówna 
w Tupadlach, poczta Łabcz, po
wiat Morski. dw 6030

Wszelkie
reparacje zegantów oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie, tanio firma F. Tar
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami). Pw 1726-052.96

Panna
lat 24 posiada umebi. i bieliznę 
pragnie wyjść zainąż za pieka
rza lub rzeźnika. Zgłoszenia Ku
rier zdw 87 731.

Młody
mężczyzna na stanowisku w Po
znaniu poszukuje od 1 czerwca 
pokoju umeblowanego z utrzyma 
niem oraz z używaniem fortepia 
nu (pianina). Oferty Kurjer

zdw 89 499
Urzędnik

państwowy szuka pokoju skrom 
nie umeblowanego. Wiadomość 
do Kurjera zdw 89 569

Uwagal
Letnisko blisko Poznania w pię
knej okolicy jeziora i lasów do 
wynajęcia słoneczne pokoje z do
brem zdrowem utrzymaniem. 
Połączenia kolejowe bardzo wy
godne, 10 minut od stacji. Zgło
szenia Ziembowa, Promienko. 
Biskupice, p. Poznań, stacja 
Promno. zdw 89 109

Losy
do Loterii Państwowej ł innych 
loterii poleca A. Kędziora Po
znań, Sieroca 5/6. telefon 10-11 

zdw 86 147

Poślubię
przystojną i gospodarną panienkę 
jestem kawalerem, lat 32,. posia
dam skład przy ruchliwej ulicy, 
Majątek dla wspólnego dobra po
żądany. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera filja Jeżyce pod jw 1 768

Robótki ręczne
monogramy rysuję. Jankowska, 
Stary Rynek 48, II. bpw 3 583

Kupiec

Warsztat
tokąrsko-meehaniczny, ca. 80 mtr. 
kw. na sprzedaż. Do objęcia po
trzeba 8 tys. zł. Oferty Kurjer 
zdw 88 912

Skład paszy
kompletnie urządzony sprzedam. 
Deierling, GŁ Wilda 160. L

zdwp 88 005
Ubikacje frontowe

300 kw. mtr. przy ul. -27 Grudnia 
dzierżawa 400 miesięcznie odstą 
pię. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 463

14 DZI3RŻAWY

Dzierżawa
60% pszenno-buraczanej, reszta 
żytnio-kartoflana ziemia, 1 cent
nar z morgi na 8 lat kartuski po
wiat Biuro Handlowe „Boltar“, 
Poznań, Skarbowa 17, tel. 52-42. 

Pw 10 430-20,160

Piekarnia
do wydzierżawienia w powlato- 
wem mieście zaraz z całem u- 
rządzeniem i mieszkaniem, do ob
jęcia potrzeba 6 000 złotych. Zgło
szenia do Kurjera zdw 88 889

Młyn
specjalnie zbudowany na pszen
ną mąkę wydzierżawimy. Do ob
jęcia potrzeba 15,000 złotych, do
chód miesięcznie 4.000. — Biuro 
Handlowe „Boltar“, Poznań, 
Skarbowa 17. Pw 10 214-19,153

Wydzierżawię
gościniec wraz z kolonjalką w 
kościelnej wsi w ruchliwej okoli
cy. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 89 009.

Składnica
w Grabowie Wlkp. przy dworcu 
masywna szopa, duży plac zaraz 
do wydzierżawienia, wielki ruch 
w materiałach budowlanych, o 
palowych, nawozach etc. Zgło
szenia Tartak, Grabów.

zdw 89 273

Dzierżawa
majątku 1.452 morgi magd. przy 
szosie, 5 kim. od stacji, 25 kim. 
od Warszawy, na 7 lat po 50 kg 
żyta z morgi, wysiew: 580 żyta, 
34 pszenicy, 40 koniczyny, 260 
owsa, 40 saradeli, 56 gorczycy, 
216 kartofli wczesnych i późnych 
14 marchwi i buraków pastewn. 
80 łubinu na nawóz zielony, 132 
tak trzykośnych, dwór 8 pokoi, 
budynki dobre, żywy: 34 konie, 
40 krów, cena do objęcia 2OO.OO0 
złotych. Biuro Handlowe „Boi 
tar", Poznań, ul. Skarbowa 17.

Pw 10 458-20,237
Plac

około 56© kwm. z sta jnią od 1. 6. 
do wynajęcia. Informacje u stró
ża Szwajcarska 12. zdw 87 788

Dzierżawa
270 mórg 10 lat. inwentarze 
kompletne, objęcie 27.000 złotych. 
Kempa, Leszno, Dworcowa 43.

nw 10 357

Poszukuję
dzierżawy gosp. lub folwarku w 
cenie 16—20.000 zł z inwentarzem 
lub bez od 1 iipca. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 89 336.

Piekarnię
z mieszkaniem w mieście powia
towem w rynkn. zaraz wydzier
żawię. Do przejęcia potrzeba 
5.000 zł. Oferty Kurjer

zdw 89 260

Gdynia - sezon latowy
Oddaje od 15 maja prywatne po
koje. dobrze umeblowane, sło
neczne i mile, z calkowitem u- 
trzymaniem Kuchnia pierwszo
rzędna. Poołżenie: Kamienno Gó
ra. bezpośrednio nad morzem.— 
Zgłoszenia proszę Bkierować pod 
zdw 89 288 do Kurjera Pozn.

Letnisko
w pałacu dla inteligencji, lub u- 
czonych. Utrzymanie 6 zt. ZglO' 
szenia Kurjer zdw 89 364.

Letnisko
wynajmę 3 pokoje z używalnością 
kuchni i ogrodu w pięknej oko
licy, jezioro, 12 kim. od Poznania 
komunikacja autobusowa wygo
dna. Adres wskaże „Par". Ale
je Marcinkowskiego 11.

Pw 10 440-54,398
Kilka

pokoi do wynajęcia. Kucharska 
Puszczykówko. zdw 89 501

Pokój
z kuchnią wydzierżawię na let
nisko. Niedziela. Mosina.

zdw 89 576
2 pokoje

umeblowane na letnisko do wyna
jęcia. Zgłoszenia Piechocki, Mo
sina. zdw 89 582

Letnisko
2 pokoje słoneczne, umeblowane 
z kuchnią blisko lasu i wody za 
600 zi na caiy sezon zaraz do wy
najęcia. Władysław Kleiber, Mo
sina. nw 10 375

Ostrzegam
przed kupnem inwentarza żywe
go, martwego na majętności Gó
ra, pow. Inowrocław, gdyż tako
wy należy całkowicie do mnie. 
Wojciech Skoracki, Góra pow. 
Inwrociaw. zdw 89 617

Dyetetyczno-klima- 
tyczne Sanatorjnm

Dra SŁ Domańskiego w Olchow- 
cach p. Sanok, otwarte cały rok. 
Hydroterapia — Elektroterapia 
z uwzględnieniem ginekologii i 
położnictwa. Choroby płucne wy
kluczone. Góry — las — rzeka, 

dw 5890

Zgubiłem
książeczkę wojskową na nazwi
sko Poprawski Franciszek. Gra
niczna 4. zdw 88 643

Zgubiłem
książkę inwalidzką na nazwisko 
Mieczysław Mukaj, Szamarzew
skiego 21. zdw 89 3-1

Książeczkę
wojskową wydana prasa P. K. 
U. Poznań, na nazwisko Czesła
wa Tucholskiego, unieważniam, 

zdw 89 374
Zgubiono

branzoletkę-iańcuszek złoty z 
dwoma wisiorkami, słoniem i 
świnką Uprasza sie o odniesie
nie za nagrodą w godzinach 
przed południowych do D. O. K. 
ni. Babińskiego L Dzierżanow
ski niw 89 432

W czwartek
16. 5. przy pociągu pospiesznym 
z Warszawy o godz. 10.51 zamie
niono walizkę- Prosi sie o zwrot 
takowej pod adr. Tnż. Ed. No
wakowski, ul. Przemysłowa 20 d. 
gdzie można odebrać swoja.

zdw 89 605
Zgubione

papiery wojskowe na nazwisko 
Gawalek Władysław, uniważniam 

ad w 89 638

Fotograf
zawodowy przyjmie do retuszu 
klisze. Zgłoszenia Kurjer

zdw 88 721
Eleganckie

mody damskie wykonuje szybko 1 
tanio. Słowackiego 39, III. pra
wo. zdw 89 212

Obiady
od zł 1.20 do 3.— Stołownia Sżko- 
ly Zawodowej św. Marcin 69 o- 
raz w kuchni Zdrowia Aleje 
Marcinkowskiego 1. np 9979

Zdolności
Napfeiz imię, nazwisko, miesiąc 
urodzenia, otrzymasz darmo o- 
kreślenie charakteru, zdolności, 
praeznaozenia. Warszawa, Re
dakcja „Wiedza Tajemna" Za- 
taczyć znaczek pocztowy na 
przesyłkę. nip 9827

Ostrzeżenie
Nie wierzcie, że jest coś co by by 
io równie dobre i skuteczne jak 
prawdziwa Centralina Michałow 
skiego do szybkiego tuczenia. Cen 
tralina dziaia jak drożdże. Żą
dać wszędzie tylko w oryginalnem 
opakowaniu, nigdy luźno.

rw 4 829
Partnera

lub partnerkę do tennisa szuka 
sympatyczna panienka. Zgłosze
nia Kurjer zdw 89 296.

Wydzierżawię
handlowe ogrodnictwo ca 40 lat 
istn. bez konkurencji w powiat, 
mieście. Oranżerie inspekta. Do 
objęcia 5—6 tys. zł bez mieszka
nia. Oferty Kurjer zdw 89 411

Żaluzje
meble wyściełane, dywany repa
ruję akuratnie Szafranek, deko- 
rator-tapicer, Małeckiego 15.

rw 4885
Akuszerka

Krajewska, Poznań-Wilda, Wy
bickiego 15, przyjmuje panie, 
udziela porady i pomocy położni
czej. zdw 89 474

Obiady
smaczne obfite po 80 gr. Półwlej- 
ska 9 b, I. piętro. zdw 89 481

Kilkanaście
tysięcy oszczędzi rocznie każdy 
rolnik, który zleci rzeczoznawcy 
ustawienie deklaracji podatko
wej, kontrolę, księgowości, nad
zór administracji. Zgłoszenia Ku
rier zdw 88 664

Podróżuję
stale po majątkach, przyjmę 
jeszcze zastępstwo. Oferty Ku
rier rw 4 887

Fotografję
dla dzieci przystępujących do 
pierwszej Komunji św. poleca Za
kład artystycznej fotografji, Jó
zef Ignaszak, Górna Wilda 71.

zdw 89 529-30
Przy najniższych

cenach kupuje sie najpiękniejsze 
obrazy tylko we firmie Witold 
Leworaki. Wrocławska 36. Spe
cjalność oprawa obrazów.

Kw 2035/58
Tysiące

chorych na katar żofądka, wzdę
cia. kurcze, bóle, niestrawność, 
brak apetytu, ogólne osłabienie, 
odzyskało zdrowie używając ziół
ka sławnego na cały świat Dr. 
Dietla, profesora Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Zadajcie bez
płatnej broszury pouczającej. — 
Adres: Liszki. Apteka.

Pw 10 304/5-21,145/6

23 OŻENKI

Osierocona
panienka, lat 27, pragnie wyjść 
zamąż za wdowca do lat 50. O- 
ferty z fotografią Kurjer

zdw 89 328
ć—.

żenku. Panie ze zamiłowani 
kupiectwa raczą się zgłosi 
rjer Poznański zdw 89 554

KZ NAUKA

Do egzaminów
i repetycyj można bez pomocy 
korepetytora być dobrze przy
sposobionym, używając podręcz
ników, ułatwiających naukę wy
dawnictwa Wajnera. Katalog i 
książkę gratisową wysyła Wy
dawnictwo „Pomoc Szkolna", — 
Warszawa, Bielańska 6/77. 

np 9544
Kursy stenografii

1, II. piętro.
Tańców

ska. Zielona 3.

Kondycje, korepetycje
zdolne korepetytorki poleca Oi 
ganizacja Studentek. Słowackie 
go 20, L p., 12—13, tel. 69 43.

zdw 89 327
Student

Kurjera zdw 89 379.
Stenografji

księgowości, pisania maszyną u- 
dziel* Krom czy ńska. Ogrodowa 
16. zdw 89 584

K 26 ROZRYWKA

Wypożyczalnię
książek otworzyliśmy. Wg

jn. Warunki przystępne 
Niteccy, Ślusarska 7, 
Wodna 1 Woźną).

Pw 10 303-19,212

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu

drobnych

Przyjmę
„osadę do samodzielnego zarządu 
domu lub towarzystwa chorej o 
soby wyjazd do wód, język fran
cuski, niemiecki i polski, świade
ctwa z domu książęcego. Łaska- 
we oferty Kurjer zdw 89134

Ekspedjentka
poszukuje posady w charakterze 
uczenicy w 3 roku tylko w bran
ży towarów krótkich. Oferty Ku
rjer zdw 89 138

Prawnik
student na ukończeniu, szuka po 
sady w przemyśle, handlu lut 
banku. Włada biegle językien 
niem. i polskim. Od służby woj 
skowej zwolniony. Oferty pod 
zdw 89194 Kurjer Pozn.

Szofer kowal
lat 29. żonaty, dyplom szoferski 
z 1926 ostatnia praca w Hucie Że
laznej 2 lata, najchętniej chciai- 
bym pracować w fabryce i w ga
rażu samochodowym, prowadze- 
nia moralnego. Oferty zdw 89 178

Panna
przystojna, inteligentna, włada
jąca płynnie językami polskim, 
francuskim, niemieckim poszuku
je posady jako kasjerka lub re
prezentantka. Zgłoszenia Kurier 
rw 4 880

Inteligentna
osoba w średnim wieku, religijna 
dobrze polecona, znająca wycho
wanie dzieci i wszechstronnie 
gospodarstwo domowe poszuku
je posady od 1. 6. Oferty upra
sza do Kuriera Poznańskiego 

pod zdw 89 281

Maszynistka
obeznana z pracami biurowemła 
kilkoletnia praktyką poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 88 454

Poszukuję
posady ekspedientki lub kncha*- 
ki od 1. 6. z dobremi świaaeo- 
iwami. Adres wskaże Kurjer

zdw 89 018
Szofer-ślusarz 

a praktyką poszukuje posady 
prywatnej zaraz. Okolica obo
jętna. Oferty Kurjer

zdw 87 163
Kucharka

młodsza samodzielna, która do- 
brze gotuje poszukuje od 1. 6- 
posady także na wyjazd 
mniejsze letnisko. Łask, oferty 
Kurjer zdw 89 121.

Dzielne
bufetowe poszukują posady »ara« 
miejscowość obojętna. Oferty
Kurjer zdw 89 277

Szacbtmistrz
z długoletnią praktyką, obeznany 
w budowie toru kolejowego, ka
nalizacji ziemnych i drogowych 
szuka pracy. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier zdw 89 467

Stenotypistka
dziesięcioletnią praktyką ^dwo- 
kacką poszukuje posady. Oferty 
Kurier zdw 89 454

Mężatka
inteligentna poszukuje posady ja
ko wychowawczyni, wyreczyciel- 
ka pani domu. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 89 490

Technik
ukończonych 5 lat politechniki 
szuka posady. Oferty jw 1 773

Panienka
ukończoną szkolą handlową po
szukuję posady. Oferty Kurjer

zdw 89 540

Dziewczyna
zdrowa poszum; je posady jako 
mamka. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 89 599

p. W. K.
Absolwent Wyższej Szkoły Han
dlowej szuka odpowiedniego za
trudnienia, warunki zewnętrzne^ 
znajomość jeżyków, znajomość 
rynków 1 t. d. pozwalaja reflek- 
tować na stanowisko zastępcy.w 
czasie Wystawy. Oferty Kurjer 
zdw 89 533

Młoda
dziewczyna uczciwa poszukuje po
sługi od 7 do 10 rano. Oferty 
Kurier zdw 89 538

Uczeń
gimnazjum poszukuje zajęcia na 
P. W. K. Zgłoszenia Kurier

zdw 89 573
Panienka

zaufana z polskim i niemieckim 
językiem, poszukuje posady do 
dzieci. Oferty Kurjer zdw 89 574

Kucharka
do restauracji poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 89 562

Szofer mechanik
miody, trzeźwy, sumienny z kilku
letnią praktyką, dobremi świa
dectwami poszukuje posady. O- 
ferty uprasza do Kurjera Po
znańskiego zdw 89 567

Szofer
z praktyką, znający także ślu
sarstwo i elektrotechnikę poszu
kuje posady. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego pod

zdw 89 065
Panienka

szuka od 1. 6. 29. miejsca jako 
ucaenica Fryzjerska. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdw 89 064
Ważne I

Kosmetyczka przychodnia (za- 
graniczna). Upiększanie jednora
zowe. Wskazówki samoistnych za
biegów nadal. Aparaty, kosme
tyki pierwszorzędne. Ewentual
nie przyjmie posadę poważnej 
firmie. Adresować Gwarna 12. 
u p. Beym. zdwp 89 076

Szofer
poszukuje posady prywatnie. 
Zgłoszenia Kurie, zdw 89 043.

Samodzielna
żeńska siła biurowa z branży 
drzewnej, poszukuje posady. O- 
ferty Kurjer dp 6 027

Bufetowa
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer

zdw 89 553

Książkowa
z praktyką poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 558

W Aptece
zastępstwo przyjmie studentka 
dobrze polecona z egzaminem po- 
mocnikowskim. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 89 528

Panienka
która załatwiała przez 10 lat w 
drukami prace biurowe, poszu
kuje staiej posady. Oferty Ku
rjer zdw 89a27

Pokojowa
poszukuje posady od 1. 6. Ofer
ty do Kurjera zdw 89 508

Syn
uczciwych rodziców poszukuje po
sady w branży żelaznej jako li
czeń na prowincji. Zgłoszenia do 
Kariera zdw 89 502

1
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Kot eap oadentlca.
młodsza, pisząca płynnie na 
maszynie w polskim i niemiec
kim języku potrzebna. Krót
kie oferty w języku niemiec
kim z podaniem warunków 
płacy do Knrj. pod „zaraz*.

bpw3016“““™

Służąca
samodzielna z dobrem! Swłade- 
ctwami poszukuje posady od 1 
czerwca do bezdzietnego małżeń
stwa lub starszego pana. Oferty 
Kurjer zdw 89 536

Osoba starsza
poszukuje posady gospodyni. Do
skonała znajomość kuchni i przy
rządzania konserw z jarzyn i o- 
woców. Solidne referencje na za
danie. Łaskawe zapytania pod 
adresem Janina Woźniak, Ko
chanowskiego 5, w Poznaniu.

dw 6071
Rzeźnik

pierwszorzędny obeznany z wy
robem kiełbas przyjmie na czas 
wystawy posadę w większym ho
telu lub restauracji. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 89 615

Gospodyni - kucharka
starsza zna sie na pierwszorzęd
nej kuchni na wszelkich zapra
wach i na chowie drobin przyj
mie miejsce zaraz. Zgłoszenia 
Poznań, Wyspiańskiego 8. u Ba- 
naszkiewicza. zdw 89 621

Szofer
kawaler z praktyka, dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 93 390 91,

Panienka
inteligentna z dobrej rodziny po
szukuje posady do dzieci. Oferty 
uprasza skierować do Kurjera 
Poznańskiego zdw 89 633

Poszukuję
posady we dworze jako elewka. 
Kurjer zdw 89 629____________

Biuralistka
początkującą, piszaca na maszy
nie z ukończonym kursem hand
lowym poszukuje posady w mie
ście lub w majatku. Kurjer

zd w 89 628
Młody

człowiek poszukuje posady woź
nego od zaraz lub 1, 6. 29. z 
dobremi referencjami. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 89 636

Poszukuję
posady inkasenta, woźnego zaraz 
lub 1. 6. 29. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 89 637

Z kaucją
750 poszukuje posady inkasenta 
lub woźnego. Oferty Kurjer

zdw 89 634
Panna

do dzieci poszukuje zaraz posa
dy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 125
Szofer

stangret poszukuje zaraz posady. 
Kurjer zdw 89 003.

3.000 zł
kaucji złoży urzę/taik-kasjer c.t 
30 za otrzymanie posady kasje
ra. inkasenta lub wstąpi jako 
wspólnik. Zgłoszenia do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 89 002.

Młodszy
ksiażkowy-bilansista, dzietny w 
swym zawodzie, z dłuższa samo
dzielna praktyką, władajacy je
żykiem polskim i niemieckim, pi- 
szacy również na maszynie, po
szukuje posady zaraz lub później. 
Łaskawe oferty uprasza do Ku
riera Pozn. zdw 89 252

Kucharka
poszukuje posady 1. 6. 29. Łaska
we oferty do Kurjera

zdw 89 141

Polsko-niemiecka
stenotypistka obeznana z wszel
kimi pracami biurowemi poszu
kuje zajęcia w godzinach wie
czornych od 6 ewti. na stałe. 
Ogłoszenia Kurjer Poznański

zdw 88 630

Handlowiec
kołonjalno - delikatesowy, pilny, 
inteligentny, buchalter, znajo
mość niemieckiego (500 kaucji) 
szuka jakiejkolwiek posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 88 694.

Osoba
inteligentna w średnim wieku, 
dobra gospodyni szuka posady 
od 1 czerwca do samotnego pana 
lub probostwo. Oferty Kurjer

zdw 89 361
P. W. K.

poszukuje pani młodsza, przy
stojna przedstawicielka do kio
sku lub innego zajęcia. Znajo
mość wszelkich prac biurowych, 
Języki polski, niemiecki, francu
ski. Oferty Kurjer zdw 89 316.

Potrzebny zaraz

młody człowiek
obeznany z mechanizmem sa
mochodowym do obsługi sta
cji benzynowej. Zgłoszenia o- 
sobiste przyjmuje firma Stan
dard — Nobel w Polsce S. A. 
Biuro Sprzedaży w Poznaniu 

Wały Jana III nr, 12. 
zw 16 312

Szofer-ślusarz
żonaty z praktyka 2 letnia po
szukuje posady. Okolica obojęt
na. Oferty Kurjer zdw 89 359.

P. W. Ł
książkowy - korespondent, biegły 
maszynista polsko-niemiecki szu
ka zajęcia lub zastępstwa, prak
tyka dwudziestoletnia. Zgłosze
nia Kurjer zdw 89 347.

Bona
z ukończona szkoła średnia po
szukuje posady do jednego dziec
ka od 1. 6. r. b. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 89 330.

Ekspedjentka
młoda inteligentna szuka posadę 
do składu cukierków. Oferty
Kurjer zdw 89 409.

Krawcowa
poszukuje posady do bielizny 
szycia i naprawiania, najchętniej 
w dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 89 405

Na P. W. Ł
inteligentna panienka, znajaca 
kupiectwo szuka zaraz posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 393.

Pomocnik
rzeźnicki długoletnia praktyka 
poszukuje posady zaraz w Po
znaniu łub na prowincji. Zgło
szenia Kurjer zdw 89 392.

Bufetowiec
przyjmie posadę. Kurjer 

zdw 89 383

Reprezentację
fabryk przyjmę. Kurjer 

zd w 89 382
Kelner

poszukuje posady. Kurjer 
zdw 89 381

Syn
uczciwych rodziców pragnie się 
wyuczyć fryzjerstwa. Oferty
Kurjer zdw 89 422.

Książkowa
początkująca z dobrem świadec
twem, znajaca księgowość po
dwójną i amerykańska, piszaca 
na maszynie poszukuje posady. 
Łask, zgłoszenia do Kurjera 

zdw 89 421

Inteligentna
uczciwa gosposia znajaca pier
wszorzędną kuchnie poszukuje sa
modzielnej posady u samotnych 
panów lub bezdzietnego państwa. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 433

Kucharka
gospodyni, samodzielna, starsza, 
wiejska, uczciwa, skromna, lubią
cą czystość, porządek, znająca 
się na dobrej kuchni, zaprawach 
i hodowli drobiu, dobre polecenia 
poszukuje 1, 6. 29 odpowiedniej 
posady. Warunki skromne. Zgło
szenia Kurjer rw4884

Kopice
energiczny i nadzwyczaj wymo
wny branży żelaza, sprzęt, ku
chennych i artykułów budowla
nych przyjmie posadę na czas 
PWK. Na życzenie złoży gwa
rancję. Oferty Kurjer zdw 88 862

Szofer-monter
z pięcioletnia praktyką, obecnie 
zwolniony z wojska szuka posa
dy zaraz lub od 1. 6. Oferty
Kurjer Pozn. zdw 89 059.

Starszy optyk
szuka posady na czas Wystawy 
do ekspedycji lub pracowni. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 89 084

Z kaucją 1—3.000 zł
poszukuję posady inkasenta, wo
źnego, magazyniera lub b p. Ła
skawe zgłoszenia „Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 54,390. 

Pw 10 424-54,390

Kasjerka - książkowa
i kilkoiętnią praktyka szuka od
powiedniej posady ewentl. przyj
mie posadę jako reprezentantka 
firmy na Wystawie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 89 291

2 panienki
z gimnazjalnem wykształceniem 
poszukują jakiejkolwiek posady 
najchętniej na terenie P. W. K. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozł 

zdw 89 279
Szofer

mechanik, kawaler z długoletnia 
praktyka, dobremi poleceniami 
poszukuje posady zaraz. Kurjer 

zdw 89 305
Osoba

samotną silna, zdrowa lat 85 
poszukuje stróżostwa w wiili 
■ud w, lepszym domu zaraz lub 
później. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 89 297

Kucharka
gospodyni samodzielna poszuku
je posady od 1. 6. 29. do samot
nej osoby lub bezdzietnych pań
stwa. Oferty do Kurjera 

zdw 89 054

28 WOLNE MIEJSCA

Karmelkarz
dzielny w swym zawodzie po
trzebny. Oferty Kurjer 

zdw 88 652
Chłopiec

do posyłek może się zgłosić, św. 
Marcin 4, skład futer, zdw 89 559

Ekspedientka
z branży obuwia potrzebna za
raz. Rogowicz, ul. Wroniecka, 
narożnik Kramarskiej.

zdw 89 320
Hartownia

towarów aptecznych i drogeryj- 
nych poszukuje dzielnego droge- 
rzysty najchętniej, który już w 
hurtowni pracował. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 89 519

Służąca
potrzebna zaraz lub od 1 czerw
ca. Wlodarezak, Rybaki 29.

zdw 89 315
Potrzebny

ogrodnik, samotny, handi. z 
dłuższa praktyka skromny, pra
cowity, uczciwy i trzeźwy na 
stała posadę. Odpisy świadectw 
i pretensji do Kurjera

zdw 89 412

Na pokapny
artykuł zabawkowy poszukuję 
sprzedawców z kaucja od 10 zł. 
wzwyż. Zgłoszenia Fabryczna 
37. II„ u p. Kuleczki.

zdw 89 358
Wiejska

dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego dla 2 osób potrzebna 
zaraz. Ul. Kwiatowa 13, I. pię
tro, lewo. zdw 89 571

Biuralistka
młodsza z praktyka do wszelkich 
prac książkowych, rachunkowo
ści, maszyny, potrzebna natych
miast. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw, wymagania, referen- 
cyj do Kurjera zdw 89 575

Młodsza służąca
potrzebna do wszystkiego. Wiel
kie Garbary 12, parter, prawo.

zdw 89 137
Fryzjer

wypomóżkę potrzebny. Górna 
Wilda 119. zdw 89 483

Fryzjerów
męskich, pierwszorzędne siły, na 
stała posadę poszukuje Salon Fry
zjerski „Renaissance“, Aleje 
Marcinkowskiego 24. zdw o9 497

Dziewczyna
łat 14—17 do dzieci i prac domo
wych potrzebna. Majewska, Sta
szica 6. jw 1 774

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. A. 
Zieliński, ni. Dąbrowskiego 45. 

jw 1775
Pianista

lub pianistka zaraz potrzebni na 
prowincję. Oferty Kurjer

jw 1 769
Służąca

do wszystkiego dobrem gotowa
niem potrzebna zaraz. Zgłosze
nia pom. 8—10 rano. Wielkie 
Garbary 41, III. lewo, rw 4 895

Uczeń
rzeźnicki może się zgłosić. Kaź- 
mierowski, Poznańska 8/10

zdw 89 600
Dziewczynka

uczciwa potrzebna do składu 
złotniczego. Warunek: dobre
świadectwo szkolne, Chwiłkow- 
ski, św. Marcin 40. zdw 89 594

Poznańskie Burej Budowlane.
Półroczne kursy normalne rozpoczynają się we wrze

śniu i lutym. Początek 3-miesięcznych kursów przygoto
wawczych do klasy 1-ej Szkoły Budownictwa w maju i paź
dzierniku r. b. Zgłoszenia przyjmuje, prospekty wysyła Se
kretariat — Poznań, Kraszewskiego 17, III, prawo. Znaczek 
dołączyć. zw 16170

Fryzjerski
pomocnik i wypomóżka potrzebni. 
Małe Garbary 1. zdw 89 568

Służąca
może się zgłosić. Niegolewskich 
8, dom ogrodowy. II., Kincei. 

zdw 89 572
Chłopiec

do posyłek, uczciwy potrzebny 
zaraz Władysław Radomski. — 
plac Wolności 3. zdw 89 544

Panienka
która zna język polski i niemiecki 
jako uczenica do biura może się 
zaraz zgłosić. Hurtownia żelaza, 
L Tuch. św. Wojciech 4, II. 

zdw 89 561

Potrzebni
posłańcy na stała posadę, zdro
wi i silni, umiejący jeździć na 
rowerze. Zgłaszać się w firmie 
Bronisław Jaworski ul. Kra
marska 5. zdw 88-A

Chłopiec mechanik
w wieku lat 18 poszukiwany. Spe
cjalne wyszkolenie przejdzie w 
firmie. Wymagana jest znajo
mość mechaniki i zamiłowanie do 
niej. Zgłoszenia pisemne Kurjer 
zdw 89 556

Kucharka
do wszystkiego zaraz potrzebna. 
Ul. Szewska 1, Wojciechowska, 
restauracja. rw 4 886

Pomocnik fryzjerski
młodszy na stała posadę potrzeb
ny. Szelagowicz, Poznańska 31. 

zdw 89 534

Dziewczyna
uczciwa do posługi domowej 
przed południem potrzebna.
Wrocławska 19, III., prawo, 

zdw 89 317

Pomocnicy
i fryzjerki na stałe do pomocy po
trzebni zaraz. Wielka 17. 

zdw 89 520
Fryzjerski

pomocnik na stałe potrzebny. Sło
wackiego 34. zdw 89 522

Młodszą
panienkę do kasy i lekkich prac 
biurowych przyjmie. B. Niemo- 
jewski. Gwarna 17. zdw 89 507

Inteligentną
ekspedientkę młodsza siłę, ucznia 
z ukończona szkoła handlowa 
przyjmie natychmiast — Dom 
Sportowy, Poznań, św Marcin 
14. Zgłoszenia w godz. 8 do 10 
rano. zdw 89 609

Pomocnik
młodszy z branży żelaza potrzeb
ny zaraz. J. Deierling, skład że
laza, Szkolna 3. Pw 10 435-20,176

Fotografa
siłę pierwszorzędna przyjmie za
raz Sb Markiewicz, Poznań, 27. 
Grudnia 7. zdw 89 311

2 pomocników
fryzjerskich na stałe potrzebni 
50 proc. Górna Wilda 52. 

zdw 89 238
Dzielne

krawcowe do szycia gorsetów za
raz potrzebne. B. Prusiewicz, — 
Młyńska 9. Pw 10 459-20,239

Bednarzy
robotników na beczki do masła 
poszukuję zaraz. B. Knodel. — 
Chełmża Pom. dw 6075

Apteka
pod Lwem w Tczewie poszukuje 
zaraz lub od L 6. na 2—3 mie
siące zastępcy pomocnika .ab 
studenta z odbyta praktyka, Po- 
laka, z językiem niemieckim. Re
ferencje i warunki proszę podać. 
Kazimierz Nadolski.

dw 6057

Książkowe)
poszukuję zaraz Kabaret „Sa- 
woy“, Rzeczpospolitej 9.

zdw 89 424

Małopolanka
służącą z dobrem gotowaniem do 
wszystkiego może się zgłosić. 
Posada dobrze płatna od 1 czer
wca do objęcia. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 89 333.

P„„ o rlni O t O 0» czerwie« 1S29 r. za oba wydania razam włącznie sygodmowego uoaatka Uustr.
1 I Z CU Ulała ^Ilustracje Pczoahaka": w Poznaniu w eksped. zł 4.00, w agencjach w mieście zł 4.50,

1 .... . z odnoszeniem de demu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Pozna
niem miesięcznie zi 4.86, kwartalnie zł 14.58, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 11,00,
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawn. nie odpewiadf- 
za dostarczanie pisma, a abonenci nie mają prawa demagania się niodostarczon. numerów lub odszkodowana.

Telefony do rMaJwjł i a/łminietraeji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w

Aptekarza (ki)
poszukuje od 1 czerwca do zarzą
du mej apteki ewtl. na zastęp
stwo przy 600 zł miesięcznie i 
wolnem utrzymaniu. Zgłoszenia 
z referencjami możliwie w języ
ku niemieckim uprasza apteka- 
rzowa Schütte w Czersku, 

dw 6056
Panienka

potrzebna na wieś do 9-letniego 
chłopca, która dopilnuje lekcyj, 
zajmie się szyciem i cerowa
niem. tamże do dworu kuchmi
strzyni lub dobrze wyuczona 
elewka przy kucharzu. Zgłosze
nia do Kurjera dw 6059.

Maszynistka
młodsza pisząca na maszynie 
„Orzeł“ niożl. z ukończona szko
ła handi.. któraby zarazem zała
twiała lżejsze prace w książko- 
wości. potrzebna zaraz. Zgłosze
nia z odpisem świad. do Kurjera 
Pozn. zdw 89 357.

Posługaczka zdrowa
od zaraz może się zgłosić. Bufet 
Kina Apollo. Fr. Ratajczaka 15. 

zdw 89 355

Wyręczycielka
domu znajaca cośkolwiek szycie 
i robótki zaraz lub później po
trzebna. Zgłoszenia Feld, Ciesz
kowskiego 9 ptr. zdw 89 344

Posługaczka
na 2—3 godz. dziennie poszuki
wana. Zgłoszenia Feld, Ciesz
kowskiego 9 ptr. zdw 89 341

Bufetowa
dzielna i sympatyczna za kaucją 
500 zł może się zgłosić z poda
niem warunków i fotografji do 
Kurjera zdw 89 370.

Dziewczyna
obeznana z kuchnią restauracyj
ną potrzebna. Oferty Kurjer 

zdw 89 369
Towarzystwo
Ubezpieczeń

poszukuje . ucznia biurowego wy
magane jest ukończenie szkoły 
handlowej. Oferty Kurjer 

zdw 89 334
Potrzebna

fryzjerka na wypomóżkę. Św. 
Marcin 14 zdw 89 627

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
może się zaraz zgłosić. Strzelec
ka 18, parb, prawo, wejście z 
Łąkowej. zdw 89 331

Starsza
dziewczyna, która się musi za
jąć wszelka praca domowa i go
towaniem (pani domu nie ma) 
znajdzie dobrą posadę w restau
racji od 1. 6. Adres wskaże Ku
rjer zdw 89 325.

Sumiennego
szofera na takso poszukuje 
Ostrowski, Wielka 15/ 

zdw 89 376
Chłopiec

do posyłek potrzebny. W. Wabi- 
szewski, ul. Słowackiego 25. 

zdw 89 375

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem, 
która dzieci lubi potrzebna od 
L 6. Głogowska 107. III., lewo, 

zdw 89 420
Hoże

zgłosić się do posług domowych 
dziewczyna. Podgórna 9, p. II. 

zdw 89 443
Młodszej

freblanki do 3 dzieci od łat 2—7 
poszukuję zaraz. Stefania Ko- 
strzewska, Toruń, Żeglarska 31, 
skład kapeluszy męskich.

Pw 1.0 477-64,196
Szwaczka

na kołnierze marynarskie Po
trzebna zaraz Jan Pluciński, Po
znań, Stary Rynek 51. rw4881

Potrzebna
bufetowa i kucharka zaraz. Re- 
stauracja, Dąbrowskiego 2.

zdw 89 445
Dziewczyna

potrzebna zaraz. Majerowicz, — 
Kwiatowa 7, VI. pr. zdw 89 448

Potrzebna
starsza uczenica do bufetu w cu
kierni M. Nowicki, 27 Grudnia 1 

zdw 89 452
Potrzebna

na wyjazd do Bystrej nauczyciel
ka, wykształcenie gimnazjalne, 
konwersacja niemiecka, do dwóch 
dziewczynek 1—3 klasa gimn. 
Oferty z odpisami świadectw, fo
tografia do Centrali żarówek, 
Ratajczaka 36. zdw 89 472

Dzielna ekspedjentka
z branży rzeźnickiej, czysta u- 
przejma z kilkoiętnią praktyka 
w składzie rzeźnickim potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia Sb Opryszak, 
sw. Marcin 32. zdw 89 457

Dziewczyna
do dziecka na popołudniu. Zgło
sić się Skarbowa 3, III. piętro, 
lewo. zdw 89 488

Fryzjerka
wypomóżkę potrzebna zaraz. — 
Grochowe Łąki 1, fryzjer, 

zdw' 89 482
Młodsza

siła biurowa pisząca na maszynie 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia z 
podaniem pensji do Kurjera 

zdw 89 168
Służąca

samodzielna z gotowaniem dobrze 
polecona potrzebna zaraz. Pfeif
fer, ul. Marszałka Focha 78, — 
(dawniej Łazarska 2) dom ogro
dowy. zdw 89 goj

Panienka
do składu potrzebna zaraz. Ba
zar sprzętów kuch.. Wielka 15. 

zdw 89 189
Szofer

zaraz potrzebny. Reflektuje się 
tylko na pierwszorzędną siłę, 
która może się wykazać zawo
dem ślusarskim i obeznana jes 
dobrze z samochodem Chevrolet, 
dobremi świadectwami na stałą 
posadę- z pełnem utrzymaniem. 
J. Paprotny. Fabryka Maszyn 
Kota. Mogilno. dw 6052

Służąca
uczciwa do wszelkich prac domo
wych potrzebna do domu leka
rza na prowincji. Zgłoszenia
Kurjer dw 6055.

Rutynowana
misko - niemiecka stenotypistka 
łiegle piszaca na maszynie 
.Orzeł" poszukiwana. Zgłoszenia 
kierować pod dw 6066

Egz. aptekarza
lub aptekarki z ukończona prak
tyka poszukuję od 1 czerwca na 
zastępstwo lub stała posady. Po
danie warunków do Kurjera Po
znańskiego dw 6074

Kobiety
do pracy w ogrodzie potrzebne. 
Wiktor Baranowski Poznań, 
Rataje. zdw 89 565/6

Dla
młodszej maszynistki piszącej 
biegle na maszynie „Adler“ wol
na posada natychmiast. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 89 622
Pomocnik fryzjerski

od 19—23 lat kawaler, wykonu
jący równocześnie strzyżenie wło
sów u pań (a la garconne) może 
się zgłosić od 15 maja rb. Wa
runki według umowy na miejscu 
Alojzy Wasilewski, mistrz fry
zjerski, Tarnowskie Góry G. SI. 
ul. Kolejowa 8. zdw 89 631

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzeony. Śnia
deckich 4, Łazarz, zdw 89 348/39

Potrzebny
zaraz chłopiec do posyłek. Zgło
szenia ,J5Iibor“, Gasiorowskich 6 

Pw 10 484-20,254
Potrzebne

dziewczęta do posyłek. Skarbo
wa 8, I. ptr. prawo. zdw 89 612

Dzielny
starszy nadmłynarz z duża prak
tyka w większych młynach po
trzebny natychmiast. Zgłoszenia 
piśmienne z dołączeniem referen
cji i odpisy świadectw do Młyna 
Parowego, Krzywiń, pow. Ko
ścian. dw 6073

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaras. Cie- 
śliński. Wrocławska 38.

zdw 89 591-2
Służąca

sumienna, pracowita potrzebna. 
Zgłoszenia Staszica 22, w skła
dzie. jw 1 766-7

Skromna panna
łagodna, do lat 40, umiejąca do
brze gotować i prasować, która 
zajęłaby się dwojgiem dzieci, po
trzebna od 1. 6. ewtl. później do 
domu lekarza na prowincji jako 
wyręczycielka z przyłączeniem 
do rodziny, tylko na stałą posa
dę. Zgłoszenia Kurjer dw 6054

XX wiek
Ojciec rodziny patrzy 
na zegarek, — nigdy 
nie opóźni się, bo pre
cyzyjny zegarek ku
pił na Nowej 11 w fir
mie „W. Mayer“,
właśc. L. Nalaskowski

Pff 10469-20,166

Humor zagraniczny

— Nasza przyjaciółka zwierzyła mi się, że ma 24 i 
25 lat.

— No, to powiedziała prawdę, omyliła się tylko wyn 
wiając słowo „czy“.,,

— ??????
• Natural**i®> liczy bowiem lat 24 i 25, co razem uc 

ni (Humorist London) S. F.
OS żeni a m‘edraS«i6iMS-i>Tc^^’J“as^0?łe^ł*“ow®iS08r> <“s6”nia czwarte, 100 gr, a a etro-

______ potoczne® aoogrod ł-łamowego milimetr! Ogłoszę-
------------' , J saomptiaowane oraz z zastrzeżeniem miejsoa 20»f„ nadwyżki Oodnszenie de owdaniaporannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydatńa ¿ieczorae« do g^dz 
w dni przedświąteczne do godz. 9 przed pot. Drobne ogłoszenia stewo napisowe (tłusto» 30« Se dX?e Łowo 15 er Za rożnie, między zestawem» wysokości, ogł.ezenia, „wstał. wskutek matrycow«^ wfd»wS^« tóe^dZowiS'

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 148iTTWWMMMWMWlIWHMBflirMWrmMWWMWIMlliailMN . 
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